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TABELA PERMBLEDHIESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Pér Programin e studimit Master Profesional né "Komunikim Marketingu"

Nr.

1 IAL aplikues: Kolegji Universitar "Bedér"
Departamenti i Shkencave t&

D Njésia bazé q¢€ e ofron: Komunikimit (Fakulteti i Shkencave
Humane dhe Drejtésis€)

Sy ha i Master Profesional n¢ "Komunikim

3 Emértimi i programit t& studimit: ;
Marketingu"

4 Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr. 351, daté 17.06.2019

5 Urdhéri/VKM i riorganizimit: - :

6 Urdhéri i regjistrimit t€ Formé&s s€ diplomé&s: -

7 Urdhéri/VBA i akreditimit pararendés: -

8 Cikli i studimit: Cikli IT

9 Kohézgjatja e programit t& studimit: 1 vit akademik

10 Kreditet n€ total (ECTS): 60 ECTS

11 Forma e studimit: Me kohg t& ploté

12 Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

13 Programi ofrohet n&€ bashképunim me institucione t& Programi nuk ofrohet n& bashképunim

tjera: me institucione t& tjera

13.1 e Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

13.2 e Diplomé e dyfisht€ (shéno emértimin): -

14 Niveli n€ kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 7

15 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit: 6 PAE /1 PAK (86% PAE / 14% PAK)

16 Numri i studentéve: 19 studentg

17 Komente / t& tjera:
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PiER PROGRAMIN E STUDIMIT Nii PROCES TE
VLERKSIMIT TE JASHTIiEM

Programi i studimit t& ciklit t& dyt& Master Profesional né “Komunikim Marketingu” &sht& programi mé i ri né
KU Bedér. Ai ka nisur kété vit akademik (2020-2021) dhe shtrihet né dy semestra nga 16 javé secili. Ngarkesa
e programit &shté né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, si dhe bazuar n€ Kart&n e Bolonjés.
Ngarkesa pér 18 studentét q&€ vijojné ta ndjekin aktualisht programin ngarkesa &shté né total 1500 oré&, me 60
kredite ECTS, 1 kredit ECTS &sht& pér 25 oré. Ndarja e ECTS-ve &shté né ményré t€ balancuar pér t€ dy
semestrat, si njé shpérndarje efektive pér ngarkesén e njé studenti t& kursit, q&€ nga fillimi dhe deri ng finalizimin
e kryerjes sé tezés sé diplomimit pér Master Profesional né “Komunikim Marketingu”. :

Ideja pér ndértimin e kétij programi studimor t& ciklit t& dyt& ka nisur prej vitit 2017 nga njésia baz& dhe ka qen&
njé& proces i bazuar n& pérvojat qé ka veté KU “Bedér” me studimin e kérkimin shkencor, por dhe reflektim i
pérvojés s€ institucioneve t€ tjera t&€ arsimit t& lart€ n& Shqipéri, si edhe nga vendet e tjera. Shénjestra ka qené
dhe mbetet pér kornizén e njé programi master qé t& jeté térheqés pér studentét q€ kryesisht vijné€ nga shkencat
e komunikimit, nga studimet ng ciklin e paré€, por dhe nga degg e profile t€ ngjashme, pér t’i ofruar ndjekésit t&
programit njohuri teorike t€ konsoliduara t& harmonizuara me shprehi praktike, g€ ata t€ jené t& gatshém pér
tregun né kété fushé. Ata student€ g€ jané edhe né puné ndérkohé g€ ndjekin MP “Komunikim Marketingu”
shtyjné mé tej dhe mé thellg afté€simin e tyre, kurse pér ata q&€ nuk jané t€ sistemuar e shohin si nj& premisé€ pér
punésimin sa mé& t& shpejteé.

Zhvillimi i kurikulés, ku pérfshihen 1&€ndé€ g€ jané t€ detyrueshme, si dhe nga ana tjetér 1€ndé€ g€ jan€ me zgjedhje
pér student&t — kjo krijon njé kombinim pér njohurité dhe shprehité e studentit g€ frekuenton programin, pér
formimin e tij me dije dhe njohuri t&€ bollshme n& fushén e komunikimit e marketingut, si dhe me aftésimin
profesional pér t’ju pérgjigjur kérkesave q¢€ ka tregu i punés. Kété bagazh teorik e praktik, studenti e merr nga
zhvillimi i leksioneve e seminareve, nga kryerja e detyrave dhe temave t€ kursit, nga periudha e praktikés, si
dhe nga pérfshirja ng aktivitete me karakter studimor e shkencor.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Tii VLERESIMIT TE JASHTEM

Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém e nisi punén q& né gershor 2021, me takimin e pérbashkét dhe pércaktimin e
detyrave kryesore q& do t& realizoheshin gjaté procesit t&€ vlerésimit. N& bashkérendim midis dy ekspertéve t&
jashtém t€ vlerésimit, ekspertes dhe stafit t&¢ ASCAL dhe me dakordésiné e KU BEDER u pércaktuan edhe datat
e vizitave/takimeve prané institucionit. Vizita u realizua fizikisht né dat& 16 Qershor 2021, sipas njé axhende t&
dakordésuar.

GVJ u njoh me t& gjithé dokumentacionin e dorézuar nga institucioni né proces akreditimi pérmes platformés
dhe kredencialet q¢ secili nga vlerésuesit e jashtém ka né www.ascal.al

Gjaté dy ditéve t&€ takimeve online, u zhvilluan takime me Dekanin e Fakultetit t& Shkencave Humane dhe
Drejtésisé, me Pérgjegjésin e Departamentit t& Shkencave t& Komunikimit, me Grupin e Vlerésimit t&
Brendshém, Stafin e programit n& proces akreditimi, Njésiné e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisg, Zyrén e
karrierés, t€ marrédhénieve me studentét dhe marrédhénieve me jashté, etj. Po ashtu u vizituan edhe ambientet
e reja ku €shté vendosur KU BEDER.

Gjaté takimeve nga grupi i vler€simit t& jasht&ém u kérkua plotésimi me disa materiale t& nevojshme pér
vlerésimin pérfundimtar t€ programit t& studimit. Materialet e kérkuara u plotésuan dhe u vendosén né
platformén e ASCAL. Gjaté gjithé kétij procesi vler&simi ka pasur njé bashk&punim shumé korrekt dhe
mirékuptues midis grupit t&€ vlerésimit t&€ jashtém dhe stafit t&¢ KU BEDER.

Koordinator teknik nga ASCAL, né kété vlerésim ka marré pjesé ME. Renata Qatipi.

Mg dat€ 22.07.2021, pérmes sistemit AMS dhe me shkres€ zyrtare Nr. 48/8 Prot., daté 22.07.2021 “Njoftim pér
dérgimin e Draft - Raportit té Vierésimit té Jashtém”, Kolegji Universitar “BEDER” &shté njohur me Draft-
Raportin e vler&simit t& jashtém.

Me daté 27.07.2021, Kolegji Universitar “BEDER” pércjell pérmes sistemit AMS dhe zyrtarisht, me shkresé
Nr. 227/1 Prot., dat€ 27.07.202, “Komente né lidhje me Drafi-RVJ té programit té studimit Master Profesional
né “Komunikim marketingu”, pérgjigjen pér Draft—Raportin. N& kété dokument institucioni nuk ka komente pér
Draft Raportin e Vlerésimit t& jashtém.

Draft Raporti kthehet n& Raport pérfundimtar.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t&¢ Dyté Master Profesional né “Komunikim

Marketingu”

I. OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

‘ Kriteri 1 Institucioni ofron
programe studimi g€ nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Kriteri 2 Programet e studimit
synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Kriteri 3 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen n&
pérputhje me géllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé.

Kolegji Universitar BEDER, né respekt t& rregulloreve té tij t& brendshme,
misionit t& tij pér t’u dhéné studentéve njé edukim cilésor, ofron programe
studimi q& pérshtaten mjaft miré me interesat kombétare dhe zhvillimin e
vendit.

Si¢ theksohet edhe n& Planin Strategjik Institucional, “Vizioni i Kolegjit
Universitar “Bedér” synon qé té jeté njé institucion elitar i arsimit té larté
né vend dhe rajon pér té gené alternativa e paré e edukimit dhe kérkimit
shkencor pér shqiptarét, kudo qé ndodhen.

Kolegji Universitar "Bedér" synon té shndérrohet né njé institucion arsimor
me karakter ndérkombétar, duke ofruar mundési studimi jo vetém pér
shqiptarét, por edhe pér té huajt, duke kontribuar né promovimin e
Shqipérisé si njé gendér rajonale e arsimit té larté dhe kérkimit shkencor.”

Programi i studimit Master Profesional n&€ “Komunikim Marketingu” synon
ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike dhe kulturore kombétare. Kjo
éshté e shprehur né rregulloret e brendshme t€ programit t& studimit si edhe
né statutin e institucionit dhe organizimin e departamenteve, fakulteteve.

Kéto citime t& shképutura nga dokumentet themelore t¢ KU Beder
pércaktojné mé s€ miri se ai &shté njé faktor ndikues né krijimin e
profesionistéve né& industrité¢ e ndryshme, duke pérfshiré kétu edhe até
mediatiké dhe disiplinat e artit. Programi &shté hartuar n& pérputhje qéllimet
dhe mision e KU “Bedér”. Rregullorja e programi t&€ studimit specifikon qé&
programi pérgatit specialisté, duke iu p&rshtatur kuadrit ligjor né fuqi pér
arsimin e lartg, nevojat sociale t&€ vendit dhe ruajtjen e vlerave kulturore.

Evidenca nr. 2 Statuti i Kolegjit Universitar Bedér

Evidenca nr. 3 Rregullorja mbi organizimin akademik

Evidenca nr. 6 Plani strategjik Institucional i KU “Bedér” 2018-2023

Evidenca nr. 7 Rregullorja e programit t& studimit “Master professional” né&
“Komunikim Marketingu”

Kriteri 4 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe pér t& nxitur
zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

Zhvillimi ekonomik dhe social i vendit dhe nevoja pér hapjen e kétij programi
jané té studivara edhe nga analiza ge universiteti i ka béré tregut t& punés.
Gjaté studimit jang evidentuar me t& dhéna sasiore nevojat e tregut té punés,
si edhe tendencat e zhvillimit t& kétij tregu né rang vendi.

Programi i studimit Master Profesional né “Komunikim Marketingu” ka
targetuar até pjesé t& réndésishme té rinis€ q& synon t& pérqafojé zhvillimet e
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Kriteri 1. Institucioni pércakton
garté se programet e studimit
.hartohen dhe ofrohen né&
pérshtatje dhe né zbatim té&
strategjisé pér zhvillim t€ veté
institucionit.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja
e institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t€
tij dhe demonstrojné se
programet e studimit hartohen
dhe ofrohen né pérputhje dhe né
zbatim t& kétyre t€ fundit.

reja né ekonomi dhe né epokén e digjitalizimit. Marketingu jané ndér fushat
e réndésishme t& komunikimit dhe ka marré njé réndési t€ vegant€é né
zhvillimet e reja ekonomike t& vendit né epokén dixhitale.

Ky program studimi &shté i lidhur edhe me faktin se vendi ka nevojé pér
specialisté marketimi edhe né kushtet e fushatave pér zgjedhjet politike, si
pér pushtetin gqendror dhe lokal, ashtu edhe sepse ai pérballet me zhvillimet
e reja edhe né rang kombétar dhe ndérkombétar ku komunikimi, veganérisht
ai online, &shté mjaft i réndésishém.

Hapja e programit t& studimit &shté e lidhur edhe me indikacionet e marra
nga Strategjia kombétare e punésimit dhe aftésisé 2019-2022.

Evidenca nr. 2 Statuti i Kolegjit Universitar Bedér _ :
Evidenca nr. 7 Rregullorja e programit t& studimit “Master professional™ né
“Komunikim Marketingu™

Evidenca 26: Evidenca nr. 8 Strategjia kombétare pér punésim dhe aftési 2019~

Né dokumentin “Plan Strategjik Institucional 2018-2023” t& hartuar nga KU
Bedér jepen objektivat strategjike t& tij si institucion dhe ményrén e zbatimit t&
tyre. Arsimi cilésor dhe njé zhvillim i ‘géndrueshém né arsim, duke patur
parasysh gjithnjé edhe komponentin e pérgjegjshmérisé sociale, jané ndér
objektivat kryesore t& kétij programi.

Neni 4 i Statutit t& KU Bedér, pércakton se “Kolegji Universitar Jopublik
“Bedér” ka pér mision pérgatitien e individéve té kualifikuar, népérmjet njé
filozofie arsimimi qé ka né thelb vlerat universale, si dhe mbéshtetja e kérkimit
shkencor, me qéllim vénien né jeté t¢ ideve dhe projekteve qé ndikojné né
pérmirésimin e jetés sé njeriut dhe mbaré shogérisé”

Gjithashtu pércaktohet se “Traditat mé té mira morale, kulturore, historike,
arsimore dhe shkencore té vendit, jané baza e mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor, té ndérthurura me standardet dhe arritjet mé té mira, ndérkombétare
né pérgjithési dhe ato evropiane né veganti.”

Programi i studimit Master Profesional né “Komunikim Marketingu” n&
respekt t& Statutit dhe Planit Strategjik t& KU Bedér éshté né pérputhje t& ploté
me interesat kombétare duke synuar pérgatitjen e specialistéve né¢ fushén e
marrédhénieve me publikun dhe komunikimit marketing. Programi i studimit,
i ndértuar nga Departamentit t& Shkencave t& Komunikimit &hté né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e KU Bedér dhe me misionit e tij. Edhe misioni i
veté Departamentit &shté “... pérgatitja e individéve t& kualifikuar né fushén e
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komunikimit, t& marrédhénieve publike dhe komunikimit t&€ marketingut, t&
marrédhénieve me median dhe publikun, si edhe né fusha té€ ngjashme me to...”

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen
né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t&
institucionit.

Ng zbatimit té ligjit pér arsimin e lart¢ né vend institucioni ka hartuar
rregulloren e tij themelore, statutin, organigramén dhe mé pas edhe rregulloret
zbatuese pér secilin nga programet e studimeve.

Edhe programi i studimit Master Profesional né “Komunikim Marketingu”
gshté hartuar dhe realizohet né zbatim t& kétyre akteve rregullatore t& KU
BEDER. Programi &éshté pjesé e departament t& Shkencave t€ komunikimit dhe
Fakultetit t& Shkencave Humane dhe Drejtésisé. Sipas rregullores s€ programit
“Programi “Master Profesional né Komunikimi Marketingu”, ofron pérgatitje
akademike t¢é pérparuar né fushén e Komunikimit té Marketingut,
marrédhénieve me publikun, reklamés, medias, imazhit té organizatave,
marrédhéniet e té punésuarve dhe fushatave publike etj.

Té¢ diplomuarit e kétij program studimi do té kené pérparési né fushén e
komunikimit té marketingut, reklamés, marrédhénieve publike dhe median, si
dhe do té kené akoma mé shumé pérparési né shkallét e karrierés drejt
lidershipit né kété fushé, komunikimit té korporatave dhe menaxhimin e
ngjarjeve.”

T& gjitha kompetencat profesionale q& fitohen nga programi, p&rmbajtja,

struktura, emértimi, organizimi kétij programi studimi jan& né pérputhje me
fushat dhe drejtimet akademike t& institucionit.

Kriteri 4. Programet e studimit
t& ciklit t& dyté “Master
profesional” hartohen e
zhvillohen né pérputhje me
strategjit€ kombétare t&
zhvillimit, interesit kombétar
dhe trendet globale t& zhvillimit.

N& hartimin e programit t& studimit jan€ marr€ n€ konsideraté strategjité
zhvillimore jo vetém t& institucionit, por edhe strategjité kombétare dhe
tendencat rajonale t€ zhvillimit. KU Beder ka ndértuar programin duke
respektuar kérkesat e tregut t€ punés pas studimeve dhe pérditésimeve
periodike/frekuente q& i bén kétij tregu. Programi studimor, ndjek principet e
kartés s& Bolonjés, dhe kuadrin rregullatore t&€ ndértuar nga Ministria e Arsimit.

Evidenca 02: Statuti i Kolegjit Universitar Bedér

Evidenca 03: Rregullorja themelore e KU Bedér

Evidenca 06: Plani strategjik Institucional i KU Bedér 2018-2023

BEvidenca 07: Rregullorja e programit (¢ studimit “Master professional” né
“Komunikim Marketingu™

Evidenca 26: Evidenca nr. 8 Strategjia kombétare pér punésim dhe aftési 2019-2022

Kriteri 1. Programet e studimit
“Master profesional” kan&
objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve n& kéto

KU BEDER ka aprovuar rregulloren e programit té studimit Master
Profesional né¢ “Komunikim Marketingu”. Rregullorja pércakton synimin e
kétij programi q& “..ofron pérgatitie akademike té pérparuar né fushén e
Komunikimit t¢ Marketingut, marrédhénieve me publikun, reklamés, medias,
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programe, t& cilét pérfshijné
dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale, q¢ duhet t& fitojné
studentét né pérfundim t&
programit t€ studimit dhe qé&
karakterizojné profilin e
programit né pérputhje me
nivelin e studimeve né t& cilin
ofrohen ato dhe me kérkesat e
tregut t€ punés.

imazhit té organizatave, marrédhéniet e té punésuarve dhe fushatave
publike... ” t& sigurojé pérgatitje cilésore t& studenteve.

Bazuar né kurikulén e kétij programi, synimet e tij jané:

v Té pérgatisé té diplomuar t& suksesshém, me aftési t& thella
profesionale, cilési t& larta morale dhe shoqgérore pér t’u kthyer né
modele frymézues dhe motivues pér shogéring;

v' Té& pérgatisé njeréz t& afté pér t& punuar né media dhe né sektorin e
marketingut;

v' T& pérgatisé profesionisté t& motivuar pér t& punuar né t& gjitha zonat
e vendit dhe mé gjeré né fushén e komunikimit t€ marketingut;

v' Té& zhvillojé aftésité e t& menduarit kritik, t& komunikuarit sakté dhe
me kuptim t& garté t& dimensioneve etike n& profesion;

v’ T& pérgatisé eksperté té kérkuar nga tregu i punés;

v Té mundésojé njé kualifikim shkencor dhe profesional t&
profesionistéve té rinj me njohurité e thelluara t& marketingut né t&rési.

Bazuar né syllabuset e léndeve dhe térésing e programit 1éndor, programi i
studimit Master Profesional né “Komunikim Marketingu” krijon mundésing e
realizimit t& objektivave t& mésipérm. GVJ diskutoi edhe me pedagogét dhe
gjerésisht me studentét, duke paré aftésit€é dhe pérgatitjen e studnetéve pér
tregun e punés, kualifikimin profesional n¢ fushén e marketingut dhe t&
menduarin e thelluar dhe analizues.

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t€ punés pér
programet e studimit q¢ ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes
sé studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet t€
pérfshijné: t&€ dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t&
dhéna mbi punésimin real t&
studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

KU BEDER ka kryer njé studim né tregun vendas t€ punés duke identifikuar
se cilat jané potencialet q& ka tregu pér studentet e diplomuar né k&t program
studimi. Studimi &shté gjithépérfshirés dhe jep informacione statistikore si
edhe vlerésime cilésore pér tregun e marketimit dhe komunikimit. N& studim
jepet statistika pér:

= Sektorin e reklamés dhe marketimit;

= Sektorin e marrédhénieve me publikun
= Marketimin dixhital

= Tregting online

Studimi ka edhe njé list€¢ t& zgjeruar t& transmetuesve dhe prodhuesve
audiovizivé si edhe portaleve online.

KU Beder e ka ndértuar né€ ményré¢ ciklike studimin mbi tregun e punés.
Departamenti i Shkencave t&¢ Komunikimit, ka pasur njé studim mbi tregun e
punés qé né fillimet e tij, por sikurse u shprehen né takimin e GVJ me Dekanin
e Fakultetit t& Shkencave Humane dhe Drejtésisé, ata e kane pérditésuar né
ményré t&€ vazhdueshme studimin e tregut t& punés, me elementé té rinj.

Zyra e karrierés dhe e marrédhénieve me studentét (si pjesé e Zyrés sé Dekanit
t& studentéve) mban njé dokumentacion mbi mundésing e punésimit t&
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studenté&ve pas mbarimit t& programit t¢ studimit dhe drejtimet q& merr karriera
e tyre profesionale.

Nga takimi i GVJ me drejtuesit e departamentit t& Shkencave t& Komunikimit
né KU Bedér, u vérejt déshira e tyre pér t& zgjeruar pjesémarrjen e studentéve
né kété program, nga trevat shqipfolése jashté kufijve. Departamenti duhet ta
shoqérojé két€ me njé pasqyrim t& peizazhit t& mediave né kéto treva.

Kriteri 3. Objektivat formues
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit,
rezultatet e pritshme t€ t& nxénit
garantojn€ pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e
kompetencave g€ i pérgjigjen
nevojave t& tregut dhe lehtésojné
punésimin e studentéve.

Bazuar né rregulloren e programit, si edhe nga diskutimi me student&
pjes€marrés n& program, gjaté vizit€s s&€ GVJ n€ institucion, kuptohet
gjithanshméria e programit q& i pérgatit ata pér tregun e punés. Objektivat e
pérgjithshme t& programit t& studimit jané:

v’ T'ujapé té diplomuarve arsimimin e duhur dhe trajnimin e thelluar né
fushén e komunikimit té marketingut;

v T’u krijojé atyre njé vizion té ri pér komunikimin e marketingut né
Shqipéri, né pérputhje me pérvojén e krijuar té plotésuar me konceptet
evropiane;

v’ Té pérpiqet pér té realizuar njé status té ri té profesionisti té reklamés
dhe marrédhénieve me publikun né kushtet dhe zhvillimet e reja
ekonomiko-politiko-shogérore si dhe transformimet teknologjike qé
jané krijuar né ditét e sotme,

v Programi do té shirojé alternativa konkrete pér zhvillimin e
marketingut, reklamés, marrédhénieve me publikun si dhe metodave té
tjera té komunikimit té marketingut, dhe té japé ndihmesén e vet pér
krijimin e njé elite té re né kété fushé.

Lista e léndéve t& formimit karakterizues dhe atyre me zgjedhje, ka gérshetimin
¢ duhur midis njohurive praktike me ato teorike dhe kompetencén profesionale.
Kjo i ndihmon studentét né gjetjen e hapésirave pér t& béré njé hyrje sa mé té
leht& n€ tregun e punés.

Edhe zhvillimi i praktikave profesionale si pjesé e kurikulés mé&simore ndikon
pér njé pérshtatje sa mé t& miré me tregun e punés.

Evidenca nr. 7 Rregullorja e programit t& studimit “Master professional”™ né
“Komunikim Marketingu™

Evidenca 11: Studim tregu i zhvilluar nga Departamenti i Shkencave t& Komunikimit
Evidenca 53: Syllabuset e 1éndéve t&é programit

Kriteri 4. Programet e
studimeve pérafrohen me
programe studimi t& ngjashme t&
ofruar nga institucione
ndérkombétare me qéllim
lehtésimin e transferimit t&
studimeve apo punésimin e
studentéve né t&€ ardhmen né
tregun ndérkombétar.

Kriteri 5. Programet e studimit
hartohen né pérputhje me

Ndértimi i programit t€ studimit &shté bazuar né “Kartén e Bolonjés”,
rregulloret dhe legjislacionin n& fuqi t& Ministrisé s& Arsimit, si edhe &shté
mbéshtetur n€ projektet kérkimore ndéruniversitare ¢ jané zhvilluar né kuadér
té¢ gendrave kérkimore. Pérmes programeve t& shkémbimit midis
universiteteve jané ofruar informacioni &hté synuar sjellja e praktikave dhe
modeleve mé t&€ mira n€ zhvillimin e programeve studimore.

Departamenti ka pérvojé 10 vjecare dhe ka hartuar kété program bazuar né
informacione nga shkémbimet me universitetet e huaja q& drejtuesi i
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objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e
BE-sé& pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara
mbéshteten né pérvojén
disavjegare t& institucionit dhe
praktikat e mira t€ vendeve
evropiane.

departamenti ka pasur ndér vite si edhe nga eksperienca dhe nevojat e tregut t&
punés pér profesionisté t& késaj industrie.

Kriteri 6. Programet e ciklit t&
dyté “Master profesional”
pérfshijng aftésimin profesional
né praktika profesionale t&
pérputhura me géllimin dhe
objektivat e programit, si dhe né
direktiva ndérkombétare pér
profesionet e rregulluara.

Praktika profesionale €shté njé& pjesé€ me réndésishme e kurikulés s€ studenteve.
Nga syllabuset e 1&ndéve té pérfshira né program vérehet orientimi praktik,
drejt koncepteve themelore t& nevojshme pér studentin pas daljes s€ tij nga
auditorét dhe pérballjes me terrenin. Edhe specifikisht ng& “Praktika
profesionale” e cila zhvillohet né semestrin e dyt€, Kategoria D dhe ka 3 kredite
jepen konceptet themelore si:

v’ Si t& prezantohen para punédhénésit me CV, letér motivim, né
intervisté

Etika né€ vendin e punés
Ndryshimi mes teoris€ s¢ shkollés e praktikés né terren
Si aplikohet teorité q& kan€ mésuar

Si &shté mjedisi i punés

NN S SN

Cfaré synojné pér t’u rritur

v Si do t& zbatojné dijet teorike pér t& shkuar mé tej

Kriteri 7. N€ varési t& profilit t&
institucionit, n& programet e
ciklit t& dyté “Master
profesional” mund t& pérfshihen
elemente t& mésimdhénies,
module, 1&ndg ose i gjithé
programi n€ gjuhé& t€ huaj me
géllim thithjen e studentéve té
huaj dhe ndérkombétarizimin.

Programi zhvillohet i téri n€ gjuhén shqipe. Ndérkohé qé pjesa kryesore e
literaturés profesionale &shté n€ gjuhén angleze.

Institucioni bén pérpjekje pér thithjen e studentéve nga trojet shqiptare.

Njé pjesé e pérmbledhur e syllabuseve t& 1€ndéve gjendet e pérkthyer edhe né
gjuhén angleze, por nuk &shté online, por né& sistemin e brendshém informatik
t& KU Beder.

N& fagen online t& KU Beder gjendet edhe guida e ploté né& gjuhén angleze

https://issuu.com/universitetibeder/docs/student guide eng qé& shpjegon té
gjith€ ecuriné dhe hapat q&€ duhet t&€ ndjeké studenti nése vendos se do té
zgjedhé& nga oferta universitare e KU Beder.

T& pérmbledhura, edhe né format .pdf gjenden info kryesore pér programin
master edhe né fagen web.

http://com.beder.edu.al/sh/content/default/master-in-communication-
journalism-profile/354/356

Kriteri 8. Programet e ciklit t&
dyté “Master profesional” mund
t& hapen pérkohésisht né
funksion té€ plotésimit t&
nevojave pér personel t&

Programi &sht& hapur né varési t& nevojave té tregut t& punés pér profesionet e
marketuesve. Kjo ka qené edhe njé nga arsyet kryesore t&€ inicimit t& kétij
programi dhe nevoja pér ta lidhur sa m& sakté me tregun e punés.

Evidenca nr. 7 Rregullorja e programit t& studimit “Master professional™ né
~Komunikim Marketingu”
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kualifikuar né€ njé drejtim té
caktuar.

Evidenca 11: Studim tregu i zhvilluar nga Departamenti i Shkencave t& Komunikimit
Evidenca 15: Rregullorja ¢ Praktikés Profesionale

Evidenca 53: Syllabuset e [&ndéve t& programit

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi
studimi né até fushé.

Departamentin i Shkencave t¢ Komunikimit, né pérbérje t& né¢ Fakultetit t&
Shkencave Humane dhe Drejtésisé éshté njésia bazé q€ ofron programin e
studimit Master Profesional né “Komunikim Marketingu”.

Pérbérja e stafit akademik t& angazhuar né kété fakultet si edhe né departament
si njésia baz& q& ofron programin tregojné se kané kapacitetet e nevojshme pér
ofrimin e kétij programi studimi. Nga shikimi i CV t& personelit akademik, si
me kohe t& plot€ ashtu edhe stafi i ftuar t& japé 1€nd€ specifike, tregohet se jané
burimet njerézoré t&€ duhura pér realizimin e nj& mésimdhénie cilésore né kété
program studimi. Stafi akademik ka eksperienca akademike dhe pérvoja
profesionale n& organizata biznesi, me know-how t& pérshtatshme pér
realizimin e kétij programi studimit. L&nd&t specifike t&€ programit t& lidhura
me informacionet praktike dhe punén e pérditshme t& njé specialist realizohen
nga ana pérfshirja né mésimdhénie e ekspertéve t& fushés s& medias,
komunikimit dhe marketingut. Kjo &sht& nj& ndihmé& e madhe pér studentét.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté n&
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t€ njésis€ kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve té
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t€ njésis€ bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve té
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit Master Profesional
né “Komunikim Marketingu” &sht€ né pé&rputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésis€é kryesore, fakultetit, si edhe até t& njésisé bazg,
Departamentit t& Shkencave t& Komunikimit.

Departamenti ofron edhe programe t€ tjera studimi si né nivel Bachelor edhe
né nivelin Master, t& gjitha t€ lidhura me shkencat e komunikimit té tilla si: (i)
Bsc né Shkenca Komunikimi; (ii) Program Profesional né Multimedia dhe
Grafik Dizajn; (ili) Msc Shkenca Komunikimi - profilet: Gazetari;
Marrédhénie me Publikun; (iv) Master Profesional né Komunikim Marketingu.

Lloji i programit t& studimit dhe diploma q& l&shohet me mbarimin e tij,
Emértimi i programit t€ studimit, gjuha e studimeve, forma e studimeve,
periudha e referencés, kohézgjatja e studimeve, aktorét e interesit, studimi i
tregut pérpara hapjes sé& programit dhe vler&simi dhe pérndarja e krediteve jang
né pérputhje me standardet e vendosura kombétare dhe evropiane.
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paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kétg pérputhje.

Kriteri 4. N& rastet kur Programi i studimit Master Profesional né “Komunikim Marketingu” &shté né
institucioni ofron program t& pérputhje me profilin e departamentit dhe fakultetit.
ciklit t& dyt€ “Master

profesional” né njé drejtim
specifik, jasht& profilit t&
institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet
partnere.

Evidenca 3: Rregullore mbi Organizimin Akademik

Evidenca 6: Plani strategjik Institucional i KU ~Bedér” 2018-2023

Evidenca 7: Rregullorja ¢ programit t& studimit “Master professional™ né “Komunikim
Marketingu™

Evidenca 53: Syllabuset ¢ [éndéve t& programit

riteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie
bashké&punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s& vazhdueshme t€ punés s¢

tyre.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programeve t& ciklit t& dyté “Master
profesional”, institucioni
nénshkruan marréveshje t&€ posagme
me institucione, institute, kompani,
té& fushés pérkatése, pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t€ punés apo stazhit etj.

Njésia bazé e kétij programi studimi, Departamenti i Shkencave t&
Komunikimit bashképunon me njésité e tjera brenda institucionin KU
BEDER, si ato akademike ashtu edhe ato administrative pér té siguruar
mbarévajtien e realizmit me sukses t€ programeve t& studimit.
Departamenti bén ndarjen e detyrave dhe koordinimin mes personelit
akademik t& departamentit duke pércaktuar qarté pérgjegjésité si né nivel
akademik ashtu edhe nga piképamja administrative.

Departamenti bén edhe koordinimin dhe mbiké&qyrjen e aktiviteteve té
shkencore, workshope, seminare etj ¢ mund t€ jené pjesé e njé 1énde apo
e disa grup 1éndésh q& zhvillohen n¢ departament. Ké&shilli i Departamentit
pércakton késhilltarét akademiké, pérfagésuesin e departamentit né zyrén
e késhillimit t& karrierés dhe zyrén e marrédhénieve ndérkombétare.

Departamenti né ményré periodike bén analizimin e ecurisé sé procesit
mésimdhénés dhe realizmin e bashk&punimit né funksion té procesit
mésimor. Gjatg vizités n€ KU Beder nga diskutimi me Dekanin dhe
pérgjegjésin e departamentit t&¢ Shkencave t& Komunikimit, GVJ u
informua rreth mbledhjeve mujore q& bén Departamenti si pér ecuring e
programit apo edhe pér progresin e studentéve. N& disa nga kéto mbledhje
marrin pjesé edhe studentét e programeve t& studimit né mbikéqyrjen e
sektorit pérkatés.

Evidenca nr. 51 Procesverbal mbledhje departamenti, ku eshte trajtuar
nje temé e sjellé nga studentet dhe ku kané qené prezent perfaqesues té
studentéve.pdf

Shénimet e vizités
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Kriteri 4. Institucioni i arsimi t&
larté vendos marrédhénie zyrtare e
bashk&punon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, n€ varési t& natyrés
specifike t& programeve t& studimit
qé ofron.

KU Beder ka vendosur marrédhénie bashk&punimi me institucionet
homologe brenda dhe jashté vendit, si dhe me organizma biznesi vendas
ose t&€ huaj. N& dokumentin “Marréveshjet e bashképunimit (aktive) me
organizata, institucione dhe aktorét e biznesit vendas dhe, ose t& huaj dhe
pér praktikén profesionale” jepen té listuara disa nga bashk&punimet
themelore ndérsa né dokumentin “Lista e institucioneve me t€ cilat KU
Bedér ka marréveshje partneriteti pér bashképunime n& fusha t&
ndryshme” jepen MoU e nénshkruara nga Departamenti i Shkencave t&
Komunikimit n& kuadér té& realizmit t& programeve t& studimit. K&shtu KU
Beder ka 67 marr&veshje t& nénshkruara (Memorandum Bashképunimi)
me IAL me vende t& ndryshme, nga té cilat 51 jan€ MoU aktive.

Gjithashtu, KU Beder ka nénshkruar marréveshje me “New media
comunication”, “New media digital”, dhe “Iceberg comunication”
specifikisht pér realizmin e praktikave profesionale t& studentéve. Lista e
ploté e marréveshjeve t& nénshkruar gjendet si nj& dokument plotésues i
pércjell€ nga institucioni.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t&
lartg ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar n& bashkérendim me
punédhénésit.

Kriteri 6. N&é ményré periodike
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&

pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit n€ funksion t&
realizimit t&€ programeve té
studimeve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

Departamenti i Shkencave t&€ Komunikimit bashképunon me njésité e tjera
brenda institucionin KU BEDER pér realizmin e programit t& studimit. Ai
harton raportet periodike vjetore pér ecuring e punés s€ departamentit dhe
programeve t€ studimit q&€ mbiké&qyren nga ai.

Raportet vjetore jan& t& ndaré né kapituj dhe trajtojné t&€ gjitha programet
e studimit si edhe aktivitetet e tjera. Psh. “Raporti vjetor i Departamentit
t& Shkencave t& Komunikimit, viti akademik 2018-2019” trajton edhe
veprimtarité¢ akademike, workshope, konferenca, seminare MarCom,
seminaret “Studenti dhe Profesioni” si edhe aktivitetet extrakurrikulare.

Seminaret MarCom dhe ato “Studenti dhe Profesioni” jané specifikisht t&
dizenjuara pér student&t e Masterit Profesional sipas tematikave t&
caktuara, dhe synojné t’u japin informacione t& nevojshme pér tregun e
punés dhe zhvillimin e karierés s€ tyre.

Evidenca 18: Rregullorja e Fakultetit t¢ Shkencave Humane dhe Drejtésisé
Evidenca 23: Rregullore mbi Organizimin Akademik

Evidenca 26: Marréveshjet e bashképunimit (aktive) me organizata. institucione
dhe aktorét e biznesit vendas dhe. ose t& huaj dhe pér praktikén profesionale
Evidenca 27: Lista ¢ institucioneve me t& cilat KU Bedér ka marréveshje
partneriteti pér bashképunime né fusha t& ndryshme

Evidenca 49: Raporti vjetor i Departamentit t¢ Shkencave t& Komunikimit, viti
akademik 2018-2019
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Tk STUDIMIT
TE CIKLIT Ti DYTE MASTER PROFESIONAL

riteri 1 Programet e studimit jané
t€ organizuara né l1éndé e module
dhe t& vler&suara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian
té& Transferimit dhe Grumbullimit
t€ Krediteve (ECTS).

Programi i studimit Master Profesional “Komunikim Marketingu”, q& &shté
n& fokus t€ kétij vlerésimi t& ekspertéve t& jashtém, nuk e kishte mbyllur
ende vitin akademik t§ paré né zbatim. N& kohén kur u shqyrtua
dokumentacioni dhe u bé vizita e punés né KU Bedér, studentét qé
frekuentonin kété program ishin né ditét e fundit t& zhvillimit t& semestrit
t€ dyté, pér t& vijuar mé pas me sezonin e provimeve.

Ky program studimi &shté projektuar me njé vit akademik, ku realizohen dy
semestra, secili me 16 javé. Zhvillimi i leksioneve dhe seminareve ishin
formatet kryesore t& kryerjes s€ temave pér léndét. Por né kushtet e mésimit
n¢ distance nga pandemia Covid-19 jané dhéné dhe detyra kursi pér
studentét pjesémarrés né kété program.

Nga shqyrtimi i dokumenteve dhe bashkébisedimi me pérfaqésues t&
departamentit, stafit akademik dhe studentét u identifikuan kéto Iéndé t&
pérfshira n& kurrikulén e programit: “Metodat e avancuara kérkimore”;
“Reklama dhe promocioni”; “Konceptim dhe menaxhim fushatash®;
“Aplikacionet multimediale”; “Strategji kreativiteti”; “Strategjia dhe
menaxhimi i markés”; “Marketing dixhital”; “Léndé me zgjedhje”;
“Praktiké profesionale” dhe “Pérgatitja & Mbrojtja e tezés”.

Sa i takon zgjedhjes s& alternativave, provim pérfundimtar formimi apo,
tez& diplome — studentét do t& realizojné alternativén e dyts.

Programi, nisur nga natyra e léndéve pérbérése pérfshin: Léndé bazé, me
njohuri metodologjike dhe kulturé t& pérgjithshme; 1éndé karakterizuese,
me njohuri mbi disiplinén shkencore; 1éndé ndérdisiplinore dhe me
zgjedhje; 1€nde plotésuese dhe detyrimi final (teza e diplomés). Ky
konfigurim shkon né t& nj&jtin drejtim me ligjin nr.80/2015 daté& 22.07.2015
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté
n€ Republikén e Shqipérisé”, Udhézimin nr. 15 dt. 04.04.2008 “Pér
Organizimin e Studimeve né Institucionet e Arsimit t& Lart&”, si dhe
Vendimin ¢ KM nr. 41, dat& 24.01.2018 “Pér elementet e programeve t&
studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&”. Gjithashtu léndét dhe
modulet jan& t& organizuara me kredite, sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve, ECTS. N& total jané 60
kredite, pér t& dy semestrat.

Kohéshtrirja pér t&€ dy semestrat &shté 640 oré& mésimi si ngarkesé brenda
auditorit dhe 860 oré jashté auditoréve.

Evidence Shtojca 1: Plani mésimor i detajuar
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Kriteri 2 Programet e studimit t&
ciklit t& dyt€ synojné formimin e
shprehive t€ vecanta né njé
llojshmeéri t€ gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Nga shqyrtimi i kurrikulés, por dhe gjaté kontakteve me studenté e
pedagogé t& kétij programi &shté evident fakti se né pérfundim té vitit
akademik, studentét q& e ndjekin ju jepet rast pér t& marré njohuri dhe
shprehi né& aspekte t& komunikimit dhe prezantimit; t&¢ marrin konceptet
bazé t¢ fushés ku jané orientuar; té iniciojné dhe t& finalizojné njé
projekt/ide/produkt duke e zotéruar at& n& ményré individuale ose né ekip.
Ngarkesa né 32 javét qé zhvillojné programin ju jep student&ve mundési pér
t€ pérmirésuar njohurité e shprehité, pér t’u béré mé térheqés dhe konkurues
né tregun e punés.

Evidence Shtojeca 1: Plani mésimor i detajuar

Kriteri 3 Programet e studimit t&
ciklit t& dyt€ japin njohuri té&
pérparuara né€ njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t€ teorive dhe
parimeve akademike t& fushés.

Programi &sht& vértet profesional, por pérfshin né kurrikul dhe pjesén e
trajtimit dhe t& diskutimit t& 1éndéve teorike e konceptuale, qé& shtyjné dhe
hapin hapésirén pér studentét frekuentues q&€ t& njohin studime dhe
piképamje né dimensione t& ndryshme. Kjo i mban studentét né njé
ngarkesé t& dyfisht&, proporcionale, duke alternuar teoring me praktikén,
njohurité g€ ju hapin atyre mé& shumé horizont pér t& menduarin kritik nga
njéra an€, dhe shprehité q& ata fitojné nga konkretizimi né detyra apo
angazhime konkrete, duke prekur procedura mbi realizimin e njé produkti
konkret, nga ana tjetér. Procesi i marrjes s& njohurive shkencore duket si
njé garanci g€ ata t& kené predispozité potenciale pér t& shtyré mé tej
background-in né nj& fushé studimore, pér t& cilén vijon angazhimi dhe
kontributi.

Evidence Shtojca 1: Plani mésimor i detajuar

Evidenca nr. 53 Syllabuset e [éndéve t& programit.pdf

Kriteri 4 Programet e studimit t&
ciklit t& dyt& zhvillojn& njohuri,
aftési dhe kompetenca t&
avancuara né€ fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t&€ paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Gjaté zhvillimit t& bashkébisedimit me studentét q& ndjekin pér kété. viti
akademik programin MP “Komunikim Marketingu” ata kishin pjekur iden&
e nj& kombinimi t& kurrikulés me 1éndé teorike dhe praktike. Ata pranuan
se ndjeheshin mire n€ 1éndét me karakter aplikativ si “Marketing dixhital”,
“Konceptim dhe menaxhim fushatash” apo “Strategjia dhe menaxhimi i
markés”, ndérkohé q& vlerésonin dhe léndén “Metodat e avancuara
kérkimore”, kété t& fundit e shikonin si referuese, sidomos pér procesin
realizmit t& tezés s€ diplomés.

Kriteri 5 Programet e studimit t&
ciklit t& dyt& pérmbajné t& gjitha
elementet q€ pérb&jné strukturén e
programit t& studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Programi q& €shté n& fokus t& kétij vlerésimi funksionon bazuar né¢ VKM
nr. 41, daté 24.01.2018 (i ndryshuar) "Per elementet e programeve té
studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té larté". Kjo pasqyrohet né
dinamikén e zhvillimit t€ programit; nga procedurat e pranimit t&
studentéve; tek pércaktimi paraprak i krediteve qé fitohen né dy semestrat
e vitit akademik; n&€ ndarjen e léndéve q& hyjné né grupin e detyrueshém
dhe ato qé€ jané n& grupin me zgjedhje; n& qarkullim paraprak té syllabus-
eve nga drejtuesit e [éndéve dhe moduleve, né format e kontrollit t& dijeve
dhe shprehive praktike, n€ aplikimin e krediteve (sipas ECTS). Studentét e
frekuentojné programin me kohé t& ploté dhe né gjuhén shqipe.

Evidenca ar. 7. Rregullotja ¢ programit (& studimit “Master profesional”™ né
“Komunikim Marketingu”.pdf
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Evidenca nr. 14 Shembull i syllabusi- Syllabus i [éndés Reklama dhe
Promocioni.pdf

Kriteri 6 Programet e studimit
kané t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke
grupuar léndét/modulet sipas
kategorive t€ pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Konfigurimi dhe raporti mes ngarkesés dhe krediteve pér t’u fituar nga
studentét jané né& pérputhje me kérkesat e legjislacionit dhe akteve
nénligjore né fuqi:

e Pér léndét bazé, mbi pérgatitien metodologjike dhe kulturén e
pérgjithshme, q& pérb&jné 10% t& ngarkesés, jané pércaktuar 6
ECTS;

e pér léndét karakterizuese mbi pérgatitjen pér disiplinén
shkencore, q& pérb&jné 40% t& ngarkesés, jané pércaktuar 24
ECTS;

e pér léndét ndérdisiplinore, ku hyjné néndisiplina, profile dhe
grupléndé me zgjedhje, t& cilat z&né 20% té ngarkesés, jané caktuar
12 ECTS;

e pér léndét plotésuese, q& zéné 10% t& ngarkesés, jané pércaktuar 6
ECTS dhe

e finalizimi i tezés z&€ diplomés, q& z& 20% t& ngarkesés pér
studentin, jané pércaktuar 12 ECTS.

Kriteri 7 Programet e studimit
parashikojné ngarkesén né kredite
t€ dedikuara pér praktikén
profesionale, laboratorike e klinike
me ekuivalentim sipas
pércaktimeve né aktet nénligjore
kombétare dhe né pérputhje me
direktivat evropiane.

Megjithése &shté heré e paré q& aplikohet né kété vit akademik (2020-2021)
ky program studimi i ciklit t& dyt&, njésia bazé, por dhe Fakulteti i
Shkencave Humane dhe Drejtésisé né¢ KU “Bedér” kishin krijuar njé lists
t€ subjekteve qé zhvillojné veprimtari né t& nj&jtén fushé si ajo e programit,
ku jané sistemuar pér realizimin e praktikés profesionale studentét.
Marrédhéniet me kéto subjekte jané njé garanci dhe pér vitet e ardhshme qé
studentét t€ vijojné praktikat e tyre, por njékohésisht ato jan& dhe
potencialisht fronte pune pér ndonjé prej tyre q& zgjon interesin e pronaréve
dhe menaxheréve, si njé rezultat konkret punésimi pér ta. Véndet ku
zhvillohen praktikat jan€ t& njéjtés natyré t& orientimit t& kétij programi
master profesional, q& i ndihmon studentét né konkretizimin e njohurive
dhe shprehive q&€ marrin nga zhvillimi i léndéve dhe moduleve t& ndryshme.

Evidence Shtojca 1: Plani mésimor i detajuar
Evidenca nr. 53 Syllabuset e [éndéve té programit.pdf

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Kolegji Universitar Bedér, si njésia kryesore ku pérfshihet program né
fokus, ka arritur dy akreditime institucionale, t& parin né vitin 2013 nga
APAAL dhe t€ dytin né vitin 2017 nga agjensia britanike e akreditimit
"Quality Assurance Agency", né bashképunim me ASCAL.
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Programi i studimit Master Profesional “Komunikim Marketingu” &shté né&
vitin e paré akademik (2020-2021) t€ zbatimit, por puna pér themelimin ka
nisur nga njésia bazé, Departamenti i Shkencave t& Komunikimit, g€ né vitin
2017. Veté njésia bazé ka ardhur te hapja e kétij program né€ ményré
organike, gjykuar nga struktura e ndértimit t& kurrikulave n& ciklin e paré
dhe t& dyté&, por dhe pér faktin se programet qé ofron (shih mé lart) i ka t&
akredituara ose né proces akreditimi.

T& dyja kéto argumente pérb&jné njé shtrat t& sigurté t& zbatueshmérisé s¢
legjislacionit dhe akteve nénligjore p&r vlerésimin dhe akreditimin e
programit t€ i studimit Master Profesional “Komunikim Marketingu”.

Evidenca nr. 30 Urdhér nr.28 dhe 29. daté 12.04.2019 “Pér akreditimin periodik t&
programit t& studimit t& ciklit t& paré dhe t&€ programit t& studimit t& ciklit t& dyt&.pdf

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Nga piképamja e organizimit Fakulteti i Shkencave Humane dhe Drejtésisé
&shté njé prej fakulteteve pérbérés t& KU Bedér.

Fakulteti i Shkencave Humane dhe Drejtésisé ka né pérbérje t& tij katér
departamente:

(i) Departamenti i Shkencave t& Komunikimit;
(ii) Departamenti i Drejtésis€;

(iii)  Departamenti i Shkencave Islame;

(iv) Departamenti i Edukimit dhe Gjuhés Angleze

Brenda kétij fakulteti funksionon dhe Departamenti.i Shkencave t&
Komunikimit, si njésia baz& q¢ administron programin master profesional
qé &shté n€ shqyrtim. "

Fakulteti pé&rmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike (jo me pak se tre departamente)

Duke vérejtur organigramén e KU BEDER dhe organizimin strukturor t&
Departamentit t¢ Shkencave t& Komunikimit, i cili &sht& pérgjegjés pér
programin e studimit Bachelor n¢ “Marrédhénie Publike dhe Komunikim
Marketingu”, vihet re se plotésohen kriteret ligjore t& e pércaktuara pér sa i
pérket organizimit dhe strukturén sg tij akademike.

Pra programi &sht€ pjesé organike organizimi dhe strukture akademike,
brenda fakultetit dhe departamentit, dy hallka q& kan& burime njerézore té
mésimdhénies dhe punés shkencore n€ fushén e shkencave t&€ komunikimit,
ku njé aspekt &shté¢ komunikimi i marketingut. Programi pérfshihet
natyralisht né angazhimet q& ka departamenti dhe fakulteti.

Evidenca nr. 31 Organigrama ¢ Fakultetit t¢ Shkencave Humane dhe
Drejtésis€.pdf

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit
akademik, raportet midis

Aktualisht, pér vitin akademik 2020-2021, Departamenti i Shkencave t&
Komunikimit, si njésia bazé pér menaxhimin e programit qé &shté né fokus
ka 20 anétaré t& stafit akademik, prej tyre 9 PAE (full time) dhe 11 PAK
(part time). Tek stafi PAE jan& 4 anétarg t& angazhuar me gradén “Doktor”,
dhe 5 anétaré me Msc.
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personelit me koh€ t& plot&, t&
pjesshme dhe t& ftuar.

Nga biseda me trupén akademike t&¢ Departamentit t& Shkencave té
Komunikimit, por dhe drejtuesit e Fakultetit t& Shkencave Humane, ku
pérfshihet njésia bazé e programit qé shqyrtohet GVJ mésoi se ambicia éshté
pér té ofruar personel tjetér full time me gradat Doktor, Prof. Assoc apo Prof.

- Dr. Pér dy vitet e ardhshme akademike kjo do t& pérb&jé impuls pér cilésiné

e stafit té angazhuar, duke rritur ofertén pér student, p&r t&€ krijuar
géndrueshméri né t€ gjitha programet e studimit pér dy ciklet, pérfshiré kétu
dhe MP “Komunikim Marketingu”.

Njésia Kryesore/Fakulteti i Shkencave Humane dhe Drejtésisé ka: 32 PAE
dhe 33 PAK, qé sipas shkallés s¢ kualifikimit/titujve jané&:

Té& dhenat pér stafin e Viti 2020-2021
Fakultetit PAE PAK
Prof.Dr 1 1
Prof. Assoc. 1 2
Dr/PHD 13 11
Msc 17 19
Total 32 33

Njésia Bazé / Departamenti i Shkencave t& Komunikimit ka 9 PAE dhe 11
PAK, qé sipas shkallés sé€ kualifikimit/titujve jang&:

Té dhenat pér stafine | - Viti 2020-2021
Departamentit PAE PAK
Prof.Dr - -
Prof. Assoc. - 1
Dr/PHD 4 4
Msc 5 6
Total 9 11

Tabela (shtojca 1)

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit angazhon personel
akademik ndihmés pér realizimin
e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike.

Pér rastin e programit t&€ studimit q€ po shqyrtohet pér pjesén e menaxhimit
té laboratorit t& Multimedias, q€ €shté njé infrastrukturé né dispozicion edhe
pér MP “Komunikim Marketingu” ka personel ndihmés, q& asiston
pedagogét e studentét gjaté kohés q¢ merren me detyrat dhe praktikat, si
pjesé e kurrikulés.

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, i cili &shté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Pér programin studimor MP “Komunikim Marketingu” koordinatori &shté
drejtuesi i Departamentit t& Shkencave t& Komunikimit. Kjo pérzgjedhje
ishte pér faktin se programi meqg zbatohet né vitin e paré akademik, ka
nevojé pér mbéshtetje deri né€ detaj, pér dinamikén n& ¢do hallké, duke
evidentuar dhe kapércyer problematika té fillimit. Me kalimin e dy viteve t&
para, GVJ u informua se natyrshém do t& kishte njé zgjedhje tjetér nga
personeli akademik full time, pér t& ndjekur ¢do etapé dhe element n&
ecuriné e programit t& studimit.

té Programeve Master.pdf

Kriteri 7. Koordinatori i
programit raporton né€ ményré
periodike te drejtuesi i njésisé
pérgjegjése dhe dokumenton ¢do

Gjaté bashkébisedimit me koordinatorin e programit t&€ studimit & éshté né
proces akreditimi u njohém dhe me ményrén e dokumentimit t& ecurisé sé
kurrikulés, jo thjesht e ndaré n& dy etapa kohore, (né dy semestret e vitit
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informacion gé lidhet me
programin e studimit.

akademik), por duke u evidentuar pér zhvillimin e 1éndéve, praktikave,
angazhimit shkencor, fazes s& pérgatitjes s¢ tezés sé diplomimit etj.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e
studimit t& ciklit t& dyté,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

Pér funksionalitetin e programit gé kemi né shqyrtim kemi shikuar, qofté nga
materiali i prezantuar nga njésia qé ka realizuar vlerésimin e brendshém pér
MP “Komunikim Marketingu”, qoft¢ dhe nga dokumentacioni q&¢ GVJ ju vu
né dispozicion né vizitén né institucion, se ka njé bazé t& qéndrueshme té&
akteve nénligjore t& miratuara nga KU Bedér, apo nga Fakulteti i Shkencave
Humane dhe Drejtésisé, si dhe nga njésia bazé q& menaxhon kété program
(Departamenti). Rregullorja themelore e KU "Bedér”, rregullorja e Fakultetit
t&€ Shkencave Humane dhe Drejtésisé!, si dhe rregullorja e veté programit né
shqyrtim jan& né sinkron dhe garantojné ecuring e procesit t& rekrutimit t& atyre
studentéve g€ jan€ t€ interesuar; pér zhvillimin e léndéve/moduleve, pér
kryerjen e praktikave dhe detyrave t& tjera, deri tek finalizimi me tezén e
diplomimit. Ky kuadér rregullativ nénligjor &sht€ né bazueshméri me
ligjislacionin e miratuar nga Kuvendi i Shqipérisé, apo me udhézimet e
vendimet e l&shuara prej Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

Evidenca nr. 18 Rregullorja e Fakultetit (¢ Shkencave Humane dhe Drejtésisé.pdf

Evidenca nr. 33 Rregullorja e Zyrés sé Sekretarisé Mésimore.pdf

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né& 1&€nd€, module,
praktiké e aktivitete formuese,
n& pérputhje me pércaktimet
ligjore né fuqi.

Sipas vlerésimeve q€ jané béré mé sipér, programi studimor MP “Komunikim
Marketingu” &shté€ organizuar sipas standardeve t& legjislacionit q& &shté né
fuqi, duke u zhvilluar n€ njé vit akademik, me dy semestra, secili nga 16 javé,
ku pérfshihen 10 [&€ndé (bashké me praktikén e tezén e diplomimit), pér secilén
me pércaktime t&€ ngarkesés dhe krediteve (ETSC).

Bazuar né ndértimin e kurrikulés 1éndét zhvillohen pérmes leksioneve,
seminareve, (ku jepen dhe detyra dhe ushtrime q& kané lidhje me temat e
trajtuara), si dhe praktika léndore. Nga kufizimet dhe ndalimet pér shkak t&
pandemisé nuk jang realizuar oré laboratorike.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen n& 1éndé e module,
t€ vlerésuara me kredite sipas
sistemit vend€s e evropian, t&
ndara né€ vite e semestra.

Aplikimi i krediteve (ETCS) né€ programin q&¢ kemi né shqyrtim é&shté i ndaré
sipas ngarjesés dhe natyrés s¢ 1éndés/modulit, duke gené né total 60.

Ngarkesa pér nj€ student qé ndjek MP “Komunikim Marketingu” &shté& 1500
oré, pér dy semestrat (nga nga 16 javé secili). Nga kjo ngarkesg totale, orét né
auditor jan€ 519 oré mésimore, € barabarté me 34.6%, ndérkohé qé pjesa tjetér
65.4% &shté oré jashté auditorit (koha e studimit individual).
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Nga bashkébisedimi me studentét e programit ata shprehén dakordésiné pér
shpérndarjen e ngarkesés né semestrin e paré dhe né até t& dyté. Po kéto
vleré&sime kishte dhe stafi akademik.

Kcriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen
e programit dhe ményrén e
vlerésimit € dijeve etj.

NE& programin qé& kemi n& fokus plani mésimor q& parashikohet t& realizohet né
dy semestret e vitit akademik ka njé shpaérndarje proporcionale pér studentét,
nisur nga kreditet pér secilén 1&ndg, rrjedhimisht dhe orét e planifikuara (né
auditor dhe jashté auditorit). Gjithashtu né secilin syllabus t& 1éndés pérfshihen
dhe ményra e frekuentimit, si dhe struktura e vlerésimit pér studentét (pesha qé
z& psh., pjesmarrja, plotésimi I detyrimeve testi ndérmjetém, testi final etj.

Programi duket se ka t& nj&jtin standard si programet e ngjashme né Fakultetin
e Shkencave Humane dhe Drejtésisé, ku tek vlerésimi pér studentit ndértohet
duke marr€ né konsideratg:

- 5-10 % pjesémarrja né orét mésimore;

- 10-20 % plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave t& kursit);
- 20-30% testimet e ndérmjetme;

- 40-50% teza diplomés.

Pér frekuentimin e studentéve KU Bedér ka vendosur detyrim 70% pér 1éndét
teorike dhe 80% pér laboratorét.

Sistemi i vlerésimit &shté i klasifikuar edhe me vlerésimin me piké nga 0-100
edhe me sistemin respektiv me shkronja nga F deri né A.

Kjo strukturé pér vlerésimin nuk ka ndryshuar dhe né kushtet kur mésimi
zhvillohet virtualisht, pasi dhe né kété rast pedagogét evidentojné pjesmarrjen
e studentéve né frekuentimin e 1éndés/modulit.

Shtojca 1: Tabelat

Evidenca nr. 34 Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve t& Ciklit t& Dyt&.pdf

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t€ gjitha
informacionet e nevojshme pér
studentét & lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

GVIJ vleréson se né€ programin e studimit q& shqyrtohet ka garkulluar
informacioni njoh& mbi kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve. Studentét g€ e ndjekin aktualisht
kété viti akademik né MP “Komunikim Marketingu” jané& njohur sé& pari gjaté
procesit t& interesimit pér kété Master, pastaj gjaté javés sé paré informuese té
zhvilluar n& semestrin e par€, apo dhe né vijimési ku jané interesuar tek
koordinatori i programit né njésiné bazg, apo né zyrat q¢ mbulojné kété proces
né KU Bedér.

Studentét me t& cilét GVJ bashkébisedoi, pranuan se qé para se té fillonte viti
akademik, ata kishin marré info mbi aspekte t& ndryshme nga procesi mésimor,
duke nisur nga njohja me syllabus-et pér secilén 1éndé, ngarkesén e oréve,
ményrén e frekuentimit, vlerésimit etj.

Informacionet njoh&se GV1J i ka hasur dhe n& pérmbajtjen e fagen online te KU
Bedér, www.beder.edu.al.

Evidenca nr. 35 Guida e Studentit.pdf
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Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet
1éndore (syllabuset e detajuara)
pér secilén 1&éndg, pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit,
si dhe t& gjithé komponentét
formues t& programit brenda dhe
jashté auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

Jo vetém pérmes materialit njohés t& pérgatitur nga Grupi i Vlerésuesve t&
Brendshém, por dhe nga shqyrtimi i dokumentacionit né€ Departament, apo nga
bashkébisedimi me studentét e MP “Komunikim Marketingu” GVIJ krijoi
bindjen se syllabuset ishin véné né dispozicion q& né fillim t& realizimit t€ njé
lénde apo moduli, si pjesé e kurrikulés. Syllabuset jang sipas njé formati t&
miratuar. N& syllabuse jané dhéné informacionet e nevojshme lidhur me
organizimin e 1éndés né leksione/seminare/ushtrime/laboratore/ detyra kursi, si
dhe ngarkesén pérkatése brenda dhe jashté auditorit. Nw syllabuse jepet
informacion mbi titullarin e 1éndés (emri, grada shkencore), kreditet (ECTS),
njé ekstrakt mbi pérmbajtjen e 1&éndés dhe prezantimi i temave q& do té€ |
zhvillohen gjaté semestrit, detyrimet pér t’u shlyer, format e kontrollit gjaté
semestrit, pjesa e literaturés se detyrueshme dhe ndihmése. Informacion jepet
dhe makro, dmth mbi 1éndét q& jan& né€ semester, koh&zgjatja e procesit
mésimor, periudha e provimeve etj. Syllabuset jané& ndértuar né pérputhje me
elementét e pércaktuar né shtojcén Nr. 2 t& VKM Nr. 41, dt. 24/01/2018.

Evidenca nr. 53 Syllabuset e léndéve t& programit.pdf

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit &shté
né pérmirésim dhe pérditésim
t& vazhdueshém dhe né fillim
t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet
eventuale dhe arkivohet dosja

e ploté.

riteri 1. Ngarkesa ¢
programit t& studimit &shté
strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

Programi qé po vlerésojmé ka specifiké se &shté fillimet e veta (shpjeguar mé
sipér & éshté viti i paré akademik né zbatim), ndaj dhe nuk ka pasur procese
t& pérmirésimit dhe aktualizimit. Por njésia bazé i prezantoi GVJ objektivin se
duke bashképunuar me Zyrén e Zhvillimit t& Kurrikulave qé né mbarim t& kétij
viti akademik do t& keté ndérhyrje pérmirésuese, kjo e referuar nga mendimet
e vlerésimet e studentéve apo stafit akademik t& pérfshiré né MP “Komunikim
Marketingu”. Ky angazhim do t& jeté periodik.

rogrami i s Profesional né “Komunikim Meti” zgjat 1 vit
akademik, me dy semestral, 16 javé secila. Ngarkesa pér studentét q€ e ndjekin
aktualisht kété program &shté konvertuar me kredite (ECTS), ku 1 kredit &shté
pér 25 oré, ndérkohé qé i gjithé programi shkon né total 1500 oré (ose 60 ECTS).

Ndarja e ECTS-ve &shté né ményré t& balancuar pér t€ dy semestrat, si njé
shpérndarje efektive pér ngarkesén e njé studenti t& kursit, q& nga fillimi dhe deri
né finalizimin e kryerjes sé tez&€s sé¢ diplomimit pér Master Profesional né
“Komunikim Marketingu”.

Ngarkesa e programit &shté né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi
né vendin toné, si dhe bazuar né Kartén e Bolonjés.

Evidenca nr. 36 Vendimi i K&shillit t& Departamentit pér ngarkesén mésimore.pdf
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Kriteri 2. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojné
thellim t& njohurive dhe
aftésive dhe/ose punésimin e
studentgve.

Ideimi dhe ndértimi i kétij programi studimi t€ ciklit t& dyté, nisur prej vitit 2017
nga njésia bazg, ka qené njé proces i bazuar né pérvojat qé ka veté KU Bedér me
studimin dhe kérkimin shkencor, reflektim i pérvojés s institucioneve té tjera t&
arsimit t€ lart€¢ n& Shqipéri, por dhe nga vendet e tjera.

Shénjestra ka gené dhe mbetet pér kornizén e njé programi Master q& t& jeté
terheqés pér studentét q& kryesisht vijné nga shkencat e komunikimit nga
studimet né ciklin e paré, por dhe nga degé e profile t& ngjashme, pér t’i ofruar
ndjekésve t& programit njohuri teorike t& konsoliduara t& harmonizuara me
shprehi praktike, g€ ata t€ jené t& gatshém pér tregun né kété fushé.

Ata studenté g€ jané edhe né puné ndérkohé gé ndjekin MP “Komunikim
Marketingu” shtyjné mé tej dhe mé thellé aftésimin e tyre, kurse pér ata qé nuk
jané té sistemuar si njé premise pér punésimin sa mé t& shpejté.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t&
programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t&
nxénit dhe aftésimit
profesional.

Zhvillimi i kurrikulés, ku pérfshihen 1éndé qé jané t& detyrueshme, si dhe nga
ana tjetér 1énd€ qé jané me zgjedhje pér studentét — kjo krijon nj& kombinim pér
njohurit€ dhe shprehité e studentit q& frekuenton programin, pér formimin e tij
me dije dhe njohuri t& bollshme né fushén e komunikimit e marketingut, si dhe
me aftésimin profesional pér t’ju pérgjigjur kérkesave qé ka tregu i punés.

Kété bagazh teorik e praktik, studenti e merr nga zhvillimi i leksioneve e
seminareve, nga kryerja e detyrave dhe temave t& kursit, nga periudha e
praktikés, si dhe nga pérfshirja né aktivitete me karakter studimor e shkencor.

Evidence: Tabelat e planit mesimor-Master Profesional ne komunikim marketingu.doex

Kriteri 4. Struktura e
programit, 1€ndét dhe emértimi
i tyre, ngarkesa ng kredite,
raporti teori praktiké &shté né
pé€rputhje me profilin e
programit master dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

NEé vlerésim t€ kurrikulés pér programin q& &shté né fokus evidentohet
proporcion i drejt€ mes pjesés s¢ 1éndéve me karakter teorik dhe pjesés me
karakter aplikativ, tregues q& shkon né favor t& rezultateve t& pritshme t& t&
nxé&nit dhe aftésimit professional. Ngarkesa pér studentét &shté brenda natyrés s&
njé programi studimor t& ciklit t& dyté universitar, e ngjashme me programe qé
zbatohen nga IAL té tjera n€ vendin tong, apo dhe nga vendet e tjera.

Megjithése &sht€ n& vitin e paré t& aplikimit nga KU Bedér, programi do t&
krijojé qéndrueshméring dhe garancing se do t& jeté térheqés pér studentst dhe i
dobishém pér t& diplomuarit q& dalin né tregun e punés.

Referuar shqyrtimit t€ t&€ dhénave q& u morrén né Departamentin ku pérfshihet
program studimor n& fokus, si dhe bashkébisedimi me studentét ¢ MP
“Komunikim Marketingu”. Léndet jang organizuar né zhvillimin e leksioneve,
seminareve (ku pérfshiheshin dhe ushtrime e detyra), si dhe realizimin e
praktikave.

Nisur nga rrethanat e masave dhe protokolleve t& zbatuara kundér COVID-19
orét labotarike nuk jané realizuar, por si¢ éshté spjeguar mé sipér, laboratori i
multimedias dhe auditorét e pajisur me rrjet kompjuterash ku jané instaluar
programe t€ ndryshme multimediale — kané qené né gatishméri pér t’u
frekuentuar nga studentét q€ kan& pasur nevojé pér té realizuar detyra a projekte
t& ndryshme, pérfshiré dhe punimin e tezés.

Nisur nga strukturimi kohor pér zhvillimin e 1éndéve né auditorg, ndarja ishte e
tille:
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o [Leksione — 347 oré né auditor

e Seminare — 68 or€ n€ auditor

o Praktiké profesionale — 15 oré né auditor

o Pérgatitja e tezés sé& diplomés — 64 oré n€ auditor
e Orét e provimit 25 oré né auditor

e Né total orét né auditor jang 519.

Nisur nga kéto t& dhéna, rezulton se sasia e 519 oréve né auditor &shté 34.6% e
ngarkesés totale qé student q& ndjek kété program studimi. Kurse pjesa tjetér, e
oréve jashté auditoréve (koha e studimit individual) &sht& 65.4%

Evidence: Tabelat € planit mesimor-Master Profesional ne komunikim
marketingu.docx

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Gjykuar nga kompozimi i kurrikulés me léndét bazg, (10%); karakterizuese
(40%); ndérdisiplinore (20%); me 1éndé me zgjedhje (20% dhe teza finalizuese
e diplomimit (20%) — programi MP “Komunikim Marketingu” krijon balance n&
anén teorike dhe té& shprehive profesionale e praktike &€ iu ofrohen studentéve.
Nga shpérndarja e krediteve pér secilin nga dy semestrat atyre ju mundésohen
qé brenda vitit akademik t& arrijné objektivat formues, si dhe t& kené akses pér
transferim té& studimeve e mobilitet, dhe mbi t& gjitha t& kené mundési pér t'u
pérfshiré né tregun e punés.

Evidence: Tabelat e planit mesimor-Master Profesional ne komunikim marketingu.docx

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve
pérditésohen né ményré té
vazhdueshme duke u bazuar né
literaturé t& detyruar dhe
ndihmése té€ 5 viteve t& fundit.

Vlerésimi pér kété kriter &shté vetém pér fazén e prezantimit g€ iu &shté béré nga
pedagogét e 1éndéve/moduleve pér studentét qé frekuentojné két€ program
studimi t& ciklit t& dyt& pér literaturén e detyruar dhe até ndihmése.

Nga shqyrtimi i syllabuseve konkrete ky aspekt pérfshihej aty né t€ gjitha rastet,
si njé& pérmbushje detyrimi nga stafi akademik. Aty mbisundojné tituj librash t&
5 viteve t& fundit t& publikimit. Kurse pér pérditésimin e programeve t& léndéve
ky &shté njé proces pér t& cilin nga njésia baz& u shpreh gatishméri se do t& kryhej
né vijim.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té
synuara pér programet e
studimit t& ciklit t& dyté.

Ndértimi i kurrikulés, sikundér éshté shpjeguar edhe mé sipér, &sht& njé sinkroni
e martjes sé dijeve shkencore me shprehi praktike, njé alternim q& u jep siguri t&
diplomuarve né MP “Komunikim Marketingu” pér ta kryer ciklin e dyt€ qé€ t'u
jape oportunitet ose q& t€ vijojné studime mé t€ thelluara shkencore, ose dhe pér
t& gené t& gatshém pér t& kontribuar né tregun e punés.

Kurrikula e kétij programi studimi nga pérmbajtja e 1éndéve g€ zhvillohen &shté
cilésisht mé lart, duke shtyré mé tej njohuri dhe shprehi praktike pér ta, krahasuar
kjo me kurrikulén q& zhvillohet né nivelin e paré t& studimit (Bachelor). Studenti
ngre mé shumé nivelin e dijeve pér fushén g€ ka zgjedhur, njékohésisht Esht€ mé
afér kapacitetit t& nevojshém pér té filluar puné. Pér ata q&€ kané ndjekur
programin dhe njékohé&sisht kané punuar efektet e rritjes profesionale teorikisht
dhe praktikisht jang evidente — sipas spjegimeve g€ na kané béré dhe veté
studentét gjaté bisedé&s né grup ose individualisht.
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Kriteri 8. Organizimi i
programit t&€ studimit siguron
aftési, kompetenca dhe formim
té& thelluar profesional.

Lista e partneréve qé ka afruar njésia bazé ose KU Bedér, ku studentét e
programit studimor MP “Komunikim Marketingu” &shté njé garanci se
frekuentuesve ju jepet shnas qé& praktikat profesionale ti kryejné si né kushtet
reale. Studentét duke punuar gjaté késaj periudhe né subjekte, sipérmarrje e
institucione q& jané brenda fushvs ku ata studjojné, ju ofron atyre siguring pér t&
pérfituar pérmes njé& formimi té thelluar.

Kriteri 9. Pérmbajtja e
programeve t& studimit
mundéson vijimin e métejshém
t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Nisur nga kurrikula konkrete e programit MP “Komunikim Marketingu”
shikohet kombinimi i anés teorike me shprehité praktike profesionale me té cilat
ata pérballen gjaté vitit akademik.

Ky investim te ata shkon pér oportunitete pér t& ardhmen e afért té tyre: ose t&
vijojné€ nj& proces mé t& thelluara t& studimeve shkencore (psh duke realizuar njé
master shkencor né njé profil t& ngjashém ose t& pérarférm, psh né marrédhénie
me publikun, gazetari etj., n& programet e veté KU Bedér, ose [Al-t& té tjera t&
vendit, ose qé t& péfshihen né tregun e punés, pér drejtimin q& ata diplomohen
né kété cikél té dyté.

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohg t& ploté dhe kohg t&
pjesshme q€ angazhohet né
realizimin e programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fuqi.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme q€ angazhohet né
realizimin e programit t& studimit
kan€ nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né€ mbulimin e
moduleve mésimore t& programit
t€ studimit.

Gjaté vizités né KU Bedér, né kontaktin me stafin akdemik me kohé t& ploté
dhe té€ pjesshme, por dhe nga shqyrtimi q& bémé né dokumentacionin (dosjet)
e tyre t€ depozituara. Pér personelin akademik q& ishte pérfshiré né kurrikulén
e programit t€ studimit MP “Komunikim Marketingu”, ishte me pérvojé né
fushén e studimit dhe kérkimit, por dhe né€ mésimdhénie né auditor.

Ka sinkroni mes orientimit t& tyre shkencor dhe angazhimit né 1éndé apo
module.

Pedagogét me kohé t& pjesshme ishin t& profilizuar pér njohurité dhe
shprehité profesionale qé kérkonte lénda/moduli q& udhéheqin. Ka dhe
pérputhshmwri me kérkesén e gradés shkencore pér personelin e angazhuar,
ndérkohé qé Departamenti i Shkencave té¢ Komunikimit dhe Fakulteti i
Shkencave Humane dhe Drejtési pranuan se ishin né njé fushaté pér
rekrutimin dhe t€ personelit shtes€, me synimin e gradave “Prof. Dr” apo
“Prof. Assoc. Dr”. Paralelisht dhe pér ngritjen me grada t& personelit
ekzistues - si njé investim pér cilésing dhe pérmirésimin e performancés sé
stafit akademik.

NE realizimin e programit t& studimit “Master profesional né “Komunikim
Marketingu™” jané pérfshiré personel akademik efektiv, personel akademik

me kontraté dhe personel ndihmés akademik. Né& vitin 2020-2021, angazhimi
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i personelit akademik né mésimdhénje dhe kualifikimi i tyre pérkatésisht
gshté si mé poshté:

2020-2021

Kualifikimi PAK i

" PAE

Prof
Prof As
Dr.PhD 6 1
Dr proc
Msc
BT

Nga té dhénat rezulton se stafi akademik ka kualifikim e nevojshem, sipas
kérkesave ligjore.

Nga verifikimi i t& dhénave statistikore, u konstatua se pér vitin 2020-2021
mbi 70% e ngarkesés mésimore éshté mbajtur nga personeli akademik
efektiv.

Kriteri né lidhje me ngarkesén mésimore dhe numrin e moduleve qé mund t&
mbaj njé€ pedagog plotésohet.

Nga studentét e programit t& studimit MP “Komunikim Marketingu” pati
vlerésime pér nivelin e mé&simdhénies, suportin dhe komunikimin me
pedagogét, qofshin me koh& t& ploté apo t€ pjesshme. Studentét gjaté
bashkébisedimit, apo dhe né intervsita t& veganta e pranuan se zhvillimi i
mésimit né distance nga masat e protokollet antiCovid-19, ishte njé pengesé
né aspektin e procesit t& komunikimit me pedagogét, por dhe n& kushtet
virtuale ata kishin akses dhe mundési pér t€ shkémbyer pik&pamjé, pér t&
marré info, ose pér t& diskutuar me personelin akademik. Mjaft intensiv ishte
komunikimi dhe ndérveprimi me koordinatorin e programit q€ ata ndignin.
Shtojca | Tabelat

Evidenca nr. 37 CV-t& ¢ stafit.pdf

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik
g€ mbulon programin e studimit
jané né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve t& tij.

Referuar dokumentacionit n€ dosjet individuale, personeli akademik i
pérfshiré n& proghramin e studimit MP “Komunikim Marketingu” ishte me
pérvojé puné né KU Bedér, por dhe né IAL t€ tjera, ose né institucione apo
subjekte t& profilit ku dhe anagazhohen me 1éndé /module. Ata kané
depozituar dokumentacion mbi kualifikimet brenda l€mit t& ekspertizés
shkencore/kérkimore, ose n€ shprehité profesionale.

Sikundér dhe u pérmend mé lart ata jang t& pérfshiré né program brenda
specialitetit t& fushés pér té cilén bazohet dhe lénda/moduli — duke gené
efektivé né transmetimin e dijeve, njohurive teorike apo shprehive
profesionale tek studentét.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté, né marréveshje e
bashképunim me institucione t&
tjera t& arsimit té larté, pérfagésues
biznesi e kompani, v& né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t&€ duhur e té
kualifikuar pér udhézimin,

Departamenti i Shkencave t&€ Komunikimit, si njésia baz& ku pérfshihet
programi MP “Komunikim Marketingu” ka punuar n& dy rrafshe pér
rekrutimin dhe pérfshirjen e personelit akademik. Duke shfrytézuar nga
burimet njerézore q&€ jané afruar prej vitesh nga KU Bedér né programe t&
tjera studimi t& ngjashme, ose ku ka 1&ndé t& ngjashme — sidomos nga
personeli pjesé e Departamentit. N§ kété aspekt jané pérzgjedhur pedagogé
qé jané t& angazhuar né léndé/module t& ngjashme,/péz. t& ‘garantuar
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udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés sé programit t&
studimit.

sinkroniné mes nevojave qé ka programi me ofertén e aftésive dhe
kapaciteteve t& tyre. Rrafshi tjetér éshté afrimi né program i personelit qé
kontribuon vetém pér kurrikulén e programit MP “Komunikim Marketingu”,
duke siguruar ekspertizén teoriko profesionale t& léndéve/ moduleve
aplikative.

Si¢ &shté pérmendur né standardet e méparshme dhe marrédhéniet apo
akordet me rrjetin e institucioneve, subjekteve, sipérmartjeve — kryesisht pér
realizimin e praktikave profesionale- ndihmojné né qéndrueshméring e
mbéshtetjes pér studentét e pérfshiré né program né arritjen e qéllimeve dhe
objektivave té& planifikuara.

Evidenca nr. 38 Procedura ¢ Praktikés Profesionale.pdf

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t&
larté siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmésmésimor-shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pé€rmbajtjes s€ programeve t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Pér veté natyrén q€ ka programi qé éshté né fokus t& kétij vlerésimi, personeli
Ndihmés pér stafin akademik &shté né ményré t& vecanté tek hapésira mé
dinamike e praktikimit t& studentéve, q& &shté Laboratori i Multimedias njé
stukturé teknike dhe teknologjike mutifunksionale, ku secili prej
kompjuterave t& instaluar &shté nj& post pune pér studentét, si né kushtet reale
t€ njé redaksie, institucioni, apo sipérmarrjeje q& ka sektor/njési pér
marrédheniet me publikun pér marketingun etj.

Ata g8 pérfshihen si personel ndihmés asitojné stafin akademik, por dhe
studentét, né informim — orientim pér aspekte nga dinamika e realizimit t&
kurrikulés s& programit MP “komunikim Marketingu”.

Rrjeti i subjekteve dhe institucioneve partnere qé ka filluar té ndértojé
Departamenti i Shkencave t€ Komunikimit prej krijimit t& vet, mbetet njé
vleré q& ndikon dhe tek programi MP “Komunikim Marketingu” q& po mbyll
vitin e parg t& aplikimit. Ky rrjet tashmé &shté pasuruar duke pasur parasysh
dhe nevojat specifike q& ka programi gé &shté né fokus.

Duke ndjekur grafikun e realizimit t& praktikave profesionale q& kryejné
studentét, Departamenti &shté né kontakt me drejtuesit ¢ menaxherét e
subjekteve dhe institucioneve pér té shénuar e marré né konsideraté
problematikat qé ata ngrené nga performanca e studentéve, si njé& impakt pér
pérmirésimin e programit. Konsultat me partnerét nga tregu i punés, nuk jané
spontane, por periodike pér t€ reflektuar n& kohé reale ndryshimet e
nevojshme.

Kriteri 2. Institucioni inkurajon
dhe pérfshin né diskutime, né
kuadér t& pérmirésimit t&
programit t& studimit, edhe

Duke qené viti i paré i aplikimit t§ programit nuk &shté se ka njé histori
pérvoje pér angazhimin e studentéve né ndonje proces diskutimi pér
pé€rmirésimin e kurrikul&s, apo formave organizative dhe funksionale t& MP
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studentét dhe strukturat e tyre. “Komunikim Marketingu”. Por studentét ¢ kétij brezi t& paré q& pritet t&
Propozimet diskutohen dhe diplomohen kané pranuar pjesmarrjen e pérfagésuesve té& tyre né mbledhjet e
reﬂek'tohen nése ato ?an‘é né departamentit, si njésia bazé, ndérkoh& q& né 1éndé t& veganta jang pérfshiré
funksmn. té__pérml.réflmlt 72 né diskutime me pedagogét e tyre, apo me koordinatorin e programit pér
programiL i stydimit aspekte pérmbajtésore, organizative dhe administrative t& MP “Komunikim
Marketingu”. Ata jané ndjeré té lirshém né propozimet dhe sygjerimet pér
stafin akademik ashtu dhe pér Departamentin.

Evidenca nr. 39 Vendimi i Senatit pér Pérfshirjen e Studentéve né Késhillin e
Departamentit.pdf

Kriteri 3. Institucioni mban Nuk ka té& diplomuar ende né kété program studimit t& ciklit t& dyté.
kontakte dhe konsultohet n& Fakt &shté se studentét aktualé kané dhéné mendime dhe vlersime né takimet
ményré t€ vazhdueshme me né grup qé kané pasur né department, por dhe né plotésimin e anketés né fund

studentét e diplomuar dhe merr
prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programeve t&
studimit.

t& semestrit t& paré. Kéto aspekte jang prezantuar nga studentét gjaté takimit
qé ekspertét pér vlerésimin e jashtém zhvilluan me ta gjaté vizté€s né KU
Bedér.

Evidenca nr. 40 Rregullorja e Organizimit Administrativ.pdf

Kriteri 4. N& bashképunim me Té paktén pér kété vit vijues akademik (2020-2021) kemi evidentuar q&
institucionet publike e private, Departamenti ku pérfshihet programi MP “Komunikim Marketingu” po

njésité e pushtetit vendor etj., pérdor njé rrjet me subjekte dhe institucione partnere (t& fokusuara né fushén
institucioni pérditéson, pérshtat

dhe riorganizon programe t&
posagme n& pérputhje me kérkesa
dhe nevoja specifike lokale dhe
zhvillimi.

e programit) ku krijohen hapésira bashképunimi konkret pér t€ afruar student
né realizimin e praktikés profesionale, por dhe pér detyra apo angazhime té&
tjera té& tyre q& lidhen me kurrikulén. Kjo &shté njé hapésiré qé ndihmon dhe
mbéshtet studentét pér pérmbushjen e nevojave g€ ata kané pér t& sendértuar
njohurité teorike t& fituara nga zhvillimi i 1éndéve t& ndryshme gjaté dy

5 semestrave. Departamenti ka shprehur angazhim se do ta aktualizojé
periodikisht kété rrjete partneritetit n& pérputhje me interesat dhe kérkesat e
studentéve gé péfshihen n& MP “Komunikim Marketingu”.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés I1

1. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

”Fusmﬁ iteti i 'pfyogramit studimor t& ciklit té dé, MP “Komunikim
lart¢ harton udhézues né nivel Marketingu”, ndér programet mé té reja q& aplikon KU Bedér, garantohet nga
1

Kriteri 1. Institucioni 1 arsimit t€

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané E-mail: info@asc

Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al 27




institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave té&
ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazg t& fushés sé
studimeve, léndéve/moduleve.

zbatimi i rregulloreve t& veté programit, t€ departamentit, apo dhe ato t&
Fakultetit t& Shkencave Humane dhe Drejtési, a KU Bedér. Kéto akte, q&
sipas pérfaqésuesve t& Departamentit ku pérfshihet programi qé &shté né
fokus, pérmirésohen periodikisht bazuar né propozimet e sugjerimet e
studentéve, stafit akademik apo partneréve e bashképunétoréve strukturojné
procedimin e hartimit dhe zbatimit t& planeve t& mésimdhénies, t& pérfsirjes
né studimin dhe kérkimin shkencor, né aktivitete t& ndryshme dhe brenda dhe
jashté auditoréve, né praktikat profesionale, né ideimin, realizimin dhe
dorézimin e detyrave t& kursit, pér ecurin e pérgatitjes dhe mbrojtjes sé tezés
s€ diplomimit etj. Ato jané shtysé dhe pér aplikime bashkékohore t&
mésimdhénies, t&€ kontrollit t& njohurive, té sistemeve efikase t& vler&simit né
léndé&/module té ndryshme.

Nga bashkébisedimi me stafin akademik GVJ u informua mbi udhézuesin e
metodave dhe platformave t& mésimdhénies né né kushtet e mésimit virtual.
Udhézuesi &shté hartuar vitin e kaluar akademik, 2019-2020, mé 24.03.2020,
duke u ballafaquar me véshtirésité e pandemisé COVID — 19, me masat
kufizuese dhe ndaluese t& shpallura nga autoriteti publik shéndetésor, ku dhe
mésimi kaloi nga auditorét né online. Udhézuesi nuk e humb rolin dhe
ndikimin me normalizimin e situatés s& pandemisg, pasi mésimdhénia me t&
ftuar n€ audior pérmes platformave online, por dhe veprimtari t& ndryshme
q¢ lidhen direkt ose indirekt me zhvillimin e kurrikulés do t& vijojné si kanale
komunikimi efikase duke zgjeruar aksesin e té ftuarve edhe nga universitete
apo institucione t& ndryshme akademike jashté vendit.

Evidenca nr. 41 Udhézim mbi mé&simdhénien né distancé.pdf

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Ka mekanizma monitoruese dhe vlerésuese mbi aftésité dhe'performancén e
personelit akademik dhe ndihmés-akademik. Anketa e studentéve pér
kontributin e stafit akademik q& pérfshihen né programin e tyre, e zhvilluar
né fund t€ dy semestreve, vlerésohet me pérgjegjési nga njésia bazé
(departamenti), por dhe né hierking€ administrative akademike né KU. Gjetjet
dhe problematikat e shprehura nga studendét béhen objekt shqyrtimi nga
Njésia e Sigurimit t€¢ Brendshém té Cilésisé, NJSBC, e cila pérpilon
informacione mbi situatén konkrete, qé vlejné pér ndérhyrje pérmirésimi né
metodat mésimdhénése t€ ekipit akademik, qofté mé kohé t& ploté, qofté me
koh€ t€ pjesshme, por dhe pér ndérhyrje né listen e personelit akademik t&
angazhuar, sipas 1éndés/modulit ¢ ata zhvillojné.

Edhe formularét e vetévlerésimit qé plotésohen nga veté personeli akademik,
i japin mundési njésisé bazé apo strukturave t& tjera hierarkike t& njohin dhe
vlerésojné situatén me aftésité mésimdhénése dhe inovative t& personelit
akademik dhe ndihmésakademik. E nj&jta gj& ndodh dhe me programin MP
“Komunikim Marketingu” qé GVJ ka né shqyrtim, ku mekanizmat e
pérshkruar mé sipér jané aplikuar dhe né kété vit akademik, q& zhvillohet pér
heré t€ par€. (N& bashkébisedim me studentét dhe personelin akademik GVJ
u njoh dhe me njé anketé t&€ vecanté q& ishte organizuar né kété program ku
né& fokus ishte problematika e hasur nga kushtet dhe rrethanat e zhvillimit t&
procesit mésimor nén efektin e masave dhe protokolleve antiCovid-19, si njé
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rast specifik pér studentét, personelin akademik apo dhe administratén e
institucionit).

Evidenca nr. 42 Formular i vierésimit & performancés s¢ stafit.pdf

Evidenca nr. 44 Anketa e posagme realizuar n& kushtet e pandemisé Covid-19.pdf

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t&€ formave e
metodave t& mésimdhénies, t&
vlerésimit t& dijeve pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Studentét, si¢ &shté pérmendur mé sipér, kané akses pér t& dhéné mendime,
perceptime a vlerésime konkrete mbi format e metodave t& mésimdhénies
nga personeli akademik dhe ai ndihmé&s. Anketa gé ata plotésojné né fund t&
dy semestrave &shté njé hapésiré q& shfrytézohet nga Departamenti pér
térhegjen e mendimit t& tyre, pér dinamikén e zhvillimit t€ kurrikulés (orét e
leksioneve, seminareve, dorézimi i detyrave té& kursit, aktivizimi te Laboratori
i Multimedias, pérballimin e praktikés profesionale, apo periudha e
pérgatities dhe mbrojtjes s& tezés sé diplomimit etj), ka ndikim n&
pérmirésimin e cilésisé dhe pérshtatjes me kérkesat e tregut t€ punés.

Gjaté bashkébisedimit me studentét, ose né intervista t€ lira me ta, ata
pranuan se dhe pér raste t& ankesave apo ¢éshtjeve individuale g€ kérkojné t&
ngrené, gjejné suport tek kordinatori i programit, q€ bé€het garant pér
pércjelljen né& instancat pérkatése.

Pér rastet e ankesave né vlerésimin e njohurive ndigej njé procedure me afat
t& pércaktuar, mbi ményrén se si studenti paraget ankesén pér vlerésimin si
dhe ngritjen e komisionit pér shqyrtimin e rastit né diskutim. Gjaté semestrit
t& paré nuk ishte regjistruar rast i tillé, por gjithésesi studentéve iu ishin béré
t& njohura procedurat.

Evidenca nr. 45 Anketa vlerésuese pér [éndén dhe pedagogun nga studentét.pdf
Evidenca nr. 46 Raport i Késhillit studentor.pdf

Evidenca nr. 7 Rregullorja e programit t& studimit “Master professional” né
~Komunikim Marketingu”.pdf

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie b&jné
publike rezultatet e vlerésimit.

Gjetjet dhe rezultatet e vlerésimit qé¢ béhet pér sigurimin e cilésis€ s€
mé&simdhénies kané destinacion: secilit prej pedagogéve iu shkon né ményré
t& indvidualizuar; treguesit né pérgjithési pér t& gjithe IAL-n& jané pjesé e
raportit vjetor q& adresohet né Ministring e Arsimit, Sporteve dhe Rinis€. Ky
shkarkohet virtualisht dhe né fagen online t&€ KU Bedér. NJSBC-ja koordinon
punén mes njésisé baz& dhe hallkave hierkike q& pér rastet kur kérkohet
ndérhyrje pérmirésimi pér léndé/module t€ veganta pér t€ mos cénuar
aspektet e cilésisé né méimdhénie. NJSBC-ja bazuar né raportet vlerésuese
qé vijné nga departamentet t& hartohet material pérmbledhés né rang KU
Bedér.

Evidenca nr. 47 Procedura e vlerésimit (& performancés sé stafit akademik.pdf

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Mekanizém nxités pér nxitjen dhe inkurajimin e personelit akademik né
pérmirésimin e cilésisé éshté trajnimi sipas fush&s sé& ekspertizés ku ata jané&
pérfshiré. Trajnimet dhe kualifikimet q¢ menaxhohen nga afér nga NJSBC-
ja afishohen né rang fakulteti dhe Departamenti, por né t€résin€ e tyre
shkarkohen dhe né fagen virtuale t&€ KU Bedér. Funksionaliteti i Komisionit
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Pérhershém pér Garantimin e Standardeve t& Cilésisé Institucionale dhe té
Programeve t&€ Studimit &shté njé tjetér instrument monitorimi, vlerésimi dhe
asistence pér personelin akademik, qofté me kohé t& ploté, qofté me kohé t&
pjesshme. KU Bedér si institucion, apo njési pérbérése t& tij jané pérfshiré né
programe dhe projekte ndérkombétare, ose me partneré t&€ huaj, g€ ndihmojné
né ngritjen e potencialit kérkimor shkencor t& trupés akademike, né&
shkémbim pérvojash por dhe evidentimin e promovimin e shembujve dhe
praktikave mé pozitive dhe efikase n€ shérbim té realizimit t& kurrikulés s&
planifikuar. :

Evidenca nr. 48 Vendim i senatit pér ﬁirathnin ¢ ngritjes s¢ komisioneve té
pérhershme.pdf

Evidenca nr. 49 Raporti vietor i Departamentit t& Shkencave té Komunikimit. viti
akademik 2018-2019.pdf

Evidenca nr. 50 Certifikata pjesémarrje t& personelit akademik né aktivitete
ndérkombétare.pdf

Evidenca nr. 24 Raporti vjetor i Departamentit t& Shkencave t& Komunikimit, viti
akademik 2019-2020.pdf

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve e njohurive
jang: leksionet, seminaret, punét
laboratorike, detyrat e kursit/esetg,
projektet, praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Nisur nga tiparet e funksionalitetit t& programit t& studimit MP “Komunikim
Marketingu” mésimdhénia, mésimnxénia dhe transmetimi i dijeve dhe
shprehive bazohet tek realizimi i planifikuar i leksioneve, seminareve,
detyrave t€ kursit, projekteve, praktikés profesionale apo orét e hapura. Kéto
forma jang pérshtatur né két€ viti akademik qé& ende nuk éshté finalizuar
(2020-2021) edhe me masat dhe protokollet kundér pérhapjes sé Covid-19,
duke stimuluar zhvillimin e procesit né distancé.

Pér njé program studimit MP, ku gjithmong pjesa e aplikimeve ka nj& peshé
t& konsiderueshme né kurrikul, kjo i ka véshtirésuar proceset nga distanca
mes studentéve dhe pedagogéve t&€ Iléndéve/moduleve. Por nga
bashkébisedimi me studentét q€ ndjekin programin MP “Komunikim
Marketingu” ata pranuan se ishin pé&rshtatur né kushtet e auditorit virtual,
duke realizuar 1éndét e planifikuara sipas programit, me aplikimin e
metodave interaktive n€ marrédhéniet me stafin akademik, qofté me kohé t&
ploté, qofté me kohé t& pjesshme dhe duke shfrytézuar né maksimum aksesin
dhe opsionet e platformés online g€ ka v&né né dispozicion KU Bedér.

Tabelat e planit mesimor-Master Profesional ne komunikim marketingu.pdf

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t’i
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave
t& studentéve, duke ofruar forma,

Reflektimi ndaj diversitetit dhe nevojave t& studentéve né fomat e
mé&simdhénies dhe mésimnxé&nies bazohet né marrjen né konsideraté t&
mendimeve, perceptimeve dhe propozimeve t& tyre, qofshin kéto nga
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ményra, metoda e mundési
alternative t&€ mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me
fushén dhe natyrén e programit t&
studimit n€ pérgjithési dhe
moduleve e aktiviteteve formuese
né veganti, reagimet e studentéve
dhe &sht& i hapur pér t&
pérmirésuar mésimdhénien e tij.

pérgjigjet gé ata japin né anketat e fundsemestrit, apo dhe kur ato adresohen
pér koordinatorin e programit né Departament.

Kanal komunikimi pér dégjimin e z&rit t& studentit jané dhe nga pérfaqésimi
i tyre n€ mbledhjet e departamentit. N& konsideraté merren dhe raste t€ atyre
studentéve gé kané nevoja té€ vecanta, duke i krijuar dhe akses pér oré dhe
vémendje shtes&, por dhe metodologji t& pérshtatshme pér kryerjen e detyrave
dhe projekteve prej tyre.

Evidenca nr. 34 Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve t& Ciklit & Dyté.pdf
Evidenca nr. 7 Rregullorja e programit t& studimit “Master professional” né
“Komunikim Marketingu”.pdf

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik n&
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni duhet t&
mundésojé pérdorimin e metodave
té shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme
té t& nxénit, objektivat formues
dhe kérkesat e punédhénésve.

Pérmirésimi i metodave inovative pér zhvillimin e kurrikulés, shikohet nga
anétarét e stafit akademik si njé proces g€ pérmirésohet kohé& pa kohe, si
vetéreflektim i veté pedagogéve, né rishikimin e syllabuseve e futjes s&
metoda té reja t& prezantimit dhe diskutimit mbi tematikén e 1éndés/modulit,
por dhe nga propozimet e problematikat q& ngrené studentét. KU Bedér ka
njé tradité t& konsoliduar né aktualizimin e programeve t& studimit, duke
ndérhyré pér pérmirésime qé t& maksimalizohet kontributi i stafit akademik
dhe pjesémarrja e studentéve né gjith€ procesin e zhvillimit t€ kurrikulé&s, si
alternim mes dijeve e njohurive teorike me shprehi praktike profesionale.
Evidenca nr. 6 Plani strategjik Institucional i KU “Bedér” 2018-2023.pdf

Evidenca nr. 532 Lista e trajnimeve t& organizuara pér statin 2014-2020.pdf

Shtojca 1: tabelat

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent n€ shpjegimin e
njohurive dhe koncepteve, pérdor
metoda t€ ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Studenti g€ frekuenton programin MP “Komunikim Marketingu” njihet me
format e zhvillimit t€ léndéve q¢ n€ syllabus-et q&€ shpérndahen nga
pedagogét pérkatés qé né fillim t& vitit. Njohja dhe familjarizimi me temat
pérbérése t& 1éndés/modulit. Nga ana tjetér, ka pérpjekje nga KU Bedér, q&
né programet e studimit t& keté pjesmarrje t& pedagogéve q¢ kané grada dhe
tituj shkencoré dhe t&€ keté sinkroni mes natyrés s€ léndés/modulit me fushén
e ekspertizés s€ pedagogut, aty ku ai ka kualifikime dhe pérvoja mé t&
thelluara.

Kriteri 5. Institucioni vleréson
dhe pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét
né kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Mendimet dhe propozimet e student€ve mbérrijné né department, si njésia
bazé, por dhe né instancat e tjera hierarkike t& KU Bedér, pérmes angazhimit
té tyre né realizimin e anketave periodike t& fundsemestrit, apo dhe kur ato
adresohen pér koordinatorin e programit. Hapésiré e drejtpérdrejt e
komunikimit pér dégjimin e zé&rit t& studentéve jan& dhe nga pérfaqésimi i
tyre né mbledhjet e departamentit.

Evidenca nr. 45 Anketa vlerésuese pér léndén dhe pedagogun nga studentét.pdf
Evidenca nr. 47 Procedura ¢ vlerésimit t& performancés sé stafit akademik.pdf
Evidenca nr. 44 Anketa e posagme realizuar né kushtet ¢ pandemisé Covid-19.pdf

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Sikundér u pérmend né€ vlerésimet e mésipérme, zhvillimi i programit kété
vit akademik né auditorét virtualg, kjo nuk ka penguar personelin akdemik
me kohé t& ploté ose t& pjeshme, qé n& forma t& pérshtatura me komunikimin
né distancé t€¢ pérmbushé realizmin e temave/aspekteve t& planifikuara.
Studentét pranuan se zhvillimi i oréve t&€ leksioneve, seminareve dhe
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prezantimeve kishte interaktivitet mes tyre dhe drejtuesve t& l&éndéve/
moduleve, duke iu siguruar orientimin efektiv pér procesin e pérgatitjes pér
shlyerjet, detyrat e kursit dhe provimet. Kontaktet e tyre me padagogét
vijonin dhe né kontakte t& vecanta pérmes pérdorimit t&€ platformés, né
sqarimin e ¢éshtjeve me karakter specifik. Komunikimi né distancé, nuk
pengoi dhe pjesmarrjen pérmes platformés virtuale dhe té& ftuarve, si eksperté
dhe profesionisté né tema t& caktuara t& programit, duke plotésuar dhe
konkretizuar njohurité dhe shprehité e studentéve.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke
siguruar né t& nj&jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Programi qé kemi né shqyrtim 1& hapésira pér puné t&€ pavarur nga studentét,
pér t& nxitur mendimin dhe vlerésimin e tyre kritik mbi tema qé& diskutohen
brenda dhe jashtg, pér té shtyré vetvreprimin e tij né produktet konkrete q&
kryen gjaté dy semestreve t& vitit akademik (detyra kursi, prezantime,
realizimi i praktikés profesionale apo te procesi i konceptimit dhe zhvillimit
té tezés s€ diplomimit).

Kurrikula e organizuar né propozicion me zhvillimin e pjeséve teorike
shkencore, me qasjen drejt léndéve t& profilizuara, apo me kryerjen e
detyrave praktike profesionale krijojné vend dhe pér rolin drejtues e
menaxhues té pedagogut, po ashtu dhe pavarésiné né performancén e
studentit, n& ndértimin e marrédhénieve t& respektit t&€ ndérsjell€ mes tyre.
Evidenca nr. 33 Syllabuset ¢ [&ndéve t& programit.pdf

Evidenca nr. 54 Guida e Stafit.pdf

Evidenca nr. 35 Guida e Studentit.pdf

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor, realizohet né hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, té cilat
jané té pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Programi i studimit MP “Komunikim Marketingu” zhvillohet n& t& nj&jtat
mjedise ku zhvillojné mésimin dhe programet e tjera né dy ciklet t& KU
Bedér, njé godingé me dy pjes¢, q€ sapo &shté rikonstruktuar dhe
mirépérshtatur pér aktivitet universitar, me arredim dhe interior funksional
né vendosjen e pérshtatshme t& grupeve dhe kurseve, varésisht nga natyra e
kurrikulés qé ndjekin. GVJ i vizitoi mjediset ku &sht& lokalizuar dhe programi
i studimit q& &shté né fokus dhe u identifikuan hapésira, sistemet e ndrigimit
dhe t& ngrohje — ftohjeve, por dhe inventarin kolektiv dhe individual n&
shérbim té studentéve, element& g€ jané t€ mjaftueshém dhe krijojng& komfort
pér studentét, stafin akademik apo personelin administrative t& institucionit.
Evidenca nr. 535 Udhg&zimi nr.11. daté 28.02.2011 MASH.pdf

Evidenca nr. 56 Kontrata me kompaning Albpastrim.pdf

Shtojca 1 Tabelat (tabela 16_Mjediset e fakultetit)

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané

Gjaté vizités né mjediset ku zhvillon kurrikulén MP “Komunikim
Marketingu” GVJ identifikoi dhe faktin g€ brenda auditoréve krijoheshin
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funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t&€ procesit
mésimor dhe praktikave.

kushte mbéshtetje pér géndrimin, pér prezantimet (me tekst, audio, video), si
dhe linja pér internet free (wireless) — t& cilat i shérbejné komunikimit,
interaktivitetit dhe procesit t& kérkimit. Logjistika &sht& e pérshtatshme pér
punén né kushtet individual ose né grup, t& ngjashme me mjediset reale t&
punés né subjekte e institucione publike dhe jo publike.

Shtojca | Tabelat

Evidenca nr. 57 Rregullorja mbi marrjen e masave higjeno-sanitare pér
parandalimin e pérhapjes s¢ infeksioneve respiratore akute pérfshiré dhe Covid-
19.pdf

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme té
ndryshme informatike,
infrastrukturé t€ konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesin mé&simor.

Né& kushtet e masave dhe protokolleve antiCovid-19, t& cilat diktuan né t&
gjithé sistemin universitar t&€ vendit zhvillimin e kurrkulés né distance. Po
késhtu dhe né¢ KU Bedér, pérfshiré dhe programin e studimit q& &shté né
fokus. Infrastruktura IT &sht& shumé e réndésishme veganérisht pér vijimin
né kushte té tilla.

Adresa e emailit q& hapet nga KU Bedér @beder.edu.al &shté njé standard i
detyrueshém pér ¢do student pas aktit t& regjistrimit né njé program studimi.
Pérmes késaj adrese ai vendos komunikimin me studentét e tjeré, me
pedagogét e léndéve/moduleve, me administratén e institucionit, t&
departamentit etj., n€ shkémbimin e informacionit pér udhézimet,
funksionalittein, vlerésimet e testeve ¢ detyrave etj. Pérmes késaj adrese
studenti aksesohet né Sistemin Interaktiv Beder (BIS); gjithashtu dhe
aksesohet né platformén virtuale G-SUITE, q&¢ KU Bedér ka aplikuar pér
zhvillimin e kurrikulés né kushtet e masave dhe protokolleve anti-Covid-19
t& autoritetit shéndetésor. Falé asistimit teknik dhe teknologjik t& dy akseset
kan& gené funksionale dhe kang lehtésuar proceset e zhvillimit t& kurikulés -
pohuan studentét e MP “Komunikim Marketingu” gjaté bashkébisedimit me
ta.

Evidenca nr. 58 Udh&zues i sistemit informativ (BIS).pdf

Evidenca nr. 39 VKM nr. 418. dt. 10.05.2017.pd(

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit
t& studimit (fizike dhe elektronike)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t&€ nevojshme, t&
parashikuara n€ programin e
studimit.

Programi i studimit MP “Komunikim Marketingu” zhvillohet né shqip, por
1éndg t&€ vecanta kané pjesén mé t&€ miré t& literaturés né gjuhé t& huaj. Q& né
fazén e shpérndarjes sé syllabus-eve titullarét e 1&éndéve/moduleve njohin
studentét dhe me pjes¢ e literaturés bazé dhe ndihmése, duke shpjeguar
aspekte t€ pjeséve dhe temave mé té réndésishme qg jané si referencé pér dijet
dhe shprehitg profesionale q& marrin.

Paralelisht me ndjekjen e kétij procesi, departamenti ku pérfshihet programi
ndjek dhe pasurimin e bibliotek&s s¢ institucionit me ato tituj publikimesh né&
shqip dhe gjuhé t& huaj, pér t& pasur disa kopje t& kétyre botimeve né shérbim
t€ studentéve, por dhe stafit akademik, me kohé t& ploté ose t& pjesshme.

Evidenca nr. 16 Marréveshja me JSTOR.pdf

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t& viteve t&
fundit n€ drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe hapésira

Pérveg informacionit g€ ka dhéné grupi q& ka punuar me hartimin e raportit
t€ vlerésimit t€ brendshém t& programit ng fokus, GVJ vizitoi mjediset e
bibliotekés, duke i ndalur m& shumé tek oferta e publikimeve pér studentét e
Shkencave t¢ Komunikimit né pérgjithési dhe posagérisht ata t& MP
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t& mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

“Komunikim Marketingu”. Pjesa mé e madhe e publikimeve &shté né shqip,
por ka dhe né gjuhé t& huaj, mé shumé& né anglisht.

Mijediset e bibliotekés jané konfort pér t& punuar, apo kérkuar material q€ ke
interes, ku non stop mund t& lundrosh n& internet nga Wi-Fi, ndérkohé qé
punonjési i bibliotekés orienton studentét apo personelin akademik q& &shté
né ato mjedise. Ndarja sipas fushés sé studimit né rafte krijon lehtési n&
orientimin e tyre. Fondi ka nevojé pér tituj té rinj dhe t& publikuar né
vitet e fundit qé nevojiten pér studentét ¢ PS MP né “Komunikim
Marketingu”.

Gjaté vizités né biblioteké GVJ u njoh dhe me nismén pasuruese pér fondin
e saj, nga zbatimi i projektit studentor "Libri éshté i vetmi kopsht qé mbillet
pér té tierét". Kjo ishte njé fushaté sensibilizimi pér pasurimin e fondit t&
bibliotekés, e ndérmarré nga studentét e Departamentit t& Shkencave té€
Komunikimit, me efekt grumbullimin e rreth 10 mijé librave. Njé pjesé€ e tyre
u pérdor pér pasurimin e bibliotekés s¢ institucionit, ndérsa pjesa tjetér u
dhurua pér shkolla, institucione t& tjera dhe grupe né nevojé. Nga njé sasi
librash t& dhuruar nga Ambasada e SHBA-ve né Tirang, 218 libra ishin
specifiké pér Departamentin e Shkencave t& Komunikimit.

Gjaté gjithé kohés sé masave dhe protokolleve shtrénguese nga pérhapja e
koronavirusit biblioteka ka gené e hapur, pér t’i shérbyer studentéve dhe
personelit akademik.

Evidenca nr. 60 Buxheti i Départamcntit t& Shkencave t&¢ Komunikimit.pdf
Evidenca nr. 16 Marréveshja me JSTOR.pdf

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t&€ ngjashme ose t&
péraférta me programin e studimit.

Biblioteka ¢ KU Bedér ka system t¢ automatizuar t€ ofertés, duke listuar dhe
skeduar elektronikisht inventarin gé ka gjendje. Por sistemi automatizuar jep
akses pér studentét q& t& shfrytézojné dhe bibliotekén dixhitale JSTOR, e
krijuar 25 vite m& pare g€ qarkullon pérmbajtje kérkimore dhe studimore nga
vende e autoré né& fusha té ndryshme, mes tyre dhe e Shkencave t&
Komunikimit. Aksesimi pér studentét asistohet me shpjegime dhe udhézime
nga punon;jésit e bibliotekés, ose nga personeli akademik.

Evidenca nr. 60 Buxheti i Departamentit t& Shkencave t€ Komunikimit.pdf
Evidenca nr. 16 Marréveshja me JSTOR. pdf

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve, detyrave
t& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike, shfrytézohet
né ményré t& vazhdueshme nga
studentét.

Pjesé e infrastrukturés ku punojné studentét e Shkencave t& Komunikimit
(pérfshiré dhe ata t&¢ MP “Komunikim Marketingu”) jan€ dy salla t€
mirépajisura me rrjet kompjuterash ku jané t&€ instaluar aplikacione e
programe t& nevojshme pér detyrat dhe funksionet e domosdoshme gjaté
zhvillimit t& kurrikulés. Sallat kan& gené& hapur dhe t€ gatshme pér t’u
shfrytézuar (duke respektuar masat e protokollet anti-Covid-19) gjaté
periudhés sé pandemisé. Ato po ju vlejné aktualisht studentéve t& programit
qé éshté né fokus dhe pér shkrimin e tezés s¢ diplomimit.

Shtojeca | Tabelat (tabela 16_Mjediset e fakultetit)

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personelin
akademik pérdor platforma on-line

Kjo ka gené e detyrueshme né kushtet kur mésimi gjaté vitit akademik 2020-
2021 u zhvillua né distancé. Studentét dhe personeli akademik ka pérdorur
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(elearning) dhe mbéshtet e nxit
personelin akademik e studentét
pér pérdorimin e tyre.

platformén virtuale G-SUITE si dhe sistemin e brendshém t& komunikimit
BIS.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér
akses n€¢ dokumentacionin
elektronik dhe hapésiré vetjake té
dedikuar.

Masat dhe protokollet antiCovid-19 gjaté kétij viti akademik nxorrén n€ pah
domosdoshméring e shfrytézimit té platformés virtuale G-SUITE, pérmes t&
cilés realizohej niveli i komunikimit né distance student — pedagog, student
— administrate e institucionit/ departamentit, qoft¢ n¢ nivel bilateral, qofté
dhe né nivel grupi.

Zhvillimi i seancave virtuale t&€ mésimit, organizimi i quiz-eve, prezantimeve,
diskutimeve né& grup etj., realizoheshin falg¢ aftésive multifunksionale t&
ofruar nga G-SUITE. Nga ana tjetér pér qarkullimin e informacionit mbi
zhvillimin e kurrikulés, syllabus-ve, vlerésimeve t&€ detyrave/testeve, apo
njoftime korrente, teste ishte sistemi i komunikimit t& brendshém, BIS. :
Evidenca nr. 58 Udhé&zues i sistemit informativ (BLS).pdf

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét n€ pérzgjedhjen
e temave t€ diplomave, asiston
dhe mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Orientimi i personelit akademik pér pérzgjedhjen e tezave t& diplomimit ka
filluar & n€ gjysmén e semestrit t& parg, por me fillimin e semestrit t& dyté
ky interesim u intensifikua mé shumé qé& né fillim t& semestrit t& dyté&, duke
arritur te objektivi q€ secili prej studentéve t&€ pajiset me temén dhe ka
pércaktiuar pedagogun udh&heqés. Pikérisht ky i fundit ndjek duke e
orientuar dhe mbéshtetur mé& shumé studentin né procesin e shkrimit t& tezés
s& diplomimit dhe pér t& arritur te mbrojtja para komisionit.

Evidenca nr. 62 Syllabus lénda “Teza”.pdf

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési né€ nivel
institucional g€ promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg, aktivitetet né
kuadér t& pérmirgsimit t& cilésisé
s€ mésimdhénies.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&shté pérgjegjése pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes s&
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésing né
programet e studimit &€ ofron.

KU Bedér ka ndértuar njé infrastrukture né mbéshtetje t& nxitjes sé
pérmirésimit t& cilésis€ né mésimdhénie. Menaxheri kryesor &shté Njésia e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis¢ (NJSBC), e cila bashké&vepron me ¢do
hallk& shkencore dhe administrative n& institucion. '

Tjetér &shté dhe Komisionin i Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé
Institucionale, qé si organ kolegjial, orientohet t& kryejé angazhime konkrete
n¢ favor t& garantimit dhe qéndrueshmérisé pér standardet e cilésisé
institucionale n& programet e studimit né KU Bedér.

N& ményré hierarkike kontributi i kétyre dy hallkave t& réndé&sishme kapet
nga késhilli i departamentit, q€¢ vepron né ményré kapilare, né kuadér té&
pérmirésimit t& cilésisé s& me&simdhénies.

Sikundér u pérmend dhe né kriterin e méparshém, njésia bazé, departamenti
vepron né€ ményré kapilare pér pérmirésimin e cilésisé né mésimdhénie.
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Anketat me studentét, q&é realizohen n& fund t& dy semestrave té vitit
akademik jané& njé baz& e mire gjetjesh dhe treguesish pér gjendjen dhe pér
ményrén se si dijet dhe shprehite profesionale mbérrijné te studentét. Duke ja
pércjellé kéto rezultate dy hallkave né rang institucional: Njésis¢ s& Sigurimit
t& Brendshém té& Cilésisé dhe Komisionit t& Pérhershém pér Sigurimin e
Cilésis¢ Institucionale, problematikat dhe nevojat e shfaqura vendosen né
axhendén e punés sé té& gjitha njésive pér ndérhyrje aty ku duhet né favor t&
masave efikase qé ¢ojné né pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies dhe
performances kérkimore e shkencore.

Evidenca nr. 63 Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin ¢ KP pér garantimin
e standardeve t€ cilésisé.pdf

Evidenca nr. 64 Rregullorja pér funksionimin dhe organizmin e NJSBC.pdf
Evidenca nr. 65 Shkresa nga NJSBC te HR.pdf

Evidenca nr. 43 Rregullorja ¢ anketave dhe vlerésimeve.pdf

Evidenca nr. 44 Anketa ¢ posagme realizuar né kushtet e pandemisé Covid-19.pdf
Evidenca nr. 45 Anketa vlerésuese pér 1éndén dhe pedagogun nga studentét.pdf
Evidenca nr. 46 Raport i Késhillit studentor.pdf

Evidenca nr. 47 Procedura e vlerésimit t& performancés sé statit akademik.pdf
Evidenca nr. 66 Anketa Vlerésuese nga Stafi Akademik ndaj institucionit.pdf

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative t&
mésimdhénies. '

Né realizimin e ciklit t€ leksioneve dhe orét e seminareve, personeli akademik
aplikon metoda inovative q¢ t& térheqin sa m& shumé interesin e studentéve,
ta b&jné edhe mé interaktive orén e mésimit, duke i ndértuar prezantimet né&
forma grafike dhe té animuara pér t€ theksuar aspekte dhe ¢&shtjet mé
relevante gjaté trajtimit t&€ temave t€ ndryshme.

NE& kushtet e mé&simit n¢ distancé nga masat dhe protokollet aﬁtiCovid-19,
kur komunikimi pér realizimin e kurrikul€s €sht& zhvilluar pérmes platférmés
virtuale format e mé&simdhénies jané pérshtatur pér t& siguruar vémendje dhe
mé t& madhe pér studentét.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe
ai mbéshtetés kualifikohen né
ményré t&€ vazhdueshme né fushén
e kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar p&rmirésimin e
métejshém t&€ mésimdhénies.

Duke bashképunuar me Zyrén e Kérkimit Shkencor dhe me Departamentin
ku pérfshihet, personeli akademik dhe ai mbé&shtetés ndjek periodikisht
agjenda pér kualifikimin né fushén e kérkimit dhe studimit shkencor, pér t&
ndikuar né pé&rmirésimin e métejshém t& mésimdhénies. Pjesmarrja né
projekte kombétare, rajonale dhe ndérkombétare, ndjekja me prezencé dhe
punime n& konferenca, seminare, workshope a evente t&€ ndryshme shkencore
jané njé mundési konkrete pér aktualizmin dhe thellimin e njohurive t& fushés
sé& angazhimit, &sht& nj& mundési pér t€ shikuar dhe vlerésuar performancén
e njésive, institucioneve t€ tjera ndérkombétare, si dhe pér vendosjen e urave
té komunikimit dhe bashk&punimit t& géndrueshém me to. Gjaté takimit me
personelin akademik u prezantuan raste kur KU Bedér ka ndihmuar dhe
mbéshtetur pedagogét pér pjes€émarrje dhe kontribut né evente t& tilla
shkencore jashté vendit.

Evidenca nr. 6 Plani strategjik Institucional i KU “Bedér” 2018-2023.pdf
Evidenca nr. 67 Procedura e mbéshtetjes sé pjesmarrjes né konferenca nga KU
Beder.pdf

Evidenca nr. 49 Raporti vjetor i Departamentit t& Shkencave té Komunikimit, viti
akademik 2018-2019.pdf
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Evidenca nr. 24 Raporti vietor i Departamentit t& Shkencave t& Komunikimit, viti
akademik 2019-2020.pdf

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit
t& metodave té reja.

Sikundér dhe shpjeguam né& kriterin e mésipérm, pjesmarrja né projekte
kombétare, rajonale dhe ndérkombétare, ndjekja me prezencé dhe punime né
konferenca, seminare, workshope a evente t&€ ndryshme shkencore jan€ njé
mundési konkrete pér aktualizmin dhe thellimin e njohurive t€ fushés s&
angazhimit, &shté nj& mundési pér t& shikuar dhe vlerésuar performancén e
njésive, institucioneve té tjera ndérkombétare, si dhe pér vendosjen e urave
t& komunikimit dhe bashké&punimit t& géndrueshém me to. Kjo jep ndikim t&
drejtpérdrejté  pér péfmirésimin e aftésive té mésimdhénies dhe
implementimit t&€ metodave té reja.

Evidenca nr. 52 Lista e trajnimeve (€ organizuara pér stafin 2014-2020.pdf

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin
e metodave té reja.

Personeli akademik dhe personeli ndihmés akademik i kushtojné réndési
realizimit t& ciklit t& leksioneve dhe oréve t€ seminareve, duke synuar
aplikimin e metodave bashké&kohore qé t& térheqin sa mé shumé interesin e
studentéve, ta bé&jné edhe mé interaktive orén e mésimit, duke i ndértuar
prezantimet né forma grafike dhe t¢ animuara pér t& theksuar aspekte dhe
¢éshtjet mé relevante gjaté trajtimit t€ temave t& ndryshme.

Né kushtet e mésimit né distancé nga masat dhe protokollet antiCovid-19,
kur komunikimi pér realizimin e kurrikulés ésht& zhvilluar pérmes platformés
virtuale, format e mésimdhénies jané pérshtatur pér t& siguruar vémendje dhe
mé t& madhe pér studentét.

Evidenca nr. 2 Statuti i Kolegjit Universitar Bed Yar.pdf

Evidenca nr. 6 Plani strategjik Institucional i KU “Bedér” 2018-2023.pdf

Evidenca nr. 36 Vendimi i Késhillit t& Departamentit pér ngarkesén mésimore.pdf

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik
testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

Duke gené se aplikohet pér heré t& paré kété viti akademik, 2020-2021, me
mbarimin e tij, do t& organizohet nga Departamenti ku pérfshihet programi
studimor dhe nga Fakulteti i Shkencave Humane dhe Drejtési njé analizé e
thelluar mbi rezultatet dhe problematikat e identifikuara. Kjo do ta ndihmojé
kété program té ri q€ t& jet& né shtrat t& sigurté pér cilésiné e mésimdhénies.
Do t& merren né konsideraté dhe vler&simet e studentéve t& shprehura né dy
anketat e kétij viti akademik, si dhe gjetje t& monitorimeve t& drejtpérdrejta
qé ka kryer njésia bazg, departamenti.

Kriteri 8. Institucioni né kuadér t&
bashképunimeve dhe pérfshirjes sé
partneréve né procesin mésimor
angazhon né faza t&€ ndryshme t&
programit t& studimit lektoré dhe
kérkues shkencorg pér shkémbim
té ideve dhe metodave t€
mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor.

N& Shkencat e Komunikimit, ku pé&fshohet dhe programi i studimit q& &shté
né fokus né ményré sistematike ftohen t& jené lektoré apo t€ prezantojné tema
me karkater kérkimor dhe shkencor pérfagésues t€ institucioneve akademike
si dhe nga subjekte e sipérmarrje n¢ industriné mediatike. Ata kontribuojné
pér trajtimin e temave specifike, g€ jané brenda natyrés sé fushés q& mbulon
programi, duke ndikuar dhe ndihmuar né thellimin e njohurive pér studentét,
duke nxitur debatin né rradhét e tyre dhe personelit akademik mbi dukuri e
prirje té aktualitetit dhe t& perspektivés. Kjo mbetet njé vleré e shtuar pér
investimin q& bé&n programi né pérgatitien e studentéve duke injektuar
promovimin dhe pasionin pér punén individuale dhe n€ grup né drejtim té
kérkimit shkencor. Situata e Covid-19 ka dhén€ impakt jopozitiv pér
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t&
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

realizimin e njé kalendari t& tillé shkencor t& t& ftuarve né auditor, duke u
pérpjekur q&¢ ky standard té vijojé aq sa mundet pérmes takimeve t&
organizuara virtualisht. '

Evidenca nr. 68 Lista e aktiviteteve me partneré t¢ jashtém.pdf

Mbi kriteret dhe ményrat e testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale studentét e KU Bedér njihen parapakisht q&é para se ata té
regjistrohen né programin studimor q¢ déshirojné t& pérfshihen. Edhe né javén
e paré€ t€ fillimit t€ vitit akademik, ata marrin né ményré t& detajuar info dhe
njohuri t& shuméanshme mbi kurrikulén, ku njé aspekt éshté dhe kriteret e
ményrat e testimit e vler&simit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale,
shoqgéruar dhe me prezantimin e € gjitha akteve nénligjore (rregullore,
vendime, udhézime etj.) q& lidhen me kéto aspekte. Publikimi “Guida e
Studentit 20” &shté pérmbajtje orientuese dhe familjarizuese me angazhimin e
tyre brenda dhe jashté auditor&ve. Shfletimin e kétij botimi student mund ta
b&jé né ¢cdo kohé pasi €shté shkarkuar né website-n zyrtare t&€ KU Bedér.

Duke shqyrtuar pérmbajtjen e rregullores se programit qé &shté né fokus t& kétij
vlerésimi, si dhe rregulloren themelore e KU Bedér, té fakultetit, si dhe
rregulloren e studimeve dhe provimeve t& ciklit t& dyté evidentohet se
informacioni &shté shumé i bollshém dhe i dobishém, q& ndihmon studentét t&
jené t&€ njohur me kriteret dhe ményrat e testimit e vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale.

Evidenca nr. 35 Guida e Studentit.pdf

Evidenca nr. 69 Model Kontrate.pdf

Kriteri 2. N¢ fillim té ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjiné e
testimit e vlerésimit t&€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
e shkencore t& parashikuara né
syllabuset e léndéve/moduleve
nga titullari i 1&ndés/modulit.

Fillimi i semestrit, q¢€ pérkon dhe me fillimin e zhvillimit t& l&éndéve/moduleve
t€ planifikuara &shté¢ dhe momenti kur studentét pajisen me syllabus-et e
titullarit t€ léndéve/moduleve, duke marré informacion krahas temave dhe
aspekteve q& do t€ trajtohen, edhe metodologjing e testimit e vler&simit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore. Kjo shogérohet dhe
me detyrimet konkrete q€ duhet t€ realizojé studenti para se t& zhvillojé
provimin, duke sqaruar dhe strukturén e ndértimit t& notes, ku:

e 5-10% e ka pjesémarrja;
e 10-20% e ka plot&simi i detyrimeve;
e 20-30 % e kané testimet e realizuara gjaté vitit akademik dhe

e 40-50% e ka teza e diplomés.
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NE& ¢do kohé studenti mund t& konsultohet me detajet e kétij informacioni, duke
u aksesuar né hapésirén virtuale né dispozicion, qofté né sistemin BIS, apo
pérmes léndés s¢ website-t zyrtar t& KU Bedér.

Shtojca 1 Tabelat (15)

Evidenca nr. 14 Shembull i syllabusi- Syllabus i [éndés Reklama dhe Promocioni.pdf

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né€ forma dhe ményra
t& ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e
fituara.

Nga fillimi i zhvillimit t& 1éndés/modulit studenti kalon ng& forma t& ndryshme
testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore
deri sa mbérrin te provimi final. Nga bashkébisedimi me studentét e programit
MP “Komunikim Marketingu” ata pranuan se gjaté zhvillimit t& kurrikulés né
t& dy semestrat ishin pérfshiré né forma té ndryshme t& kontrollit t& njohurive,
si testi pjesor, detyra kursi, projekte individuale ose n& grup dhe prezantime.
Kéto forma ishin nj& skanim i njohurive t€ pérftuara prej tyre dhe pedagogét e
kishin dhe mé t& qarté ecuriné e secilit prej tyre para se t& zhvillohej provimi
final pér léndén, por dhe ndihmonin studentét q& t& pérshfaqnin dijet dhe
kompetencat e fituara.

Kjo ményré vlerésimi né forma t& ndryshme dhe n€ momente t& ndryshme gjaté
zhvillimit t€ l&nd&/modulit krijonin besim dhe siguri pér studentét pér
rezultatin e fituar, bazuar né& rezultatet q& kishte arritur.

Evidenca nr. 53 Syllabuset e 1&ndéve t& programit.pdf

Shtojca 1 Tabelat (15)

- Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar.

Studentét e programit MP “Komunikim Marketingu” kan& marré
informacion paraprak pér mbi testimin dhe vler&simin e dijeve né
1&ndé/module, q& né€ javén e pare t& filimit t& vitit akademik, nga set-i i
syllabuseve q¢& kan€ marré apo nga sqarimet e pedagogéve t& léndéve.

Tek t& gjitha 1&éndét kané pasur t& paktén dy kontrolle dijesh, njé testi i
ndérmjetém, dhe tjetri testi final (provimi). Por né varési t& ndértimit dhe
organizimit t& 1&ndés nga pedagogét format e kontrollit t& dijeve kané
pérfshiré dhe detyrat e kursit, prezantimet etj., t& cilat jan& njé bazé e miré
pér pedagogun (titullarin e lend&s/modulit) pér t& arritur tek vlerésimi
pérfundimtar. Kjo ndihmon dhe studentin q& té jeté gjaté gjithé semestrit i
angazhuar dhe mobilizuar pér pérballimin e formave t& ndryshme t& kontrollit
té dijeve dhe pér t’ja lehtésuar pérballimin e provimit final t& 1&€ndés.

Evidenca or. 3 Rregullorja themelore ¢ KU Bedér.pdf

Shtojca I Tabelat (15)

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vleré&simit, t& cilat

KU Bedér pér komunikimin e brendshém mes studentéve dhe titullarit t&
1&éndés/modulit pérdor sistemin BIS, ku 1&hohen individualisht njoftimet e
studentit pér vler&simin n€ provime, po ashtu dhe ruajtja e tyre. Pérmes

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirang E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: www.ascal.al




eliminojné forma t€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

platformés virtuale G-Suite né 1&éndé/module t& ndryshme realizohen teste
dhe kontrolle online q& nuk 1&éné shteg pér abuzim dhe kang transparencé.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
pérfundimtar i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisionet e
provimeve me s€ paku 2 anétaré,
ku njéri prej tyre shté titullari i
léndés/modulit.

NEé standardin e KU Bedér testimi e vlerésimi pérfundimtar i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale realizohet nga njé komision qé ka né pérbérje dy
andtard, njéri prej t& ciléve éshté titullari i 1éndés. Kontrolli pér detyrat e
kursit, prezantimet apo produkte t& ndryshme béhen nga pedagogu titullar
dhe asistenti i tij. Ndérsa pér tezat e diplomés, t& cilat nuk jané kryer pér kété
vit akademik ende, do t& keté njé komsion me tre anétar, njéri prej t€ ciléve
&shté udhéheqési i tezés. Komisioni zjgidhte nga késhilli i Departamentit dhe
ju béhet me dije paraprakisht studentéve, t& pakté njé muaj para.

Evidenca nr. 34 Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve t& Ciklit t¢ Dyt&.pdf

Evidenca nr. 70 Vendim pér ngritjen e jurive t& tezave master.pdf

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit t&
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
t€ posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

Né kushtet e masave dhe protokolleve antiCovid testimet u realizuan
virtualisht, por duke aplikuar forma t& kontrollit dhe monitorimit t€ zhvillimit
t& tyre. Nuk ka qené e mundur pér rastet e testimeve virtuale format e
sekretimit dhe kodifikimit qé aplikohen né kushtet normale né¢ KU Bedér
(para peridhés sé pandemisé Covid-19).

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/ feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi procesin €
t& nxénit pér t& ndihmuar studentin
t& pérmirésohet né t&€ ardhmen.

Gjithmong para evidentimit (dokumentimit) t€ rezultateve t€ testimeve ato
ndahen me studentét. Titullari i pérgjigjet interesimit t& studentéve pér
aspekte ku ai nuk &shté i qarté pér vlerésimin e béré, apo pretendon njé
rezultat t& ndryshém. Argumentimi konkret ndihmon studentin t& kuptoj& pér
ato pjesé qé nuk jané asimiluar mire, duke mbéshtetur até t&€ pérmirésohet né
te' ardhmen. Pas kétij njoftimi paraprak q& bén titullari pér rezultatin e
studentit, ai evidentohet (dokumentohet).

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik evitojné dhe
nuk tolerojné plagjiaturén,
kopjimin n& provime dhe detyra.

Departamenti i Shkencave t& Komunikimit ju jep udhézime studentéve t&
programeve t& studimit (pérfshiré dhe MP “Komunikim Marketingu”) pér
respektimin e rregullores pér disiplinén e studentéve, ku dénohet kopja né
provime dhe detyra, si dhe palgjiatura. Pér kété t& fundit aktualisht ka né
dispozicion aplikacioni shqyrtimit antiplagjiaturé q& né pak koh& nxjerrin né
pah raste potenciale t& pérdorimit pa reference ose pa t€ drejté t&€ pérmbajtjeve
t& autoréve t& tjeré. Shqyrtimi i rasteve t& identifikuara b&het pérmes njé
komisioni q& cakton Departamenti i cili propozon dhe masén pérkatése.

Evidenca nr. 71 Rregullorja pér disiplinén e studentéve.pdf

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Data e provimeve dhe koha e marrjes s& vlerésimit jané t€ pércaktuara pér
programin studimor MP “Komunikim Marketingu”. Grafiku i datave t&
provimeve hartohet duke marré dhe mendimin e student&ve, pér renditjen e
léndéve né sezon. Realizimi i provimeve p&rmes platformés virtuale qé
pérdor i gjithe KU Bedér jep mundési pér kontroll preciz dhe duke ménjanuar
abuzimet apo stimulimet e notave t& pamerituara. Dhe njoftimi pér notat,
sipas rregullores s& Departamentit, béhen me dije maksimumi brenda 1 jave,
ku aplikohet, si¢ pérmendém mé sipér, dhe njoftimi paraprak t& ¢do studenti
pér rezultatin individual n€ provim.
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Evidenca nr. 34 Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve t& Ciklit (& Dyt&.pdf

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u.njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

E shpjeguar dhe mé lart se, sipas standardit q& aplikon KU Bedér, edhe né
programin MP “Komunikim Marketingu” ka njoftim paraprak t¢ vlerésimit
t& studentéve para se t& evidentohet. Bazuar dhe né rregulloren e programit
shikohet ¢do rast & ka kontestim apo paqartési pér vlerésimin n€ provim, pér
t& cilét departamenti ngre komision t& posagém shqyrtimi. Nga
bashkébisedimi me studentét u pranua se deri mé tani nuk ka pasur ndonjé
rast t& raportuar kontestimi mbi vlrésimin né provim.

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré t& till€ qé t&
garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe
t& vecanta t€ studentéve.

Megjithése nuk ka pasur deri mé tani kontestim apo ankim pér vlerésimin e
studentéve (edhe pér faktin se MP “Komunikim Merketingu” &shté njé
program studimi q& ka filluar t& zabtohet kété vit akademik), Departamenti i
Shkencave té Komunikimit prang Fakultetit t& Shkencave Humane dhe
Drejtésisé ka procedura t& garta pér t’u ndjekur. Ku i jepet e drejté studentit
t& b&js kérkesé dhe né afate t& pércaktuara ngirhet komisioni pér shqyrtimin
e rastit. ;

Evidenca nr. 7 Rregullorja e programit té studimit “Master professional” né
~Komunikim Marketingu”.pdf

Nga shqyrtimi i hollésishém i kurrikulés, duke iu referuar léndéve/moduleve
pérbérés dhe ngarkesés pér secilén, si dhe nisur nga mendimet dhe qéndrimet
qé kané studentét apo stafi akademik, kirjohet bindje se MP “Komunikim
Marketing” ka t& harmonizuar pjesén teorike, q& zhvillohet né leksione e
seminare, me pjesén e profilizuar dhe aplikative pér praktikén profesionale,
si dhe detyrat e kursit, prezantimet, orét e hapura etj. Kjo u ofron studentéve
njé set njohurish dhe konceptesh t& domosdoshme pér fushén ku jané
pérqénsruar, por dhe shprehi t& punés profesionale e angazhimit g€ i ndihmon
pér t& gené sa mé t& gatshém e konkurrues né tregun e punés.

MP né Komunikim Marketingu" u ofron studentéve njohuri dhe dije bazé dhe
specifike né kété fushé. Krahas njohurive shkencore teorike, programi synon
aftésimin praktik t& studentéve népérmjet laboratoréve dhe praktikave.
Aksesi qé studentét kané pér t€ zhvilluar praktikat n€ institucione ose
subjekte q& jané afér natyrés sé fushés s& studimit ku po studjojné &shté njé
investim i réndésishém pér ta q& t& kontribuojné aty si né kushtet e punés
reale.

Evidenca nr. 7 Rregullorja e programit & studimit “Master professional” né
“Komunikim Marketingu™.pdf

Evidenca nr. 24 Raporti vietor i Departamentit t& Shkencave t&¢ Komunikimit, viti
akademik 2019-2020.pdf
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Evidenca nr. 49 Raporti vjetor i Departamentit t& Shkencave t&¢ Komunikimit, viti
akademik 2018-2019.pdf

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e teknologjisé
s& informacionit, humane, sociale,
t& komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Veté shkencat e komunikimit dhe gazetaria jané drejtime q& nga zhvillimi i
vrullshém teknologjik dhe pérhapja né shkallé t& gjeré e internetit po
ndryshojné vrullshém (si e tillé dhe profili komunikim marketingu ku jan&
pérfshiré studentét) ndaj dhe programi q& &shté né fokus i pérgjegjet
kérkesave pér nxitjen e aftésive té student&ve né teknologjiné e informacionit.

Si laboratori multimedial, apo dhe sallat kryesore t& zhvillimit t€ kurikulés
garantojné kushte pér aplikimin e metoda bashkékohore, duke véné né
pérdorim aplikacione e programe gé mundésojné mjaft procese, g€ jané t&
ngjashme me kushtet e punés reale t& s& nesérmes ku studentét aspirojné, por
dhe u jep atyre mundési pér vijimésiné e aktivitetit dhe produktit n& kérkimin
e studimin shkencor. Programi zhvillohet né gjuhén shqipe, por njé pjesé e
literaturés qé ata pérdorin &shté né gjuhé t& huaj, kryesisht né anglisht.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité gé fiton studenti, t&
paraqitura n& programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do 1énde,
analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do lénde.

Jo vetém nga anketa semstrale qé zhvillohet me studentét pér ecurin€ e
programit, por dhe nga diskutimet q& organizon Departamenti, krijohen
hapésira q& pérmes analizmit t& situatés t& keté vlerésime realiste mbi
gjendjen dhe t& shikohen ndérhyrjet pérmirésuese.

MP “Komunikim Marketingu” &sht& program i ri, por né€ Departament
pranohet se ashtu si né programet e tjera t& studimit pér t€ dy ciklet, Bachelor
dhe Master, do t& ndigen standardet e analizés pér ¢do element qé lidhet me
zhvillimin e kurrikulés.

Evidenca nr. 72 Anket& vlerésimi e mendimit t& studentéve ndaj institucionit.pdf

Kriteri 4. N¢ pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
vé né pah ¢éshtjet mé t€
réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e
tyre dhe testin pérfundimtar.

Sqaruar né kriterin e mésipérm, q¢ dhe pér MP “Komunikim Marketingu”
(sin & programet e tjera t& studimit) krijohen hapésira q€ pérmes analizmit t&
situatés t& keté vlerésime realiste mbi gjendjen dhe t& shikohen ndérhyrjet
pérmirésuese.

Evidenca nr. 24 Raporti vietor i Departamentit t& Shkencave t& Komunikimit, viti
akademik 2019-2020.pdf

Evidenca nr. 49 Raporti vjetor i Departamentit t& Shkencave t& Komunikimit, viti
akademik 2018-2019.pdf

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon oré
t€ hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjis€ jashté strukturés sé
programit t& studimit.

Veg organizimit t& oréve t& hapoura me t& ftuar ekspert dhe njohués t€ mire
t& fushés, pér studentét e programit MP “Komunikim Marketingu” ka qené
dhe cikli i seminareve “MarCom" (Marketing & Komunikim) dhe cikli
“Studenti dhe profesioni", si akses edhe pér student t& tjeré nga programet e
studimit q& menaxhohen nga Departamenti i Shkencave t& Komunikimit né
Fakultetin e Shkencave Humane dhe Drejtésisé.

Evidenca nr. 73 Plani i Aktiviteteve t& Departamentit.pdf

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash g€ t’u
japé studentéve mundési t&
zhvillojn€ njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Véshtirésité e krijuara nga masat dhe protokollet e pandemisé Covid-19 dhe
zhvillimi né distancé, nuk kané penguar aksesin qé kang& pasur studentét e MP
“Komunikim Marketingu” pér t€ shfrytézuar insfrastrukturén e Laboratorit t&
Multimedias, apo sallat funksionale q& jané t& pajisura me kompjutera ku jan&
t& instaluara aplikacione e programe t& dobishme qé& lehtésojné e mbéshtesin
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detyrat, prezantimet, si dhe né konceptimin, shkrimin dhe mbrojtjen e tezés
sé diplomimit. Evidenca nr. 76 Marréveshja me AIESEC.pdf

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problematikave/
¢éshtjeve t€ caktuara.

Gjaté bashkébisedimit me studentét dhe stafin akademik té& programit q& &shté
né fokus, morrém informacione mbi organizimin dhe t& diskutimeve t&
hapura, pé aspekte t& brendshme té departamentit, ashtu edhe pér ¢éshtje t&
ndryshme me karakter social apo né lidhje me komunitetin.

Evidenca nr. 51 Procesverbal mbledhje departamenti. ku eshte trajtuar nje temé ¢
sjellé nga studentet dhe ku kané qené prezent perfagesues (€ studentéve.pdf

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtet.

Gijaté zhvillimit t& programit, pedagogét titullaré t& léndéve, me kohé té ploté
a t& pjesshme, japin nxitje dhe motivim pér studentét g€ ata t€ pérfshihen né
diskutime pér qarkullimin dhe zbatimin e ideve innovative, si dhe pér
promovimin e studimeve t& thelluara t& fushés. Megjithése natyra e MP &shté
specifike pér balancén teori-shprehi praktike dhe pér kohézgjatjen, punohet
individualisht me studenté qé& ka né prirje dhe gatishméri pér studime mé t&
thelluara shkencore pér t’i mbajtur né tonus dhe pér t’i integruar ata né kéto
synime té s& ardhmes s& afért.

Evidenca nr. 74 Rregullorja mbi kérkimin shkencor.pdf

Evidenca nr. 75 Syllabus Lénda “Konceptim dhe Menaxhim Fushatash™.pdf

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e
shkencore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Angazhimi i studentéve pér zhvillimin e ideve inovative apo studime t&
avancuara kérkimore e shkencore éshté njé nga mundésité e studentéve né
MP “Komunikim Marketingu”. Pavarésisht se kurrikula e tyre &shté njé
miksim mes marrjes sé njohurive té& thelluara dhe t& profilizuara me ushtrimin
e shprehive profesionale, pér t& qené sa mé shpejt prezent né tregun e punés,
pér ata student& q& kané prirje dhe térheqje mé shumé nga studimi e kérkimi
shkencor programi krijon njé themel dhe pér kété kontigjent g€ t& shtyjné mé
tej njohurité dhe shprehité e thelluara.

Sipas bashkébisedimit me studentét mé miré ata e ndjejn€ veten né
konferencat studentore gé realizon KU Bedér, ku prezantojng& punimet dhe
aftésité e tyre. Shtojca 1. Tabelat

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashké&punuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Departamenti i Shkencave t& Komunimit, sikundér dhe pér programet e tjera
t& studimit, edhe né rastin e MP “Komunikim Marketingu” influencohet nga
praktikat mé t& mira t& instiucioneve partnere pér t€ aplikuar nj€ kurrikul sa
mé efektive pér studentét, q& t’u krijojé atyre dhe mundési konkrete
mobiliteti.

Duke shfrytézuar faktin se KU Bedér ka marréveshje dypaléshe mobiliteti
pér stafin dhe studentét né kuadér t€ programit Erasmust, etj., me:

- Universitetin Aurel Vlaicu Unversita of Arad, Rumani né kuadér t&
programit Erasmus”,
- College of Applied Sciences, "Lavoslav Rurilta" in Vukovar, Kroaci.

kéto jané opsione t& hapura dhe pér studentét e kétij programi.

Edhe Programi Global i Shkémbimit Undergraduate (Global UGRAD), i cili
ofron bursé pér njé semestér t& studimeve akademike né njé kolegj ose
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Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t& mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

universitet né SHBA &shté njé opcion tjetér pér ata studenté me potencial né
lidership.

Evidenca nr. 76 Marréveshja me AIESEC.pdf

Shtojca 1. Tabelat

Megjithése né kushtet jo normale t& zhvillimit t& kurrikulés pér vitin 2020-
2021, nga shkaku i pérhapjes sé Covid-19, departamenti ku pérfshihet
programi MP “Komunikim Marketingu” arriti ta veré n& funksionim té ploté
rrjetin e subjekteve dhe institucioneve partnere pér realizimin e praktikave
profesionale. Gjithashtu studentét e k&tij programi — sipas informacioneve g€
dhané gjaté bashkébisedimit me GVI - kishin n& dispozicion dhe Laboratorin
e Multimedias, apo dy sallat e tjera ku jang instaluar dhe ka akses né internet,
t& mjaftueshme pér kryerjen e detyrave apo prezantimeve t& ndryshme nga
1éndét/modulet e zhvilluara.

Pér kryerjen e praktikave profesionale Departamenti i Shkencave té&
Komunikimit ku pérfshihet program studimor n& fokus shfrytézon
kooperimin me partneré t& pérzgjedhur, subjekte publike dhe jopublike ku
studentét kané mundési t& zhvillojné kété pjesé t& kurrikulés. Pér ata studenté
gé jané dhe n& marrédhénie pune, me aprovimin e tyre, ata e realizojné po aty
pjesén e praktikés profesionale.

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format
dhe teknologjin& mé t& fundit
bashkékohore me géllim
pérfitimin sa m& miré t& njohurive
dhe kompetencave profesionale.

NE& bashképunimin me partnerét né realizmin e praktikave profesionale KU
Bedér ka pérvojé té konsuliduar, sidomos né& programet e studimit t¢ ciklit t&
paré dhe t& dyté q¢ menaxhohen nga Departamenti i Shkencave té
Komunikimit. Kjo vlen dhe pér programin MP “Komunikim Marketingu”
edhe pse &shté né vitin e pare t& aplikimit, apo dhe nga véshtirésité e pengesat
nga situaté me pandeming e koronavirusit.

Evidenca nr. 77 Marréveshja me Iceberg Communication.pdf

Kriteri 3. Praktikat profesionale, .
klinike dhe stazhet e zhvilluara
gjaté studimeve, ekuivalentohen
né kredite dhe dokumentohen né
dokumente t& posagme duke e
shogéruar me mendimin e

trajneréve dhe vlerésimin pérkatés.

NE rastin konkret t& programit q& &shté né fokus, praktika profesionale &shté
planifikuar t& zhvillohet gjaté semestrit t& dyt€ t& vitit akademik, pasi
studentét kané marré njé “shtrojé” me dije e njohuri t& thelluara dhe té
profilizuara, t& nevojshme pér t’u konkretizuar mé pas gjaté realizimit t&
praktikés. Prakrtika ka 3 kredite (ECTS) dhe zhvillimi i saj bazohet né
rregulloren e Praktikés Profesionale dhe Procedurén e Praktikés Profesionale.

Pjesa mé e madhe e studentéve n& k&té vit akademik e kan& zhvilluar
praktikén profesionale n€ vendet € punés ku jang.

Evidenca nr. 15 Rregullotja e Praktikés Profesionale.pdf
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Kriteri 1. Institucioni harton
procedurg t&€ posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

Pér két€ vit akademik Departamenti i Komunikimit n& akord dhe me
mendimet e studentéve t& MP “Komunikim Marketingu” ka vendosur qé& hapi
final pér kurrikulén t& jeté pérgatitja dhe mbrojtja e tezés sé diplomimit. Kjo
&shté e qarté pér t& 18 studentét & vijojné aktualisht programin (nga 19 g€ u
regjistruan né fillim té vitit akademik), atyre u jan¢ dhé&né informacione t&
drejtpérdrejta nga kordinatori, por udhézime t€ plota mbi shkrimin e tezés
dhe mbrojtjes ata kané dhe né faqen zyrtare t&€ KU Bedér.

Pjesa e shkrimit dhe mbrojtjes sé tez&s s& diplomé&s pérfshihet dhe te
rregullorja themelore dhe ato t&€ posagme qé& ka miratuar KU Bedér, edhe kéto
t& shkarkuara dhe t& aksesuara né fagen zyrtare t€ institucionit. Pegagogét qé
udhéheqin kané zhvilluar seanca informimi, t€ shkémbimit t& ideve pér
strukturimin dhe burimet né literature, njé& proces q& vijon deri n& dorézimin
e tezés nga studenti né department, e gatshme pér mbrojtje para komisionit.

Evidenca nr. 34 Rregullorja ¢ Studimeve dhe Provimeve té Ciklit t¢ Dyté.pdf
Evidenca nr. 7 Rregullorja ¢ programit & studimit “Master professional™ né
“Komunikim Marketingu™.pdf

Evidenca nr. 78 Manuali pér pérgatitjen e tez&s dhe kriteret e vlerésimit té tezés pér
studentét e ciklit t& dyté.pdf

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné&
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&
nevojshme né funksion t& provimit
final dhe mbrojtjes s¢ diplomés.

Departamenti i Shkencave t¢ Komunikimit ndjek ecuriné e procesit t&
pérgatities s& tezave t€ diplomimit nga studentét e programit MP
“Komunikim Marketingu”. Pedagogét me kohé t& plot& apo ata me koh& t&
pjesshme qé jan& udh&heqés t& tezave t& diplomimit raportojné ¢do javé
(periudha kur po béhet ky vler&sim) mbi dinamikén e késaj faze shumé té
réndésishme. Studentéve ju ofrohen edhe takime ose konsultime pér diskutim
té& ¢éshtjeve pér t& cilat ata kané nevojé pér sqarime dhe shpjegime e orientime
t& métejshme.

Standard &shté q& t& paktén 5 seanca komsultimi duhet t& kryen nga
udhéheqgsit, dhe pér to lihet infromacion n& Departament. Studentét gjaté
bashkébisedimit ose intervistimit pranuan se ndjeheshin t& mbé&shtetur gjaté
késaj faze t& zhvillimit t& kurrikulés s€ tyre.

Evidenca nr. 36 Vendimi i Késhillit t¢ Departamentit pér ngarkesén mésimore.pdf
Evidenca nr. 62 Syllabus Iénda “Teza” pdf

Evidenca nr. 78 Manuali pér pérgatitjen e tez&s dhe kriteret e vlerésimit t& tez&s pér
studentét e ciklit t& dyté.pdf

Evidenca nr. 79 Formular i ecurisé sé tez&s.pdf

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final,

Q& studentét e programit t& studimit MP né “Komunikim Marketingu” do t&
kryejné né fund t& vitit akademik tezé diplomimi, kjo &shté vendosur né
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bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha léndét/
modulet né bazg t&€ réndésisé dhe
peshés specifike.

bashképunim mes studentéve dhe Departamentit t€ Shkencave té
Komunikimit. Atyre iu &shté sqaruar nga koordinatori, nga pedagogét
udhé&heqés, por dhe nga udhézimet & jané lehtésisht t& aksesueshme duke
shfletuar pé&rmbajtjet e fages online t&¢ KU Bedér mbi procedimin e
pérzgjedhje sé temés, t&€ shkrimit dhe mbrojtjes, afatet, kontakti me
udhé&heqésin etj. Pér até pjesé té literaturés q& &shté kontigjent né bibliotekén

e KU Bedér, ata hyjné né kontakt drejtpédrejt ose virtualisht.

Evidenca nr. 7 Rregullorja ¢ programit t¢ studimit “Master professional” né
“Komunikim Marketingu”.pdf

9

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t&
studimit/diplomave.

Koordinatori pér programin e studimit MP “Komunikim Marketingu” si dhe
pedagogét e Departamentit t& Shkencave t& Komunikimit kan& asistuar
studentét qé né fazén e mendimit dhe pérzgjedhjes mbi temén e tezés, duke
konsultuar fokusin dhe nevojat e kérkimit shkencor pér secilén prej tyre.
Bazuar né natyrén e tezés sé pécaktuar, me propozim dhe t& studentit &shté
béré pércaktimi i udh&heqésit. Me caktimin e udh&heqésve t¢ tezave té
diplomimit kané& qené& mé pas ata qé kang vijuar angazhimin mé& t&€ madh dhe
té drejtpérdrejt pér fazén e shkrimit dhe t&€ mbrojtjes para komisionit.

Evidenca nr. 62 Syllabus lénda “Teza”.pdf

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij n€ bazé
t& temave dhe fushés sé€ studimit.

Kriteri 6. Udhéheqési i diplomés
asiston ‘studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &shté i
ploté pér t’u paraqitur para
komisionit.

Pér veté profilin e programit t& studimit q& &shté né fokus, ve¢ udh&heqésit
té tez&s s& diplomés, ndihmése pér studentin jané dhe Laboratori i
multimedias si dhe biblioteka e KU Bedér.

Me asistencén e pedagogut udh&heqgs, studenti pérdor me efektivitet ofertén
multifunksionale t& Laboratorit, si dhe fondin e kopjeve print apo ato virtuale
t& botimeve q&€ ka biblioteka e institucionif. Edhe gjat¢ periudhés sé&
pandemisé, laboratori dhe biblioteka ishin funksionale pér studentét e
interesuar, kundrejt rregullave dhe masave t€ miratuara nga autoriteti publik
shéndetésor pér parandalimin e Covid-19.

Nga bashkébisedimi apo me intervistat e lira g€ GVJ zhvilloi me studentét e
programit MP “Komunikim Marketingu” ato pohuan se gjaté fazés s&€ punés
pér shkrimin e tezés s& diplomimit po mbéshteteshin nga udh&heqésit e tyre
né aspekte t& tilla si strukturimi i ¢&shtjeve q&€ do trajtoheshin, kérkimi né&
literature, si dhe respektimin e udhézimeve pér kryerjen e punimit me
standard. Udhé&heqgsit i mbetet dhe pérgjegjésia e raportimit né Departament,
nése studenti qé ndjek éshté i gatshém pér mbrojtjen para komisionit pérkatés.
KE&té vlerésim paraprak ai ja ka béré dhe studentit q& ndjek.

Kriteri 7. N& pérfundim té
provimit ose mbrojtjes sé&
diplomés, studenti vlerésohet me
note.

Kriteri pér vlerésimin e studentit me note n& shkrimin dhe mbrojtjen para
komisionit t& tezés s& diplomimit &shté béré i njohur studentéve q& ndjekin
MP “Komunikim Marketingu”. Faktikisht ata do ta realizojné shkrimin dhe
mbrojtjen e tezés s€ diplomimit pas kryerjes s€ vlerésimit t& jashtém né
kuadér té akreditimit nga ekspertét e jashtém.

Evidenca nr. 70 Vendim pé&r ngritjen e jurive t& tezave master.pdf
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Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Pér rastin qé po vlerésohet, kjo nuk ka ndodhur ende, pasi programi i studimit
MP “Komunikim Marketingu”, qé zhvillohet pér heré t& paré &shté ende né
proces. ’
Evidenca nr. 34 Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve t& Ciklit t&

Dyté.pdf

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t€ studimit t& zhvilluar.

Pér studentét e programit MP “Komunikim Marketingu” ky proces nuk ka
ndodhur ende, pasi ky vit i paré akademik ende nuk é&shté finalizuar. Por
pérvoja e Departamentit t& Shkencave t& Komunikimit me programet e tjera
gé menaxhon, apo pér raste t& programeve t& tjera né KU Bedér, cilido
student né pérfundim té kurrikulé&s, i vihet né dispozicion kopje e ploté zyrtare
e programit t& studimit t& zhvilluar.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe

paraget, rast pas rasti,
informacione pér studentét nése
kérkohen.

Pér studentét e programit q& &shté né fokus, nuk &shté se ka deri mé tani
arkivé t& depozitimit t& tezave t& diplomés t& pérgatitura dhe t& mbrojtura,
pasi njé gjé e tillé nuk ka ndodhur ende, pasi, si¢ dhe e kemi shpejguar mé
sipér ky &shté viti i paré akademik qg aplikohet programi i ciklit t& dyt€ t&
studimit MP “Komunikim Marketingu”. Por pérvoja e Departamentit, ku
pérfshihet programi, dhe e KU Bedér né pérgjithési éshté ndjekja e
procedurés strikte t& arkivimit t& tyre, si dhe l&éshimit t& dokumentacionit t&
kérkuar nga secili student i interesuar (pér vértetim ose déshmi), sipas
legjislacionit né& fuqi.

Evidenca nr. 80 Rregullorja e Arkivés.pdf

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1 Institucioni i arsimit t&

larté mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit t&€ angazhuar
né programin e studimit. Kéto t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré

KU Beder mban prané zyrés sé€ Burimeve Njerézoré, dosjet e plota pér t& gjithé
stafin akademik t& programeve t& studimit. Dokumenti “Rregullorja e
Fakultetit t& Shkencave Humane dhe Drejtésisé” jep t& pércaktuar veprimtaring
e stafit akademik t& kétij fakulteti dhe specifikon rolin e tyre. Ai bazohet edhe
né dokumentin themeltar “Rregullorja themelore e KU Bedér”
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né program dhe t€ personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari n€ ¢do
semestér dhe vit akademik, si
dhe até t& personelit ndihmés
mésimor-shkencor dhe
administrativ.

Sipas dokumenteve t& sipércituar KU Beder ka t& specifikuar (i) Procedurat e
punésimit t& personelit; (ii) Praktikat e ndjekura pér punésimin e personelit
akademik; (iii) Planin e trajnimeve té& personelit.

Gjatg vizités né institucion GVJ u njoh me dosjet e personelit akademik (sipas
njé pérzgjedhje rastésore). I gjithé informacioni pérmblidhet dhe ruhet né
Zyrén e Burimeve Njerézore, me dosje individuale pér t& gjithé stafin. Nga
vizita n€ institucion pran& sektorit t¢ burimeve njerézore, u shfletuan dhe u
pané dosjet me zgjedhje rastésore, si pér staff Akademik PAE dhe PAK.

Dosja pérmban elementét e domosdoshém si: (i) Informacionin mbi nivelin e
kualifikimeve dhe arsimin; (ii) Informacionin mbi kualifikimet dhe publikimet
/botime; (iii) Informacionin shéndetésor; (iv) Dokumentet e identitetit/.

Dosjet jang t& plota dhe ruajné informacionin e domosdosh&m dhe plotésues
pér personelin akademik.

Evidenca 3: Rregullorja themelore ¢ KU Bedér

Evidenca 17: CV-té e stafit akademik t€ angazhuar né programin e studimit
Evidenca 18: Rregullorja e Fakultetit t& Shkencave Humane dhe Drejtésisé
Evidenca 83: Procedura e punésimit t& personelit

Evidenca 84: Praktika ¢ ndjekur pér punésimin e personelit akademik
Evidenca 85: Plani i trajnimeve t& personelit

Kriteri 2 Institucioni i arsimit t&
larté harton dhe zbaton
procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, n&
pérputhje me bazén ligjore né
fuqi dhe aktet e brendshme
rregullatore t€ institucionit.

Kriteri 3 Institucioni i arsimit t&
larté harton procedura e kritere
t& posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t& cilat
jané pjesé e akteve rregullatore
dhe i bén ato publike.

Kriteri 4 Institucioni i arsimit t&
lart& ndjek procedura rekrutimi
dhe vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t& shpallura e q&
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe n& pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Dokumenti “Rregullorja themelore e KU Bedér” neni 26 pércakton
pérzgjedhjen dhe emérimin e personelit me kohé t€ ploté/té pjesshme, duke u
bazuar n€ nj¢ proceduré t€ konkurrimit t& hapur duke garantuar njé proces

transparent, t€ paanshém dhe objektiv.
A. Pér personelin akademik me kohé t& ploté nga KU Beder vepron:

1. Pérgjegjési i departamenti pérkatés propozon kriteret pér vendet e lira
t& punés q€ duhet t& ploté€sojné kandidatét pér personel akademik me
kohé t& ploté dhe paraqet kérkesén pér personel té ri akademik me kohé
t& ploté pér aprovim pran& Dekanit t& Fakultetit pérkatés.

2. Dekani i Fakultetit vleréson kérkesat e paraqitura pér rekrutim té stafit
t& ri akademik me kohé t& ploté dhe kérkesa e miratuar i dérgohet
Rektorit pér vlerésim.

3. Pas aprovimit nga ana e Rektorit, i pércillet pér ndjekjen e métejshme
t& procedurave pér shpalljen e vendeve t& lira t& punés, Zyrés sé&
Burimeve Njerézore. Kjo e fundit publikon vendet vakante né web-in
e Kolegjit Universitar “Bedér” dhe/ose prané Zyrés sé Punés.

4. Pérzgjedhja e kandidatéve, népérmjet vlerésimit t€ dosjeve t&
aplikimit, béhet nga njé€ komision i pérbéré nga Dekani i fakultetit
pérkatés, Pérgjegjési i Departamentit pérkatés (i cili &shté dhe relatori
i komisionit), si dhe njé nga personeli akademik i njésisé bazg (i cili
&shté dhe relatori i komisionit). Pérgjegjési i Burimeve Njerézore
ndjek procedurén e pérzgjedhjes s€ kandidatéve pa té drejté vote dhe
né rast konstatimi t& parregullsive n& proceduré, pérpilon relacionin
pérkatés drejtuar Rektorit.
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5. Komisioni analizon pérshtatshméring e aplikimit me vendin e liré t&
punés dhe vendimin e miratuar me shumicg t¢ thjeshté ia paraget per
miratim Rektorit i cili miraton njé prej tyre.

B. Pér punésimin e personelit t& ri akademik me kohé t& pjesshme nga KU
Bedér ndigen hapat e parashikuara né Rregulloren e punésimit dhe vlerésimit
té performancés sé stafit akademik.

Media dixhitale dhe marketimi dixhital jang degg e reja dhe me njé zhvillim t&
vrullshém nga viti né vit. N& Shqipéri, personeli akademik né programe té tilla
studimi me grada shkencore &shté i kufizuar né numér, konkretisht n€ tematikat
e medias dixhitale. Ndérkohé q& tendencat e mediave dixhitale, komunikimit
dixhital dhe marketimit dixhital, nevojitet t& pasqyrohen edhe né programet
mésimore. KU Beder pérdor formatet e seminareve dhe workshop-s me
tematika t& caktuara, pér t& ndihmuar studentét né njohjen e kétyre tendecave
dhe zhvillimeve t& reja dixhitale. Kjo u theksua nga drejtuesit e departamentit
edhe gjaté vizités s&¢ GVJ né institucionin. KU Beder nxit pedagogét e tij g€ né
kuadér t& marréveshjeve t& bashképunimit me Universitetin e Tiranés,
pedagogét t& fitojné grada shkencore dhe t€ rrisin kualifikimin e tyre
profesional.

Kjo vihet re edhe né Raportet Vjetore t& Departamentit t& Shkencave t&
Komunikimit. Jané njé numér seminaresh MarCom dhe “Studenti dhe
profesioni” t& cilat i shérbejné pikérisht njohjes me tendencat e reja.

Evidenca 3: Rregullorja themelore ¢ KU Bedér

Evidenca 24: Raporti Vjetor i Departamentit t& Shkencave & Komunikimit. viti
akademik 2019-2020

Evidenca 83: Procedura e punésimit (2 personelit

Evidenca 84: Praktika ¢ ndjekur pér punésimin e personelit akademik

Evidenca 85: Plani i trajnimeve t& personelit

mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t€& barabarta
pér kryerjen e detyrave t&
personelit n€ ményré

Krijimi i mjedisit dhe mundésive t& pérshtatshme pér kryerjen e detyrave t&
stafit né ményré profesionale lidhet sa me infrastrukturén fizike dhe materiale,
aq edhe me ofrimin e mundésive pér pjesémarrje né aktivitete kurikulave dhe
extrakurikulare.

Nga piképamja e infrastrukturés fizike, KU Beder ka krijuar mundésin€ pér

profesionale. funksionim profesional. (Do t& pérshkruhet mé poshtg)
Né kuadrin e krijimit t& mundésive t& barabarta pér kryerjen e detyrave né
funksion t& mésimdhénies, stafi akademik nxitet t€ marré pjes€ né
aktivitete/workshope/seminare né drejtim t& forcimit dhe diversifikimt t&
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metodave t& mésimdhénies. (Plani i trajnimeve t€ personelit ) Po késhtu stafi
akademik inkurajohet t& pérfshihet edhe né projekte t&€ ndryshme sipas
specifikave t& léndéve dhe kualifikimeve t& tij. Gjithashtu i gjithé stafi
pérfshihet né trajnime si pér metodologjiné e mésimdhénies, ashtu edhe pér
zbatimin e programeve t& reja t& Teknologjisé s¢ Informacionit, pérfshirjen né
projekte, etj.

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit g¢ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t&
reja, pér kualifikimin e
métejshém profesional t&
personelit akademik e t&
personelit mésimor-shkencor.

Kriteri 4. Institucioni i arsimi t&
larté déshmon njé& angazhim
optimal t& burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave t&
programeve t& studimeve té
ciklit t& dyts.”

KU Beder e ka t& shprehur né dokumentet e tij themelore synimin pér t€ ofruar
arsimin cilésor né programet e tij. KU Beder &shté i angazhuar né zhvillimin
profesional t& burimeve t& tij njerézore, sidomos akademike. Jané disa
aktivitete ku nxiten pedagogét t& marrin pjesé, si né aktivitete trajnuese edhe
ne aktivitetet extarkurrikulare.

Sikurse &shté e saktésuar edhe né Strategjiné e Kérkimit Shkencor 2012-2017

13

.. synon t& arrijé objektivat e saj arsimoré pérmes kérkimit shkencor, njé
game t& miré balancuar dhe t& larmishme t& programeve t€ studimit dhe njé
mjedisi ambicioz arsimor. Pér t’ua rritur studentéve tang déshirén e pérhershme
pér njohuri dhe pér t’i inkurajuar ata né mbajtjen e njé géndrimi inovativ t&
pavarur dhe aspiratés pér t& arritur pérparim dhe sukses brenda dhe jasht&
institucionit.”

GV]J, gjaté vizités né institucion, u njoh me platformat q& pérdor institucioni
pér t& komunikuar né distancé me studentét. Pér pérdorimin sa mé& komod t&
kétyre platformave jané zhvilluar trajnime nga zyra e TI. GVJ u njoh nga Zyra
e Burimeve Njerézore me trajnimet e zhvilluara (i) mbi metodologjing
didaktike; dhe (ii) mbi metodologjing e kérkimit shkencor.

Personeli akademik é&sht& pérfshiré né trajnime edhe nga akademi dhe
institucione t& tjera t& huaja né kuadér t& marréveshjeve t& bashképunimit.
Ké&shtu né sajé t& njé projekti “ETHICS IN Higher Education for Teaching
Professionals Course”. Programi zgjat 10 javé dhe ka filluar n€ mars 2021.
Sikurse pérshkruhet edhe né fishén e projektit, ai synon forcimin prespektivés
etike n& mésimdhénie.

o  “Analyse, interpret and evaluate relevant information and ideas, and
propose solutions from different theoretical ethical perspectives or
approaches and apply them in their area of study or work in higher
education.

o  The key learning outcomes of this course centre on the knowledge of core
ethical principles, standards and competence in executing a detailed
analysis of ethical dilemmas, and skills relevant for employability in
constructing a framework for a higher education institution's code of
ethics.”

Kolegji Universitar Bedér béhet pjesé e projektit "Bologna Hub Peer Support".
Projekti synon nxitjen dhe pérmirésimin e zbatimit t& elementeve kryesore t&
procesit t& Bolonjés né institucionet e arsimit t& larté né t& gjithé Zonén
Evropiane t& Arsimit t& Larté (EHEA).
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési
té numrit t&€ studentéve, grupeve
mésimore, né& pérputhje me
natyrén specifike t€ programit t&
studimit dhe moduleve
pérkatése.

Projekti koordinohet nga Ministria Gjermane e Arsimit dhe Kérkimit dhe
Agjencia Gjermane e Shkémbimit Akademik (DAAD) né bashképunim me
Erasmus+.

Ekspertét ofrojné késhillim gjaté vizitave/takimeve online ose né terren né tre
pika kryesore:

» Implementimi i strukturés sé& né tre cikle Bachelor-Master-Doktoraté;
> Njohja e kualifikimeve né pérputhje me Kartén e Bolonjés;

> Sigurimi i cilésisé né pérputhje me Standardet dhe Udhézimet pér
Sigurimin e Cilésisé né Zonén Evropiane t€ Arsimit t& Larté.

KU Beder kujdeset qé si stafi akademik ashtu edhe ai mbéshtetés t& jeté
térésisht i angazhuar né realizimin e programit t& studimit.

Referenca pér Standard [V.2

Evidenca 3: Rregullorja themelore ¢ KU Bedér

Evidenca 83: Procedura e punésimit t& personelit

Evidenca 84: Praktika e ndjekur pér punésimin e personelit akademik
Evidenca 85: Plani i trajnimeve t& personelit

Dokumentacioni shtese pas vizités:

. ETHICS IN Higher Education for Teaching Professionals Course

. screenshot emaili i konfirmimit per trajnimin me Educators without borders
5. Application_form_bologna_hub_peer_support _heis daf.

5. Bologna Hub project ECTS discussion and objectives

[N e ]

KU Beder e filloi vitin akademik 2020-2021 n& godina t& reja, t& sapo ri
konstruktuara, me mjedise t&€ dedikuara kétij programi studimi. Nga vézhgimi
i mjediseve t€ mésimit, u pa se ato jané mjaft miré t& pajisura edhe nga
piképamja teknologjike pér t& plotésuar kushtet e studentéve t& komunikimit.
Ku Beder kishte njé newsroom, muzeu i medias dhe komunikimit, laboratori
i gjuhéve t€ huaja dhe kompjuterave, etj.

Fakulteti pérgjegjés pér programin e studimit Master Profesional né
“Komunikim Marketingu” ka njé sipérfage 3,000 m* dhe ge llogaritet me njé
normé rreth 5 m” pér student. Fakulteti ka 5 salla t& médha leksionesh dhe 9
salla seminaresh. Gjithashtu ka 2 salla interneti, laborator profesional,
laborator pér 1éndét praktike, salla aktivitetesh promovuese, etj.

Nga vizita e GVJ né mjediset e reja t& institucionit u vu re se ambientet
mésimore ishin t€ pajisura me t& gjithé mjetet e domosdoshme pér zhvillimin
e njé oré interaktive mésimore. Ambientet ishin me hapésira t& mjaftueshme,
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dhe komode pér studentét. T¢ gjitha ambientet mésimore pérshtateshin me
numrin e studentéve qé frekuentojné programin.

Shtojca 1. Tabelat (Tabela 16 _Infrastrukiura ¢ BEDER)

Kriteri 2. Mjediset mésimore,
si: klasa, laboratorg, studio e
mjedise té tjera, jané t& pajisura
me mjete elektronike dhe té
teknologjis€ s€ informacionit, qé
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t&€ metodologjive e
teknologjive bashk&kohore t&
mésimdhénies-mésimnxé&nies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t&€ moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t&
programit t& studimit n& térési.

Kriteri 4. Institucioni siguron s&
paku njé laborator t&
teknologjisé s€ informacionit, t&
pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s&
programit/eve t& studimit q&
ofron.

Mjediset mésimore ishin t&€ pajisura edhe nga pikwpamja teknologjike, me
kompjutera, tabelg projektimi, tabela interaktive dhe internet, t& nevojshme
pér zhvillimin e nj& oré mésimi interaktive.

Né ambjentet ¢ mésimit dhe kudo brenda institucionit kishte internet dhe
mjediset ishin t& gjitha t& pajisura me kondicionim dhe ndrigim t& ploté edhe
natyral edhe artificial. :

Personeli akademik dhe studentét programet kompjuterike dhe software né
kuadér t& plotésimit t& kérkesave t& procesit mésimor. Gjithashtu ¢do individ
(pedagog, student) &shté i pajisur me llogaring e tij t& postés elektronike
(@beder.edu.al me memorie t& pakufizuar t& Google Drive dhe sharing,
Google Classroom, etj. Ky email u mundéson studentéve t& aksesojné
llogaring e tyre personale n& Sistemin Interaktiv Bedér (BIS) t& sistemit t&
brendshém nga ku mund t€ ndjekin notat e tyre

G-SUITE me shérbimet e saj &shté platforma online, e pérdorur pér mé tepér
pér realizimin e procesit mésimor dhe komunikimin me studentét gjaté
periudhés s& pandemisé¢ COVID-19. Gjithashtu, pérmes G-Suite ¢do pedagog
ndan materialet e leksioneve, studentét dorézojné projektin e tyre ose detyrat
e ndryshme dhe aktivitete t& tjera t¢ ngjashme, t&€ nevojshme pér léndén
specifike. .

Aksesi né Internet, tek t& dyja godinat dhe laboratorét e kompjuteréve &shté i
pandérpreré. Gjithashtu institucioni ka siguruar disa software si MS Office,
Adobe, SAP2000, ETABS, .Net Visual Studio C ++, Matlab, GNS3 e fundit,
Multisim 11, VMWare Workstation, MySQL \ Workbench, Eclipse, Python
(x, y), Rhinoceros 4 SR8 + Vray, 3DMAX dhe SPSS. :

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet q& zotéron dhe
/ose n& bashképunim me
institucione dhe subjekte té tjera,
g€ mjediset jané t&€ mjaftueshme,
té pérshtatshme dhe t&€ posagme
pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike

KU Beder u jep réndési praktikave profesionale dhe pér kété ka lidhur edhe
marréveshje bashk&punimi me institucione, mediatike pér zhvillimin e
praktikave.

Njé ndihmesé e miré pér praktikat &sht& edhe www.objektiv.al si edhe zyra e
marrédhénieve me publikun e veté KU Beder.
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Kriteri 1. Institucioni vé n&
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré t&
barabarté nga studentét e
programit t&€ studimit.

KU Beder ka njé biblioteké t& pasur dhe mjaft funskionale pér studentét e tij.
Syllabuset e léndéve kané t& saktésuar literaturén e nevojshme pér 1éndét e
ofruara, e cila u béhet e ditur studentéve né fillim t& semestrit dhe prezantimit
me léndén.

Biblioteka e KU Bedér, e cila éshté né& dispozicion t& studentéve ¢do dité t&
javés nga e héna né t& shtung, ofron njé& gamé t& gjeré titujsh, né total rreth 26
000 libra dhe revista.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté
e pajisur me literaturé fizike, si:
tekste mésimore bazg, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista shkencore té
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t€
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit té
studimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t&
barabarté e pa pages€ pér
studentét, né bibliotekat on-line t&
fushés sé programit t& studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté
€ pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike qé mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana
e té gjith€ studentéve.

Pedagogét e 1éndéve kérkojné nga departamenti & t& sigurohen né biblioteké
t& paktén disa kopje nga literatura e nevojshme. Biblioteka zotéron titujt
kryesoré t& pérfshiré né literaturén e domosdoshme t& léndéve mésimore.
Ké&ta tituj jané t& pérzgjedhur dhe klasifikuar né pérputhshméri me programet
e studimit t& ofruara nga KU Bedér duke mbuluar nevojat e parashikuara
sipas kétyre programeve t& studimit

KU Beder ka marréveshje dhe ka akses t& plotg, si pér studentét ashtu edhe
pér stafin n& JSTOR, njé nga platformat mé& t&€ médha akademike né boté.
Studentét mund ta aksesojné até thjeshté duke gené t& lidhur me internetin e
KU Beder. Aksesi né fondin e bibliotekés &shté i nj€jte pér t& gjithé.

Biblioteka ¢ KU Bedér &shté e pajisur me programe kompjuterike dhe
kompjutera pér t'u mundésuar student&ve realizimin e detyrave dhe mundési
pér akses online né varési té nevojave t& tyre. Po ashtu, databaza e Bibliotekés
sé KUB gjendet online, duke i ndihmuar studentét n& gjetjen e literaturés.

Gjaté vizités s& GVJ né institucion u vérejt klasifikimi i titujve sipas
metodikés sé librarisé sé Kongresit Amerikan. Gjithahstu po n& biblioteké
ruheshin edhe punimet e diplomave t&;studnetéve t& Master ne vitet e kaluara
pér t€ gjitha programet.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e t& zbatojé njé plan té
detajuar pér shtimin e z&€rave té
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t&
programit.

Sipas dokumentit “Buxheti i Departamentit t& Shkencave t& Komunikimit”
secili departament pé&rcakton dhe planifikon njé buxhet t& caktuar pér blerje
librash dhe literature t& nevojshme pér programin e studimit.

Meényra t€ tjera t€ pasurimit t& bibliotekés jan& edhe népérmjet donacioneve,
projekteve dhe bashképunimit me aktorg t& tjeré publiké apo privaté. Késhtu
projekti studentor “Libri &shté i vetmi kopsht g€ mbillet pér t& tjerét”, i
organizuar pérmes njé fushate sensibilizuese pér mbledhjen e librave, nga
studentét e departamentit t&¢ Shkencave t& Komunikimit, realizoi q& t&
mblidhen rreth 10, 000 libra. Njé pjesé e tyre u pérdor pér pasurimin e
bibliotekés sé institucionit, ndérsa pjesa tjetér u dhurua pér shkolla,
institucione t& tjera dhe grupe né nevojé.

Né pasurimin e bibliotekés s¢ KU Beder ka ndihmuar edhe dhurimi i 318
librave nga Ambasada Amerikane n& Tirang, tetor 2018, nga t& cilét mé
shumé se 70% e tyre ishin botime specifike pér Departamentin e Shkencave
t& Komunikimit.
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Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t& studentéve
né orare shérbimi qé jané& né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t€
procesit mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigje edhe t& nevojave,
numrit té studentéve dhe

kapacitetit t& saj

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet
t& cilit administron t& gjithé
informacionin q& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri n& diplomim
né programin e studimit.

Oraret ¢ punds t& bibliotekés jané nga ora 8:30 deri né orén 19:00 t&
mbrémjes. N& periudhé provimesh, biblioteka géndron e hapur edhe gjaté
fundjavés.

N& funksion t& bibliotekés, KU Bedér ka véné né dispozicion edhe sistemin
e automatizimit. Sipas kétij sistemi, kérkesa pér sigurimin e literaturés dhe
regjistrimet e studentéve b&hen né formé elektronike.

Biblioteka ofron sigurimin e materialeve edhe né rrugé elektronike. Kjo
mundésohet nga abonimi qé &shté béré né bibliotekén online JSTOR - njé
biblioteké digjitale pér punime akademike, libra dhe burime infermacioni
sipas fushave specifike t& studimit.

Referenca pér Standard V.4

Evidenca 16: Marréveshja me JSTOR

Evidenca 49: Raporti vjetor i Departamentit (¢ Shkencave & Komunikimit. viti
akademik 2018-2019

Evidenca 60: Buxheti i Departamentit t&¢ Shkencave t& Komunikimit

Evidenca 61: Udhézim mbi funksionimin e bibliotek&s

KU Beder ka sistemin Bedér Information System (BIS) si platformé e
menaxhimi t& brendshém té& informacionit. Ky sistem shérben si pér studnetét
ashtue dhe pér pedagogét. Aty ruhet informacioni pér dtudnetin, duke filluar
qé nga t& dhénat bazé sic jang gjeneralitetet e pérgjithshme por edhe email data
e rregjistrimit, transkriptet, rregjistri [éndéve, komunikimi me bibliotekén dhe
librat gjendje, etj.

Ky sistme Bedér Information System (BIS) i shérben edhe sekretarisé
mésimore si edhe Zyrés s& Burimeve Njerézore, pér t& pérfhsiré informacionet
e tyre. N& sistem béhet edhe shpérndarja e oréve mésimore pér pedagogét.

Info pér kété sistem gjendet edhe né “Udhézues i sistemit informativ (BIS)”.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Secila nénnjési apo zyré administrative ka njé ndérfage t& sajén né sistemin
BIS t&¢ KU Beder.

Sekretaria mésimore, &shté njésia qé e pérdor cdo dité dhe e ka shumé efektiv
pérdorimin e kétij sistemi. I gjithé procesi dhe dokumentacioni mésimor
doérzohet aty dhe sekretaria e pérfshin kété né sistemin e saj BIS. Po késhtu,
nénfaqe t& vecanté kané studentét, stafi akademik, burimet njerézore, Zyra e
Burimeve Njerézore, departamentet, NJSBC, etj.
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Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Informacioni i siguruar né sistemin BIS &shté mé vete si pér pedagogét, ashtu
edhe pér studentét duke pasur njé ID dhe fjalékalimi. Sistemi gjithashtu edhe
ruan t& drejtén e privacisé pér pérdoruesit e tij studenté. Ata mund € marrin t&
gjitha notat, 1éndét, vlerésimet, dhe komunikimet e nevojshme t& stafit
pedagogjik me studentét si dhe komunikimet e kétyre t&€ fundit mé
departamentet mbéshtetése né institucion.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruar platforma dhe
module qé mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

KU Beder pérdor platformén Google classroom pér t€ mundésuar
komunikimin interaktiv t& brendshém midis studentéve dhe pedagogéve. Ky
sistem ka gené i integruar né platformat e komunikimit edhe pérpara
Pandemisé COVID -19 né dy vitet e fundit akademiké. Por ai éshté béré mjaft
i pérdorshém sidomos gjaté késaj periudhe.

Népérmjet njé adrese email @bedér.edu.al mundésohet shkémbimi interaktiv i
informacionit me studentét pérsa i pérket pérmbajtjes sé¢ léndéve, oréve t&
mé&simit, ruajtjes s¢ detyrave t& studentéve, dorézimit e vlerésimit.

KU Bedér pérdor edhe platforén G-suite pér t& aksesuar materialet n€ Cloud.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né koh&
reale té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Sistemi BIS, duke pasur ndérhyrjen e gjithé informacionit nga t€ gjitha zyrat,
mundéson kontrollin automatik t& informacionit dhe kryqézimin e tij nga njéra
zyré né tjetrén. Kjo krijon mundésing e shmangies s&€ gabimeve rastésore.
Informacioni i dalé nga sistemi, pérpunohet dhe shkon tek rektorati pér ti
shérbyer vendimmarrjes sa mé efektive.

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme publikohen né fagen
e internetit né t& paktén dy
gjuhg, ku njéra prej tyre Eshté
gjuha shqipe

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t&€ kostove t&

www.beder.edu.al éshté fagja elektronike e universitetit e cila pérmbledh t&
gjithé infon e nevojshme. Informacioni né fage ofrohet né dy gjuhé dhe
pérmban gjithé informacionet pér programet e studimit, aktivitetet e !
institucionit, stafit akademik, departamenteve t& tjera mbéshtetése etj.

Nga diskutimi gjaté vizités s¢ GVJ né institucion, na u treguan planet pér
rinovimin e fages web. Kjo lidhej m& shumé me faktin se desinjimi i fages ishte
béré né fillesat e universitetit dhe tashmé kané shumé mé tepér pér prezantuar
tek studentét si nga piképamja e materialeve, ashtu edhe e aktiviteteve té
organizuara né ndihmé t& studentéve.

Referenca pér Standard 1V.5

Evidenca nr. 58 Udh&zues i sistemit informativ (BIS).pdf

Sipas dokumentin “Buxheti i Departamentl té Shkencave t& Komunikimit”
secili departament ka t& pércaktuar disa prej zérave t€ shpenzimeve t€ cilét
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programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér t&
paktén njé cikél t& ploté studimi.

lidhen me aktivitetet e lidhura me kurikulén, por qé i japin departamentit njé
profil mé t& gjeré si pjesémarrés né kérkimin shkencor. Ndérkoh& qé né tabelén
e t& ardhurave dhe shpenzimeve né anekset ¢ RVB jepen edhe bilanci i t&
ardhurave né tre vitet e fundit akademike. Burimet kryesore t& t¢ ardhurave
jané: (i) Tarifat e shkollimit; (ii) Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacioni;
(iii) konsulenca dhe shérbimet.

Planifikimi i shpenzimeve dhe t& ardhurave béhet ¢do fill viti, duke pasur
mbéshtetjen e fondacionit q& e ka ndértuara. Ndérkohé q¢ KU Bedér &shté
institucion i arsimit t€ lart€ jofitimprurés.

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né& shérbim t&
realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo
t& huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion té realizimit
té programit t& studimit dhe zéra
té tjeré, sipas natyrés specifike
té tij.

Planifikimi i financimit pér zérat kryesoré béhet pér t& gjithé institucionin dhe
nuk ka planifikim t& t& ardhuarave dhe shpenzimeve né nivel programesh
studimi. Kjo pasi edhe kostoja pér realizmin e njé planifikimi té till¢ t&€ detajuar
nuk do t& justifikonte informacionin g& do t& vinte nga kjo analizé e detajuar
dhe pérparésité e nj& informacioni té tillg.

Vetém njé pjesé e shpenzimeve, kryesisht ato t& lidhura me kérkimin shkencor
dhe konferencat, jané té detajuar pér departamentet. Por sérish departamentet
mund t& keng disa programe studimi.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t€ tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré té
hollésishme financiare té t&
ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t&
tjera financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do
cikli t& ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit pér t&€ garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen
normale t& tij.

KU Beder organizon edhe auditim t& brendsh&m. Auditimi i brendshém
pérfshin disa aspekte t& punés s€ institucionit. Njé ndér departamentet q¢& ka
kaluar edhe auditimin e brendshém &sht& edhe Zyra e Financés dhe Shérbimeve
Administrative. Aty jané analizuar (i) procedurat; (ii) projektbuxheti dhe
realizimi; (iii) bilanci dhe analiza e dy viteve; (iv) procesverbalet; (v) analiza
e shpenzimeve.

Gjithashtu, institucioni/ fondacioni harton njé raport financiar nga njé
Kontabilist i Miratuar, sipas standardeve t& miratuar t& kontabilitetit. Ky raport
ruhet prané Fondacionit q& mbéshtet KU Beder. Raporti &shté vjetor dhe
pérmban pasqyra t& hollésishme t€ t€ ardhurave dhe shpenzimeve. Njé raport
vjetor institucional me buxhetin e vitit t& kaluar, projektbuxhetin e vitit t&
ardhshém si edhe nj& buxhetimin afatmesém, dérgohet prané Ministris€¢ sé&
Arsimit, né pérfundim t& vitit akademik.

Programi i studimit Master Profesional n¢ “Komunikim Marketingu” nuk e ka
mbyllur diplomimin e studentéve té tij dhe ky &shtg viti i paré i pérfundimit t&
ciklit t& kétij programi.
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Kriteri 5. Institucioni i arsimit
t€ larté duhet t& déshmojé se
garanton géndrueshmériné
financiare pérgjaté kohés sé
zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t&€ mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave t&€ domosdoshme né t&
ardhmen

Shpérndarja e burimeve financiare dhe pérdorimi i tyre hartohet bazuar né
legjislacionin aktual pér “Pér organizatat jofitimprurése”, “Pér kontabilitetin
dhe pasqyrat financiare”, si edhe ligjin “Pér arsimin e lart&”.

Mbéshtetja e donatoréve, krahas edhe tarifave t& studimit, kan& garantuar
géndrueshmériné financiare t& programit t€ studimit.

Referenca pér Standard 1V.6

Evidenca 60: Buxheti i Departamentit t& Shkencave t& Komunikimit

RVB - Tabela 18: T¢ ardhurat :

Evidenca 94: Njoftim pér fillimin ¢ auditimit t&¢ brendshém

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura q&é mbulojné ciklin e
ploté akademik t€ studentéve
nga hyrja né dalje n€ pérputhje
me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

KU Beder ka hartuar njé rregullore t& programit t& studimit “Master

professional” n& “Komunikim Marketingu” e cila n€ Nenin 14 pércakton edhe
kushtet e pranimit n& két& program studimi “Pér t'u pranuar né programin e
studimeve “Master Profesional né Komunikim Marketingu”, ¢do shtetas
shqiptar apo i huaj gé aplikon nevojitet té keté pérfunduar studimet pér njé
diplomé universitare té nivelit Bachelor. Preferohen ata studenté qé kané
mbaruar ciklin e studimeve té nivelit Bachelor né programet e studimit né
Komunikim Marketingu, Shkenca Komunikimi, ose té ngjashém me kété
program.”

Gijithashtu, KU Beder ka pércaktuar edhe nj&é grup dokumentacioni dhe
procedurash pér t& gjithé ecuriné e studenteve gjaté programit t€ studimit.
Késhtu &shté pércaktuar (i) Vendimi i ké&shillit t& departamentit pér pércaktimin
e pérfaqésuesit t& karrierés; (ii) Vendimi i késhillit t€ departamentit pér
caktimin e késhilltaréve akademike; (iii) Guida e Studentit; (iv) Procedura e
Praktikés Profesionale; (v) Rregullorja pér disiplinén e studenteve; (vi)
Vendim pér ngritjen e jurive t& tezave master; (vii) Praktika e ndjekur pér
miratim té kritereve t& pranimit t€ student&ve.
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Institucioni kujdeset q& nga regjistrimi i studentéve dhe pajisja e tyre me numér
matrikullimi, krijimi i dosjes sé ploté t& studentit dhe deri né dalje duke u
kujdesur pér diplomimin dhe suplementin e diplomés.

GV kérkoi disa dosje studentésh (random) dhe konstatoi se ishin né pérputhje
me kérkesat ligjore.

I gjithé seti i dokumenteve dhe procedurave i shérben studenteve, krahas edhe
kontakteve t& drejtpérdrejta me Zyrat e késhillimit t& karrierés, dekanin e
studenteve si edhe drejtpérdrejté me departamentin e shkencave t&
komunikimit pér gjaté gjithé ecurisé sé programit t& studimit.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné barazing dhe té€ drejta
t& njéjta pér t& gjith€ kandidatét
pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

Politikat e hartuara nga KU Beder, pérgjaté ciklit t& studimit jané t€ qarta ashtu
sikurse pérshkruhet edhe né “Rregulloren e programit &€ studimit Master
profesional né Komunikim Marketingu. Ky dokument garanton mos-
diskriminimin dhe gjithépérfshirjen.

Si¢ u diskutua edhe me Dekanin e Fakultetit t&¢ Shkencave Humane dhe
pérgjegjésin e departamentit, KU Beder ka né politika t& pércaktuar edhe pér
kategori t& veganta, studentét me aftési ndryshe. Kuota t& veganta jepen né disa
nga programet e studimit edhe pér studentét nga trojet shqiptare jashté kufirit,
sidomos Medvegja dhe Presheva, duke dhéné bursa studimi t€ plota ose t&
pjeséshme. Gjaté vizités s&¢ GVJ u prezantua edhe me pérpjekjet pér thithjen e
studentéve nga Mali i Zi.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
ndjekjes s€ programit t& _
studimit, t& transferimit, njohjes
s& studimeve t& méparshme ose
t& pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jan&
lehtésisht t& kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

KU Beder saktéson qé me fillimin e programit t&¢ studimit, cilat do t€ jen&
kriteret e hyrjes dhe kushtet e nevojshme pér pérfundimin dhe diplomimin né
njé program specifik studimi. Njé pjesé e kritereve jané t& pérgjithshme pér t&
hyre né KU Beder, ndérsa Késhilli i Departamentit pércakton kritere t€ qarta
pér pranimin e studentéve, né programin specifik t€ studimit, t€ cilat mé& pas
firmosen nga Shefi i departamentit, Dekani/Rektori si dhe dérgohen prané
institucioneve pérkatése né Ministring e Arsimit.

Kriteret specifike dhe t& pérgjithshme pasqyrohen edhe né fagen e website t&
institucionit pér studentét apo kandidatét pér studenté.

Njé mundési shumé efikase pér t& marré informacionin e duhur &shté edhe
kontakti i drejtpérdrejté me departamentin dhe zyrén e késhillimit t&€
studentéve.

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e dyté t€
studimeve.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&€ ¢do
viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe té
interesuarit né lidhje me kérkesat
e kriteret e pérgjithshme e t&
veganta té programit t& studimit

KU Beder harton dhe publikon kriteret pér pranimin e studentéve t& rinj,
pérpara fillimit t& vitit t& ri akademik. Kriteret e pérgjithshme jané t&
pércaktuara dhe t& pérfshira edhe né Rregulloren e programit dhe ato i pércillen
Ministrisé sé Arsimit, né respekt t& legjislacionit pérkatés/akteve nénligjore né
fuqi.

Departamenti pér pranimin e studentéve t& rinj n& kété program ka dy kritere
(i) nota mesare e shkollés s& mesme; (ii) intervistimi i studentit nga komisioni
i vlerésimit.

Oferta ¢ KU Beder pér programet e studimit behet publike si népérmjet
takimeve t& drejtpérdrejta, ashtu edhe nga fagja web, broshurat, guida e
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Kriteri 1. Institucioni v& ng
dispozicion informacion t& ploté
"dhe t& holl€sishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga nj& vit akademik né
tjetrin.

studentit si edhe n& baza vjetore né panaire, konferenca shkencore, apo
kontakte mediatike q& zhvillohen pérgjaté vitit akademik nga institucioni.

Referenca pér Standard V.1

Evidenca 3: Rregullorja themelore ¢ KU Bedér

Evidenca 7: Rregullorja e programit t& studimit “Master professional” né “Komunikim
Marketingu”

Evidenca 86: Praktika ¢ ndjekur pér miratim t& kritereve t& pranimit t& studentéve
Evidenca 87: Rregullorja mbi zbritjet ¢ tarifave té studimeve

Rregullorja e programit t& studimit “Master professional” né “Komunikim
Marketingu” dhe Guida e Studentit jan& njé& bazé shumé e miré informacioni
pér studentét né KU Beder pér t& filluar procesin e njohjes dhe hapat q& duhet
t€ ndjeké studenti nga fillimi i programit t& studimit deri né pérfundim dhe
diplomim.

Njé& bazé shumé e miré pér studentin pas regjistrimit jané edhe syllabuset e t&
gjitha léndéve mésimore t& cilat japin edhe kriteret e kalimit dhe vler&simit me
noté pér studentét.

Gjithashtu, sekretaria mésimore dhe koordinatori i programit t& studimit jané
njé mundési shumé e miré q& u jepet studentéve pér t& marré informacione mbi
ecuriné dhe performancén e tyre né program.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t&€ méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Rregullorja e programit t& studimit “Master professional” né “Komunikim
Marketingu” jep edhe kriteret dhe mundésité pér njohjen e kualifikimeve t&
métejshme dhe transferimin e studimeve. Ky program &shté vetém dy semestra.
Procedura e njohjes, ekuivalentimit dhe pajisjes me diplom& mund t& b&hen
vetém né rast se studenti ka ndjekur jo me pak se dy semestra. Késhtu q& pér
kété program studimi nuk &shté e mundur t& béhet transferim studimesh.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve
e aftésive t& studentéve né
programin e studimit.

Vlerésimi i studentéve éshté qartésisht i pércaktuar né ¢do syllabus t& léndéve
qé studentét marrin gjaté semestrave t& studimit né kété program. Ndarja e
raporteve né vlerésim béhet bazuar né udhézimet dhe aktet nénligjore t&
pércaktuara nga Ministria e Arsimit. Syllabuset jané publike edhe népérmjet
sistemit t€ brendshém BIS. Informacioni mbi vlerésimet e studentéve
shpjegohet edhe nga pedagogét né fillim t& ¢do semestri.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés

Rregullorja e programit t&¢ studimit “Master professional” né “Komunikim
Marketingu” dhe Guida e Studentit jan& burimet e réndésishme dhe kryesore
t& informacionit.
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dhe diplomimit né€ programin e
studimit.

Pér pércaktimin temés sé diplomimit dhe gjithé procedurén g& lidhet me t&,
studentet kan& edhe njé 1éndé me vete qé titullohet “Teza”. Kjo 1éndé zhvillohet
n€ semestrin e dyté dhe &shté e detyrueshme.

Manuali q&¢ KU Beder ka hartuar “Manuali pér pérgatitien e tezés dhe kriteret
e vlerésimit té tezés pér studentét e ciklit té dyté” éshté njé material i vlefshém
dhe shumé i konsoliduar, dhe jep edhe rrugén strategjike pér t& arritur deri né
shkrimin e tezgs s& diplomimit né Master Profesional. Ai jep edhe elementet
teknike q& nevojiten pér cilésiné dhe ményrén e t& shkruarit.

Pér ti shérbyer rezultateve té larta t& studentéve, diplomimit t& suksesshém té
tyre dhe njé t& nxéni sa mé aktiv, KU Beder ka zhvilluar né ményré periodike
konferenca t& shkencore.

Késhtu né 15 gershor 2021 u organizua konferenca e 6-t& studentore e
Departamentit t€¢ Shkencave t& Komunikimit, n& té€ cilin kishte edhe
pjesémarrés nga studentét e Masterit Profesional né Komunikim Marketingu.
Ata prezantonin edhe pjesé t& vecanta nga punimet e tyre t& diplomés, ashtu
edhe punime t&€ vecanta.

Po ashtu departamenti i ka ftuar studentet t& béhen pjesé€ e “Multimedia Lab
2021~

Njé tjetér konferencé e réndésishme né nivel ndérkombétar si nj& bashk&punim
i disa departamenteve t& KU Beder ishte edhe ajo e zhvilluar mé 16 gershor
“Transformimi digjital, gjat€ dhe pas periudhés s& pandemisé” e cila u zhvillua
online.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik dhe n€ ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues t€ posagém dhe
organizon takime t&€ hapura pér
informimin e t€ interesuarve
studentéve t&€ ardhshém mbi
programin e studimit

Promovimi i KU Beder dhe programeve t& studimit pér t& gjithé t& interesuarit
béhet me disa etapa dhe ményra. Institucioni zhvillon edhe iniciativa t&
ndryshme edhe me publikimet né fagen zyrtare. Njé format i miré pér t&
promovuar programet e studimit, sidomos ato t& nivelit Master jané edhe
aktivitetet extrakurikulare dhe konferencat e ndryshme me tematika té& gjera,
qé e vendosin KU Beder né rolin e nj¢ promotori edhe t& kérkimit shkencor.
Gjithashtu, promovimi i ké&tij programi studimi realizohet tek studentét e
Bachelor t& cilét mund t&€ pérfshihen edhe né masterin Profesional. KU Beder
ka béré edhe promovimi te tarifave t¢ studimit, ne zbritje nése nga programi
bachelor kalon né Master po brenda KU Beder.

Referenca pér Standard V.2

Evidenca 7: Rregullorja e programit t& studimit “Master professional” né “Komunikim
Marketingu”

Evidenca 34: Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve t& Ciklit t& Dyté

Evidenca 35: Guida e Studentit

Evidenca 78: Manuali pér pérgatitjen e tezés dhe kriteret ¢ vlerésimit & tezés pér
studentét e ciklit t& dyté

PN
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Kriteri 1. Studentét informohen
né ményreé t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve. :

Kriteri 2. Institucioni vé& né
dispozicion t& studentéve t&
programeve t& studimit
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t& posagém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té realizimit t& tij.

Né praktikén e KU Beder, java e paré e vitit akademik &shté javé orientuese
pér studentét. Gjaté késaj javé jané disa proceduar me té cilat duhet t& njihen
studentét, si¢ jan& njohja me stafin akademik dhe administrativ, njohja prané
sekretaris€ mésimore, orari, organizimi i programit, etj. Gjithashtu njé
informim mjaft i miré pér studentét éshté “Guida e studentit” dhe kontakti me
késhilltarin akademik t& studentéve.

Népérmjet sistemit BIS ¢do student ka email e tij t€ dedikuar dhe merr prej
saj mjaft informacione t& vlefshme.

Studentét gjithashtu marrin informacion t& pérdit&suar pér proceset mésimore
edhe népérmjet takimeve me departamentin dhe prezantimin e léndéve nga
secili pedagog né seancat e para t¢ mésimit. Gjithashtu, né vazhdimési,
pérgjaté vitit akademik, sistemi BIS &sht& burim informacioni pér studentét
dhe procesin mésimor, si edhe sekretaringé mésimore. Sistemi BIS si edhe
platformat online t& mé&simdhénies u provuan té jené efektive edhe gjaté
pandemisg.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét,mbi mundésité e
punésimi;c, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

Né dokumentacionin e pércjellé nga KU Beder &shté edhe “Vendimi i
késhillit t& departamentit pér pércaktimin e pérfagésuesit t& karrierés” Sipas
mbledhjes s& departamentit, n¢ fillim t& ¢do viti akademik pércaktohet edhe
“Késhilltari i Karrierés nga Departamenti i Shkencave té Komunikimit pér
studentet. Zyra e késhillimit t& karrierés informon studentét pér mundésité e
punésimit. Gjaté bisedés s&¢ GVJ me studentét ata e vlerésonin kété si njé
ndihmé né gjetjen e mundésive t& punésimit. Edhe kontakti i drejtpérdrejte
me pedagogét si edhe praktikave profesionale i ndihmon studentet né gjetjen
e mundésive t€ punésimit.

Pér t& asistuar studentét mbi mundésité e punésimit, GVJ u njoh gjaté vizités
né institucion edhe me dy projekte t& zhvilluara nga veté studentét né
formatin e start up g€ ishin “Dritarja e mundésive” dhe “Dritarja e maturés”.
Té& dyja kéto projekte kané filluar si projekte studentore nga oré mésimore
dhe tashm& menaxhohen krejtésisht nga studentét.

“Dritarja e mundésive” &shté€ njé platformé online pér t& rinjté qé& ofron: (i)
késhillim kariere pér studentét; (ii) seminare online (¢do t& marté&) me t& ftuar
t€ ndryshém; (iii) biseda interaktive me t& ftuar pér ecuriné e tyre pér
profesionit. Pér t& qené¢ ndryshe dhe sa mé prané ideve t& studenteve,
“Dritarja e mundésive” éshté pérpjekur q& edhe t& ftuarit t& jené t& nj&é moshe
t€ pérafért me studentét e Masterit, pér t’u demonstruar atyre shembuj
konkret& t& start-up né karrieré nga njé kéndvéshtrim i ngjashme me até t&
studentéve.
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Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém t&

informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga studentét
edhe né distancé

Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t&
diplomuarve né programin e
studimit.

Q& prej momentit t& regjistrimit t& studentit dhe nénshkrimit t€ kontratés, nga
Zyra e TI ¢do student merr njé adresé e-mail individuale q€ pérdoret pér
komunikim si pér procesin mésimor, ashtu edhe pér anén organizative. Nj&
adresé t& tillé institucionale emali kané edhe pedagogét dhe stafi
administrativ q& lejon komunikimin e brendshém.

Sipas sistemit t& informimit t¢ Beder, BIS, studentét marrin t€ gjithé
informacionin e nevojshém nga sekretaria mésimore si edhe mund té
komunikojné me pedagogét pér 1&éndét e ndryshme. Sistemi BIS dhe email
éshté i lidhur me Gmail dhe pra informacionin me anén e email, studnetét
mund ta marrin edhe kur jané né distancé. Kjo u provua shumé e frytshme
sidomos gjaté kohés sé pandemisé kur edhe mésimi zhvillohej né distancé.

Referenca pér Standard V.3

Evidenca 7: Rregullorja e programit & studimit “Master professional” n&
“Komunikim Marketingu™

Evidenca 21: Vendimi i késhillit (& departamentit pér pércakimin e pérfaqésuesit (&
karrierés

Evidenca 32: Vendimi i Késhillit t& Departamentit pér Emérimin e Koordinatorit t&
Programeve Master

Evidenca 34: Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve t& Ciklit t& Dyté

Evidenca 35: Guida e Studentit

Evidenca nr. 58 Udhézues i sistemit informativ (BIS).pdf

Prané sekretarisé mésimore krijohet arkiva edhe fizike edhe online pér t€ gjithé
studentét e KU Beder. Cdo student ka njé dosje ku gjendet dokumentacioni i
kérkuar né hyrje t€ programit t& studimit si edhe plotésimi i métejshém me
informacione mbi ecuriné e procesit m&simor dhe t& dhénat e studentéve gjaté

tij.

Sipas “Rregullores s& Zyrés s& Sekretarisé Mésimore”, Neni 3 ka t€ pércaktuar
t& gjithé detyrat q& ka Sekretaria mésimore. Né& rregjistrat themeltaré gjenden
t¢ gjitha informacionet pér studentét. N& rregulloren e Sekretarisé mésimore i
kushtohet kujdes edhe ruajtjes sé t& drejtés sé privatsisé pér informacionet qé i
takojné studentéve.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve té ciklit
té dyté, térhegjet nga programi,

Rregjistri themeltar i studentéve ka t¢ gjith¢ informacionin pér studentin, q&
nga momenti i fillimit t& studimit, marrja e numrit t& matrikullimit, provimet e
kaluara, diplomimin dhe largimet nga programi nése kjo ndodh. T€ dhénat jan&
si mé& poshté:

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




si dhe largimet para pérfundimit
t& programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Kriteri 3. Institucioni disponon
té dhéna pér ecuriné e
studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimeve q& nga
pranimi, deri n€ diplomimin e
tyre.

Numri i studentéve t& Per here t& Nota
regjistruar paré mesatare
2020-2021 —-7]0 7.6

Gjaté vizités s& GVJ né institucion u béné me zgjedhje verifikimet e disa
studenteve dhe ecuria e tyre né regjistrat e programit t& institucionit. N& dosje
ndodheshin informacioni si (i) formulari i vetédeklarimit; (ii) kopje e kontratés;
(iii) Diploma e Bachelor dhe lista e notave; (iv) Diploma e maturés; (v)
fotokopje e ID; dhe (vi) CV. °

Né programin Master Profesional “Komunikim Marketingu t& gjithé te
rregjistruarit vijn& nga Shqipéria dhe nuk ka t& rregjistruar nga vende t¢ tjera.

Ng regjistrin themeltaré u pané studentet e programit Master Profesional
“Komunikim Marketingu” u pané informacione pér studentét. Ndérsa,
mungonte fizikisht regjistri i notave vjetore, pér arsye t&€ mos tenderimet nga
autoritetet publike pasi kéto regjistra vijné nga autoritetet rregullatore
(Ministria e Arsimit) Gjithsesi, informacioni gjendej né sistemin BIS t&
universitetit dhe né procesverbalet e notave, t¢ ruajtura fizikisht prané
sekretarisé mésimore.

Kriteri 4. Té dhénat statistikore
té studentéve menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t€ jené
té sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Sistemi BIS &shté né themel t& informacionit dhe komunikimit me studentét.
Ai administron t& gjitha t& dhénat e studenteve q& nga fillimi i regjistrimit t&
tyre né universitet. Eficenca e kétij sistemi u provua sidomos edhe gjaté kohés
s& pandemisé.

Edhe gjaté vizités s&€ GVJ né KU Beder u shikua mirémbajtja dhe funksionimi
i kétij sistemi.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé té punésimit té tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim té
pérmirésimit t& kétyre treguesve

Sekretaria mésimore dhe Departamenti i Shkencave t€ Komunikimit mbajné
komunikim t& rregullt pér ecuring e student&ve né programet mésimore. Bazuar
mbi informacionin e pérmbledhur nga sekretaria mé&simore dhe nga zyra té tjera
si ajo e Dekanit t& student&ve apo Zyra e Késhillimit t& Karrierés, Departamenti
harton njé raport vjetor q& jep informacion t& ploté pér t& gjith& studentét, sipas
programeve t&€ studimit q€ jané né kété departament. T€ dhénat statistikore
pérmbledhin edhe informacione pér notén mesataré si edhe kufijté né t& cilét
ajo luhatet.

NEé shtojcat ¢ RVB, tabela 21 prezantohet cilésia e studenteve né hyrje té
programit té studimit. (Ky &sht€ viti I paré dhe nuk ka ende student t&
diplomuar né ké&té program — pér t&€ dhén& edhe info pér cilésing né dalje té
studentéve). Nota mesatare né hyrje pér studentet e programit Master
Profesional “Komunikim Marketingu” ishte 7.60

Po késhtu edhe Zyra e t&€ Diplomuarave pérgatit Raportin e saj “Raporti i zyrés
sé t&€ diplomuarve”.

Referenca pér Standard V.4

Evidenca 12: Raport i Zyrés s¢ té Diplomuarve

Evidenca 21: Vendimi i késhillit t& departamentit pér pércakimin ¢ pérfaqésuesit té
karrierés
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Evidenca 24: Raporti vjetor i Departamentit t& Shkencave & Komunikimit, viti
akademik 2019-2020

Evidenca 33: Rregullorja e Zyrés sé Sekretarisé Mésimore

Evidenca 40: Rregullorja ¢ Organizimit Administrativ

Evidenca nr. 38 Udhézues i sistemit informativ (BIS)

Raporti i Vlerésimit t& Brendshém, Shtojca. tabela 21

Evidence: Shenime nga vizita ne KU BEDER

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre n€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
lart¢ duhet t& garantojé se pérfshirja
e studentéve dhe/ose pérfagésuesve
t& tyre né vendimmarrje,\késhillim
apo vleré€simin mbi procesin
akademik, t€ jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht t& verifikueshme e té
matshme.

Pérfshirja e studentéve né organet vendimmarrése né KU Beder &shté e
sanksionuar qé n¢ statutin e KU Beder. N& nenin 10 t& tij theksohet pérbérja
e Senatit Akademik me 11ané&taré q& pérfshijné:

a) Rektori i Kolegjit Universitar “Bedér”;
b) Zv.rektori;
¢) Dekanét e fakulteteve té Kolegjit Universitar “Bedér”;

d) Pérfagésuesit e fakulteteve, nga 3 (tre) pér ¢do fakultet qé zgjidhen
drejtpérdrejté nga asambleié e personelit akademik me kohé té ploté
té njésive kryesore;

e) Pérfaqésuesi i studentéve.

Po késhtu pjesémarrja e studentéve éshté e garantuar edhe né Njésiné e
Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésisé. Neni 28 i Statutit sanksionon
pies€émarrjen e studentéve ... “Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé
pérbéhet nga 5 (pesé) anétaré, nga té cilét 1(njé) kryetar, 2 (dy) jané
Dpérfaqésues té personelit akademik té njésisé kryesore njé pér ¢do fakultet,
1 (njé) pérfagésues i Késhillit Studentor dhe 1 (njé) ekspert i jashtém.
Anétarét e njésisé miratohen nga Senati Akademik me propozim té rektorit.

Studentét jané t&€ organizuar edhe n& Késhillat studentorg (sipas Nenit 99 t&
Statutit te KU Beder).

Instrumentet pér pérfshirjen e studentéve né organizmat vendimmarrése t&
KU BEDER ishin t€ ndryshme. Mendimi i t& gjithé studentéve merrej né
ményré anonime népérmjet pyetésoréve online. Rezultatet e pyetésoréve
pér pedagogét u jepen atyre dhe shérbejné si njé piké orientuese. Anketimet
e studenteve béhen ¢do semestér.

Gjithashtu studentét jané pjesémarrés né mbledhjet e departamentit sipas
vendimit t€ marré nga Senati pér “Pérfshirjen e Studentéve né Késhillin e
Departamentit.” Sikurse u cilésua edhe nga Pérgjegjési i departamentit né
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takimin me GVJ, né mbledhjet e departamentit, ¢do dy javé, ka gjithnjé
studenté t&€ pranishém nga programet né& varési edhe t& tematikave q&
trajtohen.

Njé nga studentét e Master i Profesional ka gené pjesé e hartimit t& Raportit
t€ Vlerésimit t& Brendshém pér kété program studimi.

Gjaté takimit t€ GVJ me grupin e studenteve n& program, ata u shprehén
pozitivisht pér mundgsité q& u ofron KU Beder né& diskutime dhe kontakte
shumé t¢ aférta me pedagogét dhe departamentin. ’

Gjithashtu KU Beder ka edhe zyrén e Dekanit t& Studentéve e cila “..
angazhohet né zgjidhjen e problemeve té studentéve né lidhje me jetén
universitare, né bashképunim me njésité administrative dhe akademike.”

Kriteri 3. N¢ hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t& mbaj&
parasysh ngarkesén akademike t&
student&ve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t€ pérparimit t&
student&ve pérgjaté programit, duke
pérfshir€ njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Programet mésimore si edhe térésia e léndéve dhe syllabuseve pérditésohen
dhe pérshtaten me nevojat e zhvillimit t& programeve mésimore, duke u
bazuar né€ legjislacionin aktual. N& ndértimin dhe shpérndarjen e ngarkesés
mé&simore, programi &shté shpérndaré n& ngarkesé t& njétrajtshme midis dy
semestrave, duke konsideruar si njé pjes€ shumé t€ réndésishme t& formimit
profesional pjesén e praktikés dhe punimit t& diplomé&s. (60 kredite né ¢do
semestér).

Departamenti sigurohet q& ngarkesa akademike e studentéve t& jeté kriter,
kur b&hen rishikime t& programeve té studimit, né ményré qé barra t& mos
bjeré mbi studentét.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté garanton pérfshirjen e
studentéve né& procesin e hartimit,
rishikimit dhe p&rmirésimit t&
programeve t& studimit mbi baza t&
rregullta dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Institucioni organizon fokus grupe, pyetésoréve online dhe mbledhje t&
hapura né departament pér t€ marr€ feedback dhe pér t& shikuar mundésité
e pérmirésimit t€ programit t€ studimit. :

Studentét jan€ pjesémarrés edhe n& késhillin e departamentit qé
organizohen gjaté semestrit.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s€ procesit
t& vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Rregulloret e brendshme pércaktojné edhe ményrén e vlerésimit té
studentéve. Mg specifikisht kjo &shté detajuar edhe né syllabuset e secilés
1éndé. Provimet jané t& sekretuara dhe pas nxjerrjes sé rezultateve, studentét
kan¢ mundésiné t&€ marrin sqarime nga pedagogét lidhur me procesin e
vlerésimit. KU Beder ka hartuar edhe njé& proceduré pér ankimimin e notés
e cila lehtéson mundésinég pér té rikontrolluar dhe vlerésuar njohurité né rast
se studentét kan€ ¢éshtje lidhur me vlerésimin né provime.

Anketimet e studentéve plotésohen pérpara hyrjes né sezonin e provimeve.
Plotésimi i anketimeve b&het online ne sistemin BIS dhe &shté individual
dhe anonim.

Referenca pér Standard V.5

Evidenca nr. 2 Statuti i Kolegjit Universitar Beder

Fvidenca 24: Raporti vjetor i Departamentit t& Shkencave t&¢ Komunikimit, viti
akademik 2019-2020

Evidenca 39: Vendimi i Senatit pér Pérfshirjen ¢ Studentéve né Késhillin ¢
Departamentit
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Evidenca 64: Rregullorja pér funksionimin dhe organizmin ¢ NJSBC
Evidenca 90: Procedurg pér ankimimin ¢ notés

Kriteri 1. Institucioni ka procedura
e njési t& posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t&
student&ve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem t&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t&
student&ve dhe asistimin e tyre pér
¢éshtje &€ kané t&€ b&jn€ me procesin
mésimor dhe programin e studimit. .

Pér t’i shérbyer transparencés dhe informimit sa mé t€ mirg t& studentéve,
KU Beder pérdor si fagen online me informacionin respektiv sipas
programeve t€ studimit, rrjetet sociale, guidat e studentit. Njé tjetér ményré
&sht& edhe kontakti i drejtpérdrejte me t€ gjitha zyrat duke nisur q& nga
Sekretaria Mé&simore, Dekani i studentéve q& ka n& brendési Zyrén e
Késhillimit t&€ Karrierés, Zyrén e t€ diplomuarve / Alumni etj.

Kontakt i drejtpérdrejté i studentéve éshté edhe me késhilltarin akademik,
departamentin dhe pedagogét pér t€ marré informacion mbi I&éndét
specifike, praktikat m&simore si edhe aktivitetet jashté kurrikulare.

Késhilltari Akademik dhe i Karrierés funksionon prang ¢do departamenti.
Kjo i lehtéson studentet pér t’u orientuar si né procesin mésimor ashtu edhe
né€ programet e tjera dhe pjesémarrjet n€ konferenca apo workshope.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e ké&shillimit
t& karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né€ ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion
dhe orientim t&€ posag€m, né lidhje
me kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun € punés.

Zyra e Késhillimit t€ Karrierés, e cila &shtg pjes€ e Zyrés s& Dekanit t&
Studentéve iu siguron atyre mundésing t€ marrin shérbime si¢ jané: praktika
profesionale me kompani t€ njohura n€ vend, trajnime t& paguara, apo
pjesémarrja né workshope qé lidhen me hartimin e cv dhe pérgatitjen pér
njé€ intervisté pune.

Zyra ka kontakt me studentét edhe népérmjet e-maileve q& dérgonte mé
informacione, si edhe me takime t& drejtpérdrejta.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t& programit
t& studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve, organeve
dhe autoriteteve drejtuese pérkatése

Zyra e Késhillimit t¢ Karrierés dhe Zyra e t€ Diplomuarve né ményré
periodike pérgatisin raporte mbi mundésité e punésimit t& studenteve.

Gjaté takimit me student& edhe n& GVJ njé pjesé e miré e tyre ishin t&
punésuar. Sipas raportit t& zyrés s€ t€ diplomuarve 84% e studentéve té
programit Master jan¢ t&€ punésuar brenda dhe jashté vendit si né
institucione publike dhe private.

Ndérkohé qé KU Beder heré pas here &shté edhe pjesémarrés né programe/
panaire punésimi.

Referenca pér Standard V.6

Evidenca 12: Raport i Zyrés s¢ t¢ Diplomuarve
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Evidenca 21: Vendimi i késhillit t& departamentit pér pércakimin e pérfagésuesit t&
karrierés

Evidenca 24: Raporti vjetor i Departamentit t& Shkencave t& Komunikimit, viti
akademik 2019-2020 S e

Evidenca 40: Rregullorja e Organizimit Administrativ
Raporti i Vlerésmit t& Brendshém, Shtojea, tabela 21

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISI SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER

PROFESIONAL

Kriteri 1. Institucioni i arsimit | KU Beder ka ndértuar njé sistem té sigurimit t& brendshém t& cilésis¢ bazuar

t& larté ka politika, struktura dhe | ng aktet rregullatore t& aprovuara si: (i) Statuti i Kolegjit Universitar Beder; (ii)

procedura pér Sigurimin Plani strategjik Institucional i KU “Bedé&r™ 2018-2023; (iii) Procedura e

Brendshém té Cilésisé (SBC), € | \jeraqimit 8 performancés s& stafit akademik; (iv) Rregullorja pér

Pér_pmhje me,p?raShﬂflmeF funksionimin dhe organizimin e KP pér garantimin e standardeve t& cilésisé;

ligjore e nénligjore né fuqi dhe i G e

P akier rorlistore (v) Rregullorja pér funksionimin dhe organizmin e NJSBC.

institucionale. Bazuar né rregulloren pér funksionimin e “Njésia e Sigurimit té Brendshém té
Cilesisé e Kolegjit Universitar Bedér”, (NJSBC): Njésia éshté pérgjegjés pér
monitorimin dhe koordinimin e veprimtarive té ndérmarra né kuader té
menaxhimit dhe vierésimit akademik dhe administrativ, pérmirésimin e
cilésisé, planifikimin strategjik, vlerésimin institucional, vlerésimin e jashtém,
kontrollin periodik, si edhe ndjekjen e pérmirésimit té cilésisé né Kolegjit
Universitar “Bedér”.
NE& nenin 6 t& késaj rregullore &shté pércaktuar edhe pérbérja e njésise:
Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé pérbéhet nga 5 (pesé) anétaré, nga
té cilet 1(njé) kryetar, 2 (dy) jané pérfagésues té personelit akademik té njésisé
kryesore njé pér ¢do fakultet, 1 (njé) pérfagésues i Késhillit Studentor dhe 1
(njé) ekspert i jashtém. Anétarét e njésisé miratohen nga Senati Akademik me
propozim té rektorit. //}
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Edhe “Plani strategjik Institucional i KU “Bedér” 2018-2023" ka t& pérfshira
masa pér ruajtjen dhe rritjen mé tej t& cilésisé.

E gjithé kjo bazé rregullatore mbéshtetet né Ligjin “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né ILA, né& Republikén e Shqipéris€”.

KU Beder i kushton vémendje zbatimit t& bazés ligjore rregullatore pér cilésing
né€ universitet.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional Sistemin
e Brendshém t& Sigurimit t&
Cilésisé dhe zbaton njé strategji
institucionale pér p&rmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

KU Bedér ka ndértuar Njésing e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€ si edhe
Komisionin e Pérhershém pér Vlerésim Institucional. N& NJSBC, népérmjet
Késhilli Studentor &shté pjesémarrés edhe njé student. Edhe grupet e vlerésimit
t& brendshém kané né pérbérjen e tyre studenté.

Sipas evidencave t& pércjella nga KU Beder, dhe bazuar né rregulloren pér
funksionimin e “Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis¢ e Kolegjit
Universitar Bedér”, Neni 14 pércaktohet edhe periudha dhe kalendari i
vleré&simit t& brendshém

“Kryhen té gjitha punimet e “‘Vlerésimit té brendshém” né té gjitha njésité, né
bazé té modelit dhe rregullave té vierésimit té brendshém té pércaktuara né
udhézuesin mbi vierésimin dhe zhvillimin e cilésisé. Raportet e vierésimit té
brendshém té njésive dhe raporti i vierésimit té brendshém té Kolegjit
Universitar “Bedér” pérgatiten ¢do vit brenda afateve ligjore” o

Kriteri 3. Institucioni i arsimit
t& larté pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i Jashtém i Cilésisé né
. arsimin e lart€ realizohet pérmes
proceseve t€ vlerésimit t&
jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té
tjera g€ promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Sigurimi i jashtém i cilésisé realizohet né saj t& bashképunimit me Agjencing
e Sigurimit t& Cilésisé n& Arsimin e Larté, ASCAL.

KU Beder &shté akredituar institucionalisht p&r njé afat 4 vjegar sipas vendimit
t& Bordit t& Akredititmit t& ASCAL nr. 101 daté 10.11.2017, pér akreditimin e
KU Beder.

Pérvec akreditimit institucional, KU Beder ka vijuar edhe me akreditimin e
programeve t& studimit.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
t& larté ka hartuar njé politiké t&
garté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé
programeve t€ studimeve q€
ofron, né kuadér t& SBC-s&. Ato
synojné krijimin e kulturés sé
cilésisé né rang institucional, t&
njésive pérbérése dhe té gjithé
aktoréve té brendshém t&
institucionit.

KU Beder ka t& ndértuara procedura t& qarta pér sigurimin e cilésis€ s€
programeve qé ofron. Ai ka t& hartuar Planin Strategjik institucional t&
Zhvillimit ku pérfshihen edhe elementé pér sigurimin e Brendshém t€ cilésis€,
20180 - 2023.

Plani strategjik institucional i KU Beder jep si objektiva strategjik pér nj€ arsim
mé cilésor:

a. Sigurimi i njé arsimi cilésor qé promovon népérmjet vlerésimit
mendimin kritik dhe pérgatitien e studentéve pér identifikimin,
ndértimin dhe vierésimin e argumenteve;

b. Sigurimi i njé cilésie arsimore qé i pajis studentét me aftési praktike
pér njé pérshtatie mé té miré me mjedisin e ardhshém té punés

c. Rritia e mundésive dhe pérvojave ndérkombétare pér studentét
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Strategjia pérshkruan edhe nismat pér konkretizim & duhet realizuar pér té
realizuar objektivat strategjiké.

Referenca pér Standard V1.1

Evidenca 2: Statuti i Kolegjit Universitar Beder

Evidenca 6: Plani strategjik Institucional i KU “Bedér™ 2018-2023

Evidenca 24: Raporti vijetor i Departamentit (& Shkencave t& Komunikimit, viti
akademik 2019-2020

Evidenca 40: Rregullorja ¢ Organizimit Administrativ

Evidenca 47: Procedura e vlerésimit t& performancés s¢ stafit akademik

Evidenca 63: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e KP pér garantimin ¢

standardeve té cilésisé

Evidenca 64: Rregullorja pér funksionimin dhe organizmin ¢ NJSBC
Evidenca 63: Shkresa nga NJSBC te HR
Evidenca 91: Vendim i BA Nr. 101, daté 10.11.2017 “Pér akreditimin periodik t&

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
t& larté ngre njési t€ posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbik&qyrjen, rishikimin e
programeve t& studimit té ciklit
t& dyté.

KU Beder ka t& ngritura dy njési me géllim sigurimin e cilésis€ n€ programet
e studimit. Kéto jané: “Njésia pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésise” NJSCB
dhe Komisioni i Pérhershém pér garantimin e standardeve pér sigurimin e
cilésisé institucionale dhe t& programeve t& studimit, KP.

Komisioni i Pérhershém, ka funksionet si m& poshté:
1. Miraton politikat dhe procedurat pér sigurimin e cilésisé.

2. Miraton standarde dhe procedura q& zbatohen né ményré uniforme né
njésité e institucionit, duke marré pér bazg profilin e IAL.

3. Pércakton kritere dhe masa qé mundésojné t& identifikohet suksesi dhe
mos pé&rmbushja e objektivave né veprimtaring e institucionit.

4. Miraton, monitoron dhe kryen vler&sime periodike t&€ programeve, né
bashké&punim me njésité e tjera t& Kolegjit.

5. Monitoron sigurimin e cilésisé s¢ stafit akademik.

6. Koordinon ndérlidhjen me njésité e tjera kryesore dhe baz€ t&€
institucionit dhe menaxhon sistemin e informacionit ndérmjet k&tyre
njésive.

7. Nxjerr urdhra dhe direktiva q& i zbaton Njésia e Sigurimit t€ Brendshém
t& Cilésisé

7~
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Detyrat dhe kompetencat e NJSBC jané t& pércaktuara né rregulloren
pérkatése, neni 11.

Ndérkohé gé njé rol té réndésishém né sigurimin e cilésisé ka edhe secili
departament ku mbéshtetet programi i studimit

Cdo departament cakton njé asistent me vendim té Késhillit té Departamentit
prané NJSBC me qéllim qé té ofrojné asistencén e tyre né mbarévajtjen e
veprimtarisé sé NJSBC. Asistenti i departamentit koordinon punét né
departament lidhur me sigurimin e brendshém té cilésisé, ai ushtron detyrén e
tij né bashképunim me njésité e tjera nén varésiné e NJSSBC”. Ai drejton dhe
koordinon punén e tij, njofton departamentin pérkatés pér vendimet e marra,
mbikéqyr zbatimin e procesit té punés né kuadrin e sigurimit té cilésisé dhe
monitoron rezultatet e késaj pune si dhe informon NJSBC pér mbarévajtjen e
punéve né departamentin pérgjegjés.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
té larté pérdor mekanizma e
procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve
t& studimeve té ciklit t& dyté.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit
té larté pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente matése
dhe vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe
u béhen té njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

N& KU Beder ka t& zhvilluara njé séré formash anketimi t& cilat e masin cilésin&
e programit népérmjet disa piképamjeve: até t& studentéve, stafit pedagogjik
dhe stafit administrative. K&to instrumente anketuese jang t& miratuara si
format, por me njé pérmbajtje e cila pérditésoshet sipas programeve té
anketuara dh kérkesave té reja qé sjell zhvillimi institucional.

Né KU Beder dhe po késhtu né Departamentin e Shkencave t&€ Komunikimit,
si edhe me studentét dhe pedagogét e “Master Profesional né Komunikim
Marketing” zhvillohen né ményré periodike 5 anketa: anketa e stafit
administrativ pér vlerésimin e institucionit; anketa e pedagog€ve pér
vlerésimin e institucionit; anketa e student&ve pér vlerésimin e 1€ndéve; anketa
e studentéve pér vlerésimin e institucionit si dhe kété vit ishte shtuar edhe
anketa e studentéve pér vlerésimin e cilésisé s&€ mé&simit t& zhvilluar online.

Gjithashtu pér vlerésimin e programit t& studimit, n& fillim t€ ¢do viti
akademik, departamentet ¢ KU Beder b&né seancat pér rishikimin e
syllabuseve dhe vlerésimin e tyre. Ky proces realizohet edhe né bashképunim
me Zyrén e Zhvillimit t& Kurikulave e cila ka si funksion monitorimin e kétij
procesi ndryshimi.

Rezultatet e anketimeve, pércillen si né nivel departamenti pér programet edhe
profesoratin, ashtu edhe né nivel Dekanati dhe Rektorati. Rezultatet pér
profesorét, u jepen profesoréve t& 1éndés dhe pérgjegjésit t&€ departamentit, por
duke treguar kujdes né respektimin e t€ drejtave t& privatésisé.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin
e manggésive dhe pérmirésimin
né vijim te cilésisé

Informacioni i mbledhur si pasojé e vlerésimeve publikohet n& fagen online t&
KU Beder. http:/qac.beder.edu.al/

Kjo nénfaqe &shté e dedikuar sigurimit t& cilésis€ dhe aty jepen edhe rezultatet
e anketimit. N& t& jané t& publikuara edhe Raporti Vjetor i NJSBC, sie dhe
mjaft materiale informuese pér NJSBC.
http://qac.beder.edu.al/pages.php?s=14&cid=19 né kété¢ format jan& edhe
rezualtet e anketimit.

Dokumentet e pércjellé pérfshijné edhe komunikimin me email midis zyrave
pér transmetimin e informacionit t& mbledhuar nga komisioni i sigurimit t&
cilésisé KSBC drejt rektoratit.

N
Vo \
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Masat pér ndryshim realizohen né mbledhjet e departamenteve dhe mé tej, né
vendimet e Dekanit dhe Rektorit.

Gjaté vizit€s s¢ GVJ né KU Beder dhe takimit me zyrén e Burimeve Njerézore
dhe me NJSBC GVJ u informua se nuk ka patur vlerésime negative, dhe pér
rrjedhojé as raste pér t’u evidentuar né masa té marra ndaj stafit.

Referenca pér Standard V1.2

Evidenca 2: Statuti i Kolegjit Universitar Beder

Evidenca 6: Plani strategjik Institucional i KU “Bedér™ 2018-2023

Evidenca 24: Raporti vjetor i Departamentit & Shkencave t&¢ Komunikimit. viti
akademik 2019-2020 .

Evidenca 40: Rregullorja ¢ Organizimit Administrativ

Evidenca 47: Procedura ¢ vierésimit t& performancés s¢ stafit akademik

Evidenca 63: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin ¢ KP pér garantimin ¢
standardeve t& cilésisé

Evidenca 64: Rregullorja pér funksionimin dhe organizmin ¢ NJSBC

Evidenca 65: Shkresa nga NJSBC te HR

Evidenca 91: Vendim i BA Nr. 101, daté¢ 10.11.2017 “Pér akreditimin periodik t&

http://qac.beder.edu.al/uploads/pdocs/raportivjetorinjsbese201720 18288

programit t& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésis€ g€ lidhet me
kété program studimi. Institucioni
i arsimit t& lart€ e pérfshin kéte
informacion né vetévleré€simin
institucional né kuadér té
akreditimit apo vetévlerésimeve t&
brendshme periodike.

NISBC q¢€ vepron né KU Beder q¢ prej vitit 2014 &shté e angazhuar pér
vler&simin edhe t& performacés s€ programeve t& studimit, edhe pér cilésiné
dhe mésimdhénien dhe programin akademik. Neni 11 i rregullores pér
funksionin dhe organizimin e NJSBC jep t& gjitha detyrat dhe kompetencat e
saj.

Si njé ndér instrumentet kryesoré t&€ matjes s¢ performancés jané edhe
pyetésorét dhe anketimet q& béhen me stafin dhe studentét. Vlerésimet pér
1éndét beéhen né fund t& semestrit, pasi lénda &shté ofruar pér studentét.
Vlerésimi pér pedagogét, bazohet né rregulloren e anketave dhe vlerésimeve.
Ata vlerésohen nga studentét, nga pérgjegjési i departamentit, si edhe me
procesin e vet€vlerésimit. Pér pedagogét e rinj, apo edhe né rast se ka
problematika me studentét q& jané€ evidentuar, pérgjegjési i departamentit ku
zhvillohet programi i studimit, mund t& hyjé edhe t& asistojé/vézhgojé njé oré
mésimi s& bashku me njé koleg t& fushés pérkatése t& studimit.

Gjetjet e anketimeve, raportohen né ményré individuale te pedagogét dhe
pérgjegjési i departamentit, ndérsa tek zyra e Zhvillimit t& Karrierés dérgohen
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informacion pérmbledhés nése do té duhet t& ndryshohet digka si propozim
ne kurikulén e nj€ programi.

GVJ iu prezantuan nga pérgjegjési i departamentit t€ Shkencave t&
Komunikimit edhe fokus grupe t& zhvilluara nga KU Beder, si metodé e
vlerésimit.

Njé metodé efikase e vlerésimit té& ecurisé sé punés, &shté ndértimi i Raportit
Vjetor t& secilit departament dhe raporti né mbledhje t& zgjeruara i késaj
ecurie. Ké&to analiza shérbejné edhe pér t& pérmirésuar punén né t& ardhmen
dhe pér té planifikuar aktivitete t& ndryshme né vitin e ardhshém akademik.

KU Beder ka ngritur grupin pér vlerésimin e brendshém t& kétij programi, i
cili vlerésohet pér heré t& paré. Grupi ka né pérbérje té tij, si pedagogé ashtu
edhe student&, duke pérmbushur késhtu kérkesat ligjore. Raporti i Vlerésimit
t& Brendshém &shté i ploté me t& gjitha komponentét e tij.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t€
ndryshme, t€ posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t&
larté, né kuadér té vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e cilésisé
s€ programit t€ studimit, pérdor
metoda t& drejtpérdrejta, si:
vlerésim i cilésisé s&
mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave t& studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
s& ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare
si provimi i shtetit p&r profesionet
e rregulluara dhe t€ tjera.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté, né kuadér té vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e cilésisé
s€ programit t€ studimit, pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista
t€ studentéve, t€ atyre t&
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e

Metodat e vlerésimit t& pérdorura pér matjen e cilésisé né két& program jané
kryesisht anketimet. Si metodé e térthorté pérdoret edhe performanca dhe
pjesémarrja e studentéve né konferenca t&€ hapura dhe workshope dhe
prezantimi atje i punimeve t& ndryshme. Kjo &sht& e lidhur mé& tepér edhe me
natyrén e programit t& studimit qé& &sht€ Master Profesional dhe &shté i lidhur
ngushtésisht edhe me detyra konkrete praktike t& studentéve.

Pér mé gjeré studentét e kan€ t& mundur komunikimin e drejtpérdrejte me
departamentin dhe pedagogét individualé.

Pér shkak té situatés me pandeminég Covid-19, KU Beder ka realizuar anketim
pér ¢éshtje té cilat t& paplanifikuara dhe mésimin térésisht online.

¥

Sikurse pérshkruhet te rregullore, por edhe né RVB, né rast t€ problematikave
té caktuara, KU Beder mund t& ngrej¢ komisioni ad-hoc. Edhe kéto
komisione kané t& drejté t& pérdorin instrumente te drejtpérdrejta t& vlerésimit
si vlerésimi i cilésisé s&é mésimdhénies, kurikulés, vlerésime me sondim t&
disa provimeve apo edhe testimet e tjera jashté radhe.

Bazuar né Rregulloren e NJSBC “...Standardet pércaktohen né pérputhje mé
standardet ndérkombétare dhe té Bashkimit Europian dhe zbatimi i tyre
pasqyrohet né planet e veprimit té Kolegjit Universitar “Bedér” dhe té té
gjitha njésive. Aktivitetet gé do té zbatohen né kuadér té aplikimit té
standardeve té kontrollit té brendshém, do té pérgatiten né ményré periodike
dhe do té parashikohen né planin e veprimit té kontrollit té brendshém. Planet
e veprimit pér vitin pasardhés pérgatiten né muajin dhjetor té vitit
paraardhés. Zbatimi i sistemit té kontrollit té brendshém, si dhe i monitorimit
dhe vlerésimit, pasqyrohen né raportet e kontrollit t¢ brendshém. Afati i
dorézimit té raporteve pércaktohet me vendim té NJSBC-sé.”

Pérfshirja e student&ve &shté kryesisht népérmjet kontakteve t& drejtpérdrejta
me padagogét dhe pérgjgjésin e departamentit si edhe anketimet e
standartizuara dy heré ng vit pér mésimin dhe institucionin.

Referenca pér Standard V1.3

Evidenca 2: Statuti i Kolegjit Universitar Beder

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: infol@

Web site: www.ascal.al




institucionet q& bashké&punojné né
realizimin e programit t€ studimit
dhe paléve té tjera q¢ pérfshihen
né realizimin apo g€ shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérftuara nga ky
program.

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésis¢ pérfshirjen e
aktoré&ve t& brendshém dhe té
jashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar t€ cilésis€ s€ programit
t& studimit.

Evidenca 6: Plani strategjik Institucional i KU “Bedér™ 2018-2023

Evidenca 24: Raporti vjetor i Departamentit t& Shkencave t& Komunikimit, viti
akademik 2019-2020

Evidenca 40: Rregullotja ¢ Organizimit Administrativ

Evidenca 42: Formular i viergsimit & performancés sé stafit

Evidenca 43: Rregullorja e anketave dhe vierésimeve

Evidenca 44 Anketa e posagme realizuar né kushtet e pandemisé Covid-19
Evidenca 45: Anketa vlerésuese pér [éndén dhe pedagogun nga studentét

Evidenca 46: Raport i Késhillit studentor

Evidenca 47: Procedura ¢ vlerésimit & performancés sé stafit akademik

Evidenca 63: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin ¢ KP pér garantimin ¢
standardeve té cilésisé

Evidenca 64: Rregullorja pér funksionimin dhe organizmin ¢ NJSBC

Evidenca 63: Shkresa nga NJSBC te HR

Evidenca 66: Anketa Vierésuese nga Stafi Akademik ndaj institucionit.pdf
Evidenca 89: Formulari i vetévlerésimit pér stafin akademik.

Evidenca 90: Proceduré pér ankimimin e notés.pdf

KU Beder ka si anétar t€ NJSCB dhe njé ekspert t& jashtém qé& shérben pér t&
sjellé né institucion edhe frymén e tregut t& punés dhe njé kéndvéshtrim mé
t€ gjeré pér njé arsimin cilésor. Po ashtu né NJSBC é&shté anétar edhe njé
student i zgjedhur n& Ké&shilli studentor

Njésia e Sigurimit t& Cilésisé, &shté operacionale dhe zhvillon rregullisht
procese t& matjes s& cilésis€ né institucion duke pérfshiré t& gjitha grupet e
interesit, si: studenté, stafin pedagogjik, stafin administrative. Anétarét e saj
zgjidhen ¢do dy vjet nga Senati i KU Beder.

Hartimi i politikave dhe monitorimi i zbatimit t& tyre realizohet nga
Komisioni i Pérhershém i Sigurimit t& Cilésisé si organ mé i larté i
sanksionuar edhe né Statutin e KU Beder.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét
dhe pal€ t€ tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém tg cilésisé
s€ programit t&€ studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
t& kétyre detyrave.

Né dokumentin “Rregullorja pér funksionimin dhe organizmin e NJSBC”
jepen edhe detyrat dhe pérgjegjésité e anétaréve t& saj. Ndérkoh& né
garantimin e mbarg&vajtjes s€ procesit mésimor njé rol shumé t& réndésishém
luajng edhe njési t& tjera t& KU Beder sipas programeve t& studimit si
departamenti dhe koordinatori i programit. (Rregullorja Nenet 12-16)

Ndérsa KP (Komisioni i Pérhershém — sipas “Rregullorja pér funksionimin
dhe organizimin e KP pér garantimin e standardeve t& cilésisg.”) &shté njé
organ kolegjial dhe shtrihet né nivel institucional. KP ngarkohet t& koordinojé
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procesin e sigurimit t& brendshém té cilésisé, duke pasur pérgjegjésité e tij
né:

1. Organizimin e njé rrjeti cilésie t& brendshém;

Nxitjen e shk&émbimit t&€ informacionit ndérmjet njésive;
Zhvillimin e procesit t& nxénit n& tre hapa: méso, apliko, shpérndaj;
Riorganizimin e aftésive specifike né institucion;

Promovimin e ideve inovatore me q&llim zgjidhjen e problemeve;

Matjen dhe evidentimin e pérmirésimeve né arritjen e cilésis€;

Sigurimin e cil&sis¢;

OO linl oY A e i D

Analizimin e raporteve té pérvitshme q& vijné nga ¢do njési rreth
aktiviteteve t& kryera, né bashképunim me Njésin€ e Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisg;

9. Auditimin e aktiviteteve né bashk&punim me Njésin€ e Sigurimit t&
Brendshém t& Cil&sisé.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé€ s€ programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésis€ baz¢ dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ
dhe studentét e programit t&
studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t& brendshém
né proceset ciklike t& vlerésimit
duhet té respektojé integritetin
akademik dhe t& shmangg ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe

studentéve.

Kriteri 5. Pjes€ aktive e proceseve
t& vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém té cilésisé, duhet t&
béhen edhe bashké&punétoré
dhe/ose eksperté t& jashtém qé
kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime t€ vyera né
lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj

Né proceset e vlerésimit té& cilésisé né KU Beder marrin pjesé¢ shumé individé
dhe pérfagésues t& grupeve qé pérfshijné: studentét, stafin akademik dhe
stafin administrativ. NJSBC realizon njé bashképunim dhe koordinim t&
punés pér vlerésimin e brendshém t& cilésisé dhe bashképunon me njésiné
baze dhe kryesore. Disa ndér kompetencat kryesore t& saj pérfshijné edhe:

Té vierésojé, né ményré periodike, rezultatet e veprimtarive
mésimore dhe kérkimore shkencore né njésité kryesore té Kolegjit,
né pérputhje me standardet.

Té¢ kryejé studime gjurmuese pér té vlerésuar ecuriné e punésimit té
studentéve dhe efikasitetin e programeve té ofruara nga Kolegji, né
bashképunim me njésité pérkatése.

Té hulumtojé né lidhje me modelet e ndryshme, né kuadér té
pérmirésimit té cilésisé, gé mund té merren si shembull, si edhe
shpérndarjen e tyre né njésité e tjera akademike dhe administrative.

Departamenti analizon né fund t& ¢do vitit akademik analizén e punés
pérgjaté vitit dhe duke evidentuar problematikat dhe sfidat e kapércyera.

Disa nga instrumentet/format e tjera q¢ pérdoren né KU Beder pér vlerésim
jané pérmendur edhe mé lart né kriteret e tjera. T¢ pérmbledhura jané: (i)
Vlerésimi i personelit n& fund t& ¢do semestri/viti akademik; (ii) Njésia bazé
organizon prezantime t€ hapura dhe analizat vjetore; (iii) Organizimi nga
departamentet i seminareve pér pérditésimin e syllabuseve; (iv) takimet
konsultative me profesionisté t& fushave respektive pér t& pércjellé kérkesat
e tregut t& punés dhe zhvillimet e reja dhe pér ti béré ato pjesé t& kurikulés.

Respektimi i integritetit akademik dhe shmangja e proceseve diskriminuese
apo pabarazie mes stafit apo studentéve realizoh/e;/ec_i%e népérmjet
¢ dh

anonimitetit qé ruhet né plotésimin e pyetésoréve, nat jané té
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drejtpérdrejta pér secilin anétar t& stafit, dhe instancén raportuese t&
drejtpérdrejte por nuk kalojné nga njé pedagog tek tjetri. Vlerésimi qé b&jné
student&t &shté térésisht anonim.

Si¢ u citua né kriteret mé sipér, “Rregullorja e Njésisé pér Sigurimin e
Cilésisé” né KU Beder pércakton anétarésing e njé eksperti t& jashtém dhe
anétari tjetér student. T& dy kéta anétaré, i jané& shtuar njésisé né fund t€ vitit
2020 (23.12.2020

Referenca pér Standard V1.4

Evidenca 24: Raporti vjetor i Departamentit (& Shkencave t¢ Komunikimit. viti
akademik 2019-2020

Evidenca 42: Formular i vlerésimit t& performancés sé stafit

Evidenca 43: Rregullorja ¢ anketave dhe vierésimeve

Evidenca 44 Anketa e posagme realizuar n€ kushtet e pandemisé Covid-19

Evidenca 45: Anketa vlerésuese pér 1éndén dhe pedagogun nga studentét

Evidenca 47: Procedura e vlerésimit (¢ performancés s¢ stafit akademik

Evidenca 63: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e KP pér garantimin ¢
standardeve 1€ cilésisé

Evidenca 64: Rregullorja pér funksionimin dhe organizmin ¢ NJSBC

Evidenca 66: Anketa Vlerésuese nga Stafi Akademik ndaj institucionit

Evidenca 89: Formulari i vetévlerésimit pér stafin akademik.

Dokumentet shtesé pas vizit€s s€ GVJ né KU Beder

1.Procesverbal i njé mbledhje te departamentit ku shté diskutuar pér rishikimin ¢
syllabuseve

3.2 Konkluzionet dhe sugjerimet ne baze te rezultateve te anketés

Kriteri 1. Politika, strategjia, Bérja publike dhe transparenca e proceseve t€ vlerésimit dhe rezultateve t&

organizimi dhe veprimtarit¢ né vlerésimit realizohet né disa ményra duke pasur parasysh edhe ruajtjen e
kuadgr t€ sistemit t& SBC pér konfidencialitetit dhe t& drejtén e privatsisé.

programin e studimit jané :
transparente dhe béhen publike pér http://qac.beder.edu.al/uploads/pdocs/raportivietorinjsbese20172018288 N&

studentét dhe t& gjithé t& kété nénfage jané té publikuara raprotet vjetore t& NJSBC sie dhe mé tej
‘interesuarit. publikohen rezulatetet e anketimit. Studentét dhe publiku mund té& njihet me

rezulatatet e pérmbledhura t& anketimit si pasoj& e vlerésimeve publikohet
né fagen online t&€ KU Beder. http:/qac.beder.edu.al/.

Kriteri 2. Institucioni i arsimi t&
larté publikon rezultatet e

VleréfSif“eve t€ programit t"f o Sigurimi i cilésisé dhe rezultatet e anketimit jang t& publikuara edhe Raporti
studimit, duke respektuar liriné dhe | ;0 | NJSBC, si edhe mjaft materiale informuse pér NJSBC.

etllf?n alfad?mll_(_e’ _s_l d}_l.e http://gac.beder.edu.al/pages.php?s=14&cid=19 né kété format jané edhe
legjislacionin pér t&€ dhénat S

rezulatet e anketimit.
personale.

i
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Gjithashtu njé grup i réndésishém dokumentesh dhe rregulloresh gjenden né
fagen web t& KU Beder

https://www.beder.edu.al/sh/fcontent/default/rregulloret-akademike-
administrative-3/187/204

Kriteri 3. Rezultatet e vler&simit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q€ adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e
dobésive t€ evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin
e veprimtarive n€ kuadér t&
monitorimit e vlerésimit té cilésisé,
né pérmirésimin né vijim t&
cilésisé s& programit t& studimit.

Rezultatet nga anketimet analizohen dhe diskutohen né njésiné bazé dhe
kryesore pér t& nxjerré njé plan masash veprimi pér ndryshimin e pikave q&
mund t€ jené t& dobéta.

Té dhénat nga pyetésorét veté-vlerésues shfrytézohen edhe t& béré krahasime
né periudha kohore dhe pér t& béré vlerésim té performancés.

Departamenti i pérdor rezultatet e anketimeve edhe individualisht pér ¢do
pedagog pér t& dhéné info, edhe né departament duke i analizuar ato me
studentét né mbledhjet e hapura né semestér.

Sikurse pérshkruhet edhe né Rregulloren e NJSBC, pér problematika t&
veganta ngrihen komisione ad-hoc, ose grupe pune.

Shembulli i dhéné me dokumentacioni éshtg ai i hartimit t& plan veprimit pér
kérkimin shkencor. Dokumenti pércakton masat q&€ duhet t€ merren, personat
pérgjegjés dhe afatet kohore. (Evidenca 92)

Evidenca 94: “Njoftim pér fillimin e auditimit t& brendshém” &shté njé
shembull i ndértimit t& modaliteteve dhe procesit vetkontrollues t& KU Beder
pér t& gjitha njésité me synim pérmirésimin e procedurave dhe rritjen e
cilésisé. Ky proces térésor qé auditoi si zyrat administrative ashtu edhe pjesé
té edukimit akademik, pérfundon me njé& raport t& detajuar q& i shérben
pérmirésimit t& cilésisé né t& gjitha njésité e auditnara.

NJSBC e KU Beder ndjek me kujdes zbatimin e rekomandimeve t& 1éna edhe
nga grupet e vlerésimit t& jashtém.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
afatgjaté t& cilésisé€ s& programit t&
studimit

KU Beder ka dy guida/udhérréfyes shumé t& detajuar, pér studentin dhe
personelin/Stafin né ményré qé€ ata t& marrin informacionin e nevojshém.
Kéto materiale jang informuese mbi proceset vlerésuese né institucion.

Rol mjaft t& réndésishém pér sigurimin e cilésisé né programin e studimit
kané edhe koordinatorét e programeve dhe pérgjegjésit e departamenteve.
Kétu ofrohen njé informacion mé specifik n€ varési t€ programeve té
studimit. Kjo realizohet edhe népérmjet pjesémarrjes s¢ gjith¢ stafit t&
departamentit dhe grupeve studentore né mbledhje t& hapura dhe késhillat e
departamenteve.

Referenca pér Standard VI.5

Evidenca 22: Vendimi i késhillit ¢ departamentit pér caktimin e késhilltaréve
akademike

Evidenca 24: Raporti vjctor i Departamentit t¢ Shkencave té Komunikimit, viti
akademik 2019-2020

Evidenca 35: Guida e Studentit

Evidenca 42: Formular i vlerésimit t& performancés sé¢ stafit

Evidenca 43: Rregullorja ¢ anketave dhe vlerésimeve

Evidenca 44 Anketa e posagme realizuar n¢ kushtet e pandemist Cenith 19
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Evidenca 45: Anketa vlerésuese pér léndén dhe pedagogun nga studentet

Evidenca 47: Procedura ¢ vierésimit t& performancis s¢ stafit akademik

Evidenca 54: Guida e Stafit

Evidenca 63: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin ¢ KP pér garantimin ¢
standardeve té cilésisé

Evidenca 64: Rregullorja pér funksionimin dhe organizmin ¢ NJSBC

Evidenca 66: Anketa Vlerésuese nga Stafi Akademik ndaj institucionit

Evidenca 89: Formulari i vetévlerésimit pér stafin akademik.

Evidenca 92: Plan veprimi pér vierésimin institucional (& kérkimit shkencor

Evidenca 94: “Njoftim pér fillimin e auditimit t& brendshém”

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t& dyté Master Profesional né

“Komunikim Marketingu” t& “KU Beder”

Pikat e forta dhe afirmime

L.

Megjithése né vitin e paré akademik t€ implementimit n& KU Bedér, programi i studimit MP
“Komunikim Marketingu” tregon se bazohet mbi njé vizion dhe objektiva t& qarta strategjike, si dhe né
pérputhje me kérkesat e tregut t& punés.

Gérshetimi harmonik mes aspektit teorik dhe atij praktik gjaté realizimit t& programit t& studimit. Pér
nga veté natyra e programit &hté e réndésishme qg studentét t& marrin né ményré té koordinuar dijet
teorike q& parashikohen né kurikula me shprehité aplikative q¢ zhvillohen gjaté praktikés profesionale.

Qéndrueshméria e personelit akademik t& brendshém. Personeli akademik efektiv i angazhuar né
realizimin e programit t& studimit "Master Profesional né Komunikim Marketingu” kontribuon me nivel
t& larté t& pérgatitjes profesionale dhe eksperiencé né fushén e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor né
profilin pérkatés.

Personeli me kohé t& pjesshme dhe lektorét e ftuar q€ vijn€ nga institucione t& ndryshme si ato t& medies,
marrédhénies me publikun dhe marketingut, sjellin né auditor nj€ qasje praktike e aplikative, duke i
orientuar mé miré studentét drejt pérvetésimit t& kompetencave profesionale.

Mundésité pér bursa studimi si dhe tarifat jo t€ larta t€ studimit n&€ raport me IAL-t€ e tjera jo publike,
u jep mundési pér t& studiuar n€ k&ét€ program edhe grupeve t€ ndryshme shoqgérore.

Sistemi i automatizimit (BIS) lehtéson aktivitetin mésimdhénés dhe mésimnxénés. Sistemi i
automatizimit krijon mundési pér té realizuar leksione, projekte, aktivitete kreative duke pé&rdorur
multimedian dhe aplikuar interaktivitetin, si njé element shumé i réndésishém pér t€ rritur aftésité
perceptuese dhe pérvetésuese tek studentét.
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10.

Diskutimet dhe puna né grup mbi interpretimin dhe zgjidhjen e problematikave t& ndryshme si dhe
¢éshtjeve sociale apo né lidhje me komunitetin, ku ftohen edhe pérfagésues té studentéve. Pérdorimi i
metodave t€ avancuara t&€ mésimdhénies dhe aplikimi i vazhdueshém i teknologjisé si nga ana e stafit
akademik, ashtu dhe e studentéve né komunikime gjaté oréve t& mé&simit dhe jashté tyre e bén shumé t&
leht& kalimin nga leksionet fizike n€ ato online n& kushtet e gjendjes sé jashtézakonshme t& shkaktuar
nga pandemia Covid-19, duke siguruar njé proces t& vazhdueshém mésimor né kohé reale.

Bashképunimi me agjencité e marketingut dhe komunikimit, institucionet mediatike dhe té& llojeve t&
tjera g€ i mundésojng studentéve pérfshirjen né jetén profesionale q& gjaté kohés s& studimeve.
Institucioni ka vendosur marrédhénie t& géndrueshme me aktoré t& jashtém né mbéshtetje t& pérfitimit
t& studentéve pér praktika pune.

Biblioteka e KU Bedér &shté njé burim shumé i miré literature si klasike ashtu dhe online. Marréveshja
me njé ndér platformat mé t& mé&dha né boté, si¢ Eshté "JSTOR” ka rritur mundésing e studentéve pér t&
konsultuar literature bashkékohore n& fushén pérkatése.

Planifikimi i mirg i karrierés profesionale, i cili nis qé me praktikat e gjetura dhe t& organizuara nga
departamenti n& bashk&punim t&€ ngusht€ me Zyrén e Planifikimit t& Karrierés. Angazhimi i
pérfagésuesit t& departamentit prang& Zyrés s€ Planifikimit t& karrierés pérbén njé avantazh pér studentét.
Media online www.objektiv.al njé mundési mé& shumé pér t& béré praktiké dhe pér studentét pér t& patur
njohuri nga tregu mediatik

Pikat e dobéta

1.

2:

4.

Literaturé e pamjaftueshme né gjuhén shqipe (origjinale dhe e pérkthyer). Ndonése né disa raste
ekzistojné botime n& gjuhén shqipe, mbetet sérish shqetésim pérditésimi i tyre me zhvillimet mé té
fundit t& fushés.

Nevoja pér forcimin e komponentit t&€ pjesémarrjes n€ projekte ndérkombétare universitare dhe futja né
network-e universitare, duke respektuar statusin e Kolegjit Universitar (q&€ &shté i ndryshém nga ai si
Universitet);

Rénie e interesit t& studentéve ndaj librit dhe t& lexuarit né pérgjithési. Té ndikuar nga zhvillimet
teknologjike dhe stili i komunikimit n€ hapésirén virtuale, studentét e rinj nuk tregojné interesin e duhur
pér librin dhe t€ lexuarin.

Ndryshimet q& p&son heré€ pas here tregu i punés krijojné pasiguri tek t& rinjté ndaj shkencave shogérore.

Rekomandime:

1.

Vijimi i pérpjekjeve t&€ Fakultetit t& Shkencave Humane dhe Drejtési, si dhe Departamenti i Shkencave
t& Komunikimit pér té rritur numrin e personelit akademik me kohg t& ploté me grada dhe tituj shkencoré
(sidomos “Profesor” dhe “Profesor i Asociuar”), q¢ pérfshihen dhe né& programin e studimit MP
“Komunikim Marketingu”.

Pasurimi i fondit t& bibliotekés né KU Bedér, qé nevojitet pér studentét q& ndjekin programin e studimit
MP “Komunikim Marketingu”, duke shtuar publikime (print ose dixhital) t& viteve t& fundit dhe nga
autor& prominentg t& fushés.

Institucioni duhet t&€ vijojé mé& tej pérpjekjet pér t&€ térhequr studenté shqipfolés nga treva jashté
Shqipérisé, pér t’u béré pjesé e programit.
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4. Institucioni duhet t& forcojé mé tej mobilitetet e studentéve me universitetet jashté vendit, né kuadér t&
projekteve, pér t&€ kapércyer edhe ndikimin nga pandemia COVID-19 e kétyre dy viteve. Departamenti
i Shkencave t&€ Komunikimit dhe KU Beder né térési duhet t& forcojé komponentin e pjesémarrjes né
projekte ndérkombétare, pér kérkimin shkencor si edhe projektet e BE. Kjo &shté sidomos e nevojshme
né ato t& projekteve universitare dhe shkémbimit t& studentéve dhe pedagogéve.

Conclusions of the Evaluation of the study program of the second cycle Professional Master

"Marketing Communication' of the " University College “Beder"”

Strengths and affirmations

1.

The study program MP "Marketing Communication" demonstrate that it is based on a clear vision, and
strategic objectives, although it is in its first academic year of implementation in UC “Bedér”. It shows as
well as that is in accordance with the requirements of the labor market.

There is a harmonious interplay between the theoretical and the practical aspect during the implementation
of the study program. Due to the nature of the study program, it is important for students to receive in a
coordinated way the theoretical knowledge provided in the curricula with applied skills that are developed
during professional practice.

Sustainability of the full-time academic staff. Effective academic staff engaged in the implementation of the
study program "Professional Master in Marketing Communication" contributes and has a high level of
professional preparation and expertise in the field of teaching and research in the relevant profiles.

Part-time staff and guest lecturers are coming from various institutions such as media, public relations and
marketing, bring to the auditorium a practical and applied approach, better orienting students towards the
acquisition of professional competencies.

Opportunities for scholarships and low tuition fees in comparison with other non-public HEIs, gives the
opportunity to study in this program for various social groups.

Beder Information System (BIS) facilitates teaching and learning activities. This system creates
opportunities to realize lectures, projects, creative activities using multimedia and applying interactivity, as
a very important element to increase the perceptual and acquisition skills in students.

Discussions and group work during the study program that are focused on the interpretation and solution of
various problems (social or community issues) where student representatives are also invited. The use of
advanced teaching methods and the continuous application of information technology by both academic
staff and students, inside the classrooms and outside the working class hours makes it very easy to switch
from physical lectures to online ones in conditions of emergency caused by the Covid-19 pandemy. This
has created the continuity of learning process in real time.

Close cooperation with marketing and communication agencies, media institutions and others enable
students to get involved in professional life in their early days of their studies. The institution has established
sustainible relationships with external actors in support of students' benefit from internships.

UC “Bedér” Library is a very good source of literature both classical form of a book and online sources.
The agreement with one of the largest world platform "JSTOR" has increased the opportunity for students
to consult contemporary literature in the relevant fields.
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10. Professional career planning for students, which starts with their internship placement organized by the

Communication Department in close cooperation with the Career Planning Office. Communication
Department works closely with representatives of the Career Planning Office and that is turn in an advantage
for students. Online media www.objektiv.al is another good opportunity for students to practice and have
knowledge from the media market

Weak points

1.

The study program literature in Albanian language (original and translated) is not sufficient. Although in
some cases there are publications in the Albanian language, updating thme with the latest developments in
the field, remains a concern.

The need to strengthen the participation in international university projects and involvement in the
universities networks, while respecting the status of the University College (which is different from that as
a University in regard to research and partecipation in EU projects).

A downwarding trend of interest from the students towards books and reading in general. Mainly influenced
by technological developments and cyberspace communication, young students do not show proper interest
in books and reading.

The frequent changes the labor market undergoes from time to time, create insecurity among young people
towards the social sciences.

Recommendation

1.

The need for continuing efforts of the Faculty of Humanities and Law, as well as the Department of
Communication Sciences to increase the number of full-time academic staff with degrees and scientific
titles (especially "Professor" and "Associate Professor"), to be involved in the study program MP
"Marketing Communication".

Enrichment of the UC “Bedér” library collection with titles and number of copies needed for students who
attend the study program MP "Marketing Communication", thus adding publications (print or digital) of
recent years and by prominent authors in the field.

The institution should continue its efforts to attract Albanian-speaking students from areas outside Albania,
to become part of the program.

The institution should further strengthen the mobility of students with universities abroad, as part of
international projects, to overcome the impact of the COVID-19 pandemic of these past two years. The
Communication Department and UC “Bedér” need to strengthen the component of participation in
international projects, for scientific research as well as other EU projects. This is especially necessary in
university projects and student and professors exchange.
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Shkalla e pérmbushjes s€ standardeve té cilésisé sé programit
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